



ถึงงบบปีหน้าก็ไม่มีให้แจก เพราะโดน "จอง" ไว้หมดแล้ว

หนังสือพิมพ์ไทยรัฐหาหัวข่าวยักษ์เมื่อ 2 วันก่อนว่าท่านปลัดกระทรวงการคลัง ประสงค์ พูนธเนศ ได้ออกมาสะกิดเตือนการหาเสียงของพรรคการเมืองต่างๆ ที่ประกาศนโยบายลดแลกแจกแถม ในขณะที่มีงบเหลือให้แจกเพียงประมาณแสนล้านบาทเท่านั้น ฉะนั้น พรรคไหนจะแจกอะไร? อย่างไร? เท่าไร? ก็โปรดคำนึงถึงตัวเลขยอดเงินจำนวนนี้เอาไว้ด้วย

ผมไม่แน่ใจว่าเป็นงบประมาณจากส่วนใด เพราะท่านไม่ได้อธิบายรายละเอียด ถ้าจะให้ลองเดาก็คงเดาว่าอาจเป็นงบกลาง ที่ปกติจะตั้งไว้ให้นายกรัฐมนตรีเป็นผู้มีอำนาจใช้ร้อยละ 3.5 ของงบประมาณทั้งหมด งบประมาณปี 2562 ที่กำลังใช้อยู่นี้ ส่วนใหญ่ก็จะมีโครงการวัตถุประสงค์และเป้าหมายในการใช้เงินอยู่แล้วไม่น่าจะนำมาใช้เป็นอย่างอื่นได้ ผมก็เลยเดาว่า อาจจะเป็นงบกลางที่ยังคงเหลืออยู่

ถ้าผมเดาคิดก็ขอยกด้วยครับ แต่ประเด็นที่ว่า พรรคต่างๆ จะมีสิทธิ์ชิงงบประมาณปี 2562 แค่ 100,000 ล้านบาท คงไม่ผิด เพราะมาจากปากของท่านปลัดกระทรวงการคลังเอง ซึ่งอาจจะมาจากหมวดหมู่ใดๆ หรืองบส่วนใดที่ผมไม่มีความรู้พอที่จะเดาได้ถูกก็เป็นได้

ฉะนั้น ใครที่หาเสียงป่าวๆ เอาไว้ว่าจะทำโน่น ทำนี้ แจกโน่น แจกนี้ คงจะต้องคำนึงถึงยอดเงินเอาไว้ด้วยว่ามีเพียงเท่านี้เอง

ไม่เพียงเท่านั้น แม้งบประมาณปี 2563 หรือปีหน้าที่กำลังจัดทำกันอยู่ นี้จะมีงบเงินถึง 3.2 ล้านล้านบาทนั้น ผมก็คิดว่าโอกาสที่พรรคการเมืองทั่วไปจะมีโอกาสใช้คงไม่มากนักเช่นกัน

เพราะถ้าดูตามปฏิทินการจัดทำงบประมาณประจำปี 2563 จะเห็นว่าขั้นตอนต่างๆ ผ่านไปแล้วมากมาย และจะผ่านอีกมากมายกว่าเราจะมีรัฐบาลใหม่มาบริหารประเทศหรือ ส.ส.ใหม่เข้ามาสู่สภา

ขั้นตอนแรกเลยคือ ขั้นตอนที่กระทรวงการคลังสำนักงบประมาณ

สภาพัฒน์ และธนาคารแห่งประเทศไทย ร่วมกันพิจารณาขอวงเงินที่เหมาะสม เพื่อให้คณะรัฐมนตรีอนุมัติ ผ่านไปเรียบร้อย เมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา คือยอด 3.2 ล้านล้านบาท ที่ว่า

ขั้นตอนต่อมาคือ กระทรวง ทบวง กรม ต่างๆ จะต้องเสนอว่าแต่ละกระทรวงมีโครงการอะไร จะทำอะไร ใช้เงินอย่างไร เท่าไร ที่เรียกว่ารายละเอียดค่าของงบประมาณไปยังสำนักงบประมาณ ภายในไม่เกินเดือนมกราคม 2562 ซึ่งก็ผ่านไปแล้วเรียบร้อย

ตั้งแต่เดือนมกราคมไปจนถึงประมาณเดือนเมษายนหรือพฤษภาคม สำนักงบประมาณจะต้องพิจารณาเบื้องต้นจะตัดเท่าไร ให้ได้เท่าไร สำหรับกระทรวง ทบวง กรม ต่างๆ ที่ขอมาและจะทำให้แล้วเสร็จ เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบภายในเดือนพฤษภาคม

คณะรัฐมนตรีในเดือนพฤษภาคมที่ว่านี้น่าจะเป็นคณะรัฐมนตรีชุดปัจจุบันนี้แหละครับ เพราะโดยขั้นตอนการจัดตั้งรัฐบาลหลังเลือกตั้ง อาจจะได้ยังไม่ได้ "รัฐบาลใหม่" ภายในเดือนพฤษภาคมด้วยซ้ำ

ขั้นตอนต่อไปสำนักงบประมาณจะดำเนินการจัดพิมพ์ร่าง พ.ร.บ. งบประมาณ 2563 พร้อมรายละเอียดต่างๆ เพื่อให้ "รัฐบาล" นำเสนอฝ่ายนิติบัญญัติในเดือนมิถุนายน

ก็ยังไม่น่าใจอีกนั่นแหละว่าจะได้รัฐบาลใหม่หรือยัง... สมมติว่า ได้ใหม่แล้ว รัฐบาลใหม่ สมมติว่ามาจากที่หาเสียงป่าวๆ ขณะนี้ก็จะใช้ว่า จะทำอะไรได้มาก

เพราะจะต้องรีบส่งไปให้ฝ่ายนิติบัญญัติคือสภาผู้แทนใหม่ในเดือนมิถุนายน เพื่อที่ฝ่ายนิติบัญญัติจะพิจารณาวาระที่ 1 ในเดือนนี้

ตามมาด้วยการตั้งคณะกรรมการวิสามัญพิจารณารายละเอียดแล้ว เสนอผ่านวาระ 2-3 ในเดือนสิงหาคม เพื่อให้ทันต่อการนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายประกาศใช้เป็นกฎหมายในเดือนกันยายน

ทุกอย่างมีเงื่อนไขเวลาบังคับเต็มไปหมด มองแล้วก็ไม่เห็นหนทางท่านที่หาเสียงป่าวๆ ขณะนี้จะเอาโครงการของท่านไปใส่ไว้ในงบประมาณปีหน้า คือ 2563 ให้ทันได้อย่างไร

อย่างเงี้ยจะมีงบกลาง 3.5 เปอร์เซ็นต์ คือประมาณ 1 แสนกว่าล้าน ให้ใช้ได้แต่ก็ต้องสำรวจไว้เช่นกันว่ามีเพียงแค่นั้นนะ อย่าหาเสียงให้มากกว่านี้ เป็นอันขาด

ไม่ใช่อะไรหรอกครับ ตะโกนหาเสียงว่าจะทำโน่นทำนี้ พอเข้าไปเป็นรัฐบาลแล้วทำไม่ได้เพราะไม่มีงบประมาณให้ทำ จะโดนประชาชนดองหงอก โทษฐานโกหกประชาชนเอาแน่ซิ.

“ชุม”

นโยบายขายฝันกับโลกความเป็นจริง



เท่ากับมุ่งเน้นแก้ปัญหาเฉพาะหน้าในระยะสั้นเพื่อให้ได้คะแนนนิยม โดยไม่ตระหนักและรับรู้ว่าการดำเนินการดังกล่าวจะเป็นภาระต่อเงินงบประมาณภาครัฐ ขณะเดียวกัน ก็ไม่ได้ทำให้คนไทย ประเทศไทยมั่นคง ยั่งยืนได้ในระยะยาว

ยิ่งใกล้วันเลือกตั้ง 24 มีนาคม 2562 บรรยากาศหาเสียงยิ่งดุเดือดเข้มข้น นอกจากผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.) จะโหมลงพื้นที่แนะนำตัวและพบปะประชาชนแล้ว พรรคการเมืองแต่ละพรรคก็ยังแข่งเปิดตัวนโยบายไม่เว้นแต่ละวัน

การส่งสัญญาณเตือนของนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ที่ขอให้ประชาชนทบทวนไตร่ตรอง ซึ่งใจการนำเสนอของแต่ละพรรคการเมืองนั้น ต้องใช้สติและความรอบคอบ คิดถึงความเป็นไปได้และอนาคตที่ดีของสังคม จึงเป็นเรื่องที่ต้องรับฟัง

รัฐสวัสดิการสารพัดรูปแบบ นโยบายเพิ่มรายได้และการให้ความช่วยเหลือกลุ่มคนทุกระดับ ตั้งแต่ทารก เด็ก ผู้พิการ คนชรา ผู้มีรายได้น้อย คนจน เกษตรกร ถูกนำมาขยาย ต่อยอด จนจำแทบไม่หมด พร้อมย้าให้ชาวบ้านมั่นใจว่าแต่ละพรรคนำเสนอ คือทางเลือกใหม่

เพราะขณะนี้หลายนโยบายที่ถูกนำมาโหมโปรโมต ต้องใช้เงินงบประมาณจำนวนมาก หรือเกินความจำเป็น เทียบกับผลลัพธ์ที่กลับมาอาจได้ไม่คุ้มเสีย

ปรากฏการณ์ดังกล่าว แม้เป็นเรื่องปกติทุกฤดูการเลือกตั้งที่พรรคการเมืองแข่งนำเสนอขายนโยบายสนองความต้องการของประชาชน แต่ครั้งนี้เป็นที่น่าสังเกตว่านโยบายในลักษณะก้ำกึ่งระหว่างประชานิยม ประชารัฐ รัฐสวัสดิการ สวัสดิการแห่งรัฐ ถูกนำมาใช้เป็นจุดขายแบบยกแพ็คเกจมากกว่าการหาเสียงเลือกตั้งหลายครั้งที่ผ่านมา

ขณะเดียวกัน ปลัดกระทรวงการคลังชี้ว่า รัฐบาลใหม่หลังเลือกตั้งซึ่งจะเข้าบริหารประเทศภายใต้วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี จะมีกรอบเงินสำหรับใช้จ่ายในโครงการต่าง ๆ 2-3% ของวงเงินงบประมาณทั้งหมด หรือไม่เกิน 1 แสนล้านบาท/ปี อีกทั้งยังมี พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังฯคุมเข้มไม่สามารถใช้จ่ายอย่างไม่บันยะบันยังได้

เห็นได้จากหลายพรรคขนานโยบายแจกแถม เกือบพรรคการเมืองคู่แข่งหวังแย่งคะแนนเสียง สร้างค่านิยมประโยชน์ต่างตอบแทนเป็นตัวเงิน สิ่งของ มากกว่าจะแข่งขันกันนำเสนอขายด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง ให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั่วประเทศ 51 ล้านคนนำไปพิจารณาเปรียบเทียบก่อนตัดสินใจเดินเข้าคูหา

โค้งสุดท้ายก่อนถึงวันลงคะแนน นอกจากไม่ขายสิทธิขายเสียงแล้ว ผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้ง 51 ล้านคน ต้องอยู่ในโลกแห่งความเป็นจริง การกั๊กตรึงเลือกผู้แทนฯ อย่างชาญฉลาด ไม่เลือกเพราะนโยบายขายฝัน แต่ปฏิบัติจริงไม่ได้

ภาท.โต้ปลัดคลัง-ไม่ใช้เงินซื้อใจประช.

- ยันนโยบาย‘กัญชาเสรี’ไม่สุดซอย
- ผ่านการวิจัย-ศึกษากฎหมายแล้ว



เดิ น ห นั า คื น อ่ า น า จ 2562

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ โฆษกพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีนี้ที่ นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ออกมาตั้งข้อสังเกตถึงนโยบายของพรรคการเมืองต่างๆ ว่า จะทำได้จริงหรือไม่ เพราะมีการใช้งบประมาณจำนวนมาก ว่า เรื่องนี้คงเป็นการออกมาแสดงความห่วงใยของท่านปลัดกระทรวง ที่ต้องการให้ประชาชนได้ศึกษานโยบายของแต่ละพรรคการเมืองให้ดีกว่านี้ ซึ่งเรื่องที่ปลัดกระทรวงการคลังออกมาพูดนั้น เป็นแนวทางที่พรรค ภท. ใช้เป็นแนวทางในการทำนโยบายของพรรคอยู่แล้ว ทีมงานของพรรค ได้ศึกษารัฐธรรมนูญ ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการทำนโยบายและทำตามอย่างเคร่งครัด ไม่ว่าจะเป็นร่างยุทธศาสตร์ชาติ หรือกฎหมายวินัยทางการเงินการคลัง เราคำนึงถึงหมดว่าทุกนโยบายที่จะออกมาต้องทำได้จริง โดยไม่กระทบวินัยทางการเงินการคลัง

พ.อ.เศรษฐพงศ์กล่าวว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรค ได้ให้แนวคิดชัดเจนในการทำนโยบายของพรรค คือเราจะไม่ใช้เงินหรืองบประมาณเพื่อซื้อใจประชาชน ดังจะเห็นได้ว่านโยบายของเรานั้น เน้นการทำลายข้อจำกัดทางกฎหมาย ซึ่งนำไปสู่การลดอำนาจ

รัฐ และผลประโยชน์จะตกอยู่กับปากท้องของพี่น้องประชาชน เช่น นโยบายปลูกกัญชาเสรี หรือนโยบายแก้รถบรรทุก เป็นต้น

“นโยบายของนายอนุทิน ชัดเจนว่าไม่ใช้เงินเพื่อซื้อใจประชาชน แต่เราจะปลดล็อกด้านกฎหมาย เพื่อให้ประชาชนทำมาหากินได้ มีเพียงการเพิ่มรายได้ให้ประชาชนเท่านั้น อีกทั้งหากพิจารณานโยบายของเรา จะเห็นว่าพรรคภูมิใจไทย ไม่ได้มีนโยบายที่เป็นโครงการเมกะโปรเจกต์ที่ต้องใช้งบประมาณจำนวนมากมหาศาล จึงอยากให้ประชาชนมั่นใจในนโยบายของเราและเลือกพรรคภูมิใจไทยที่มีหัวใจคือ ประเทศไทย” โฆษกพรรค ภท.กล่าว

เมื่อถามถึงกรณีนายวิชา มหาคุณ คณบดีคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต ออกมาวิพากษ์วิจารณ์นโยบายปลูกกัญชาเสรีของพรรค ภท. พ.อ.เศรษฐพงศ์กล่าวว่า ต้องขอขอบคุณในความห่วงใยที่อยากให้ดำเนินการเรื่องนี้อย่างค่อยเป็นค่อยไป ซึ่งยืนยันได้ว่า นโยบายกัญชาเสรีของพรรค ภท.มีรายละเอียดที่ครอบคลุมปัญหาที่อาจจะตามมาในทุกมิติ ทั้งสังคม เศรษฐกิจ พรรคได้พยายามให้ข้อมูลเกี่ยวกับนโยบายนี้มาโดยตลอด แนวคิดหลักของนโยบายปลูกกัญชาเสรี คือ ปลูกเพื่อการแพทย์โดยเสรี ไม่ปิดกั้น

ประชาชน ไม่ผูกขาดให้นายทุน เปิดโอกาสให้ประชาชนปลูกเพื่อจำหน่ายเป็นวัตถุดิบทางการแพทย์ ปลูกเพื่อใช้ในครัวเรือน เป็นสมุนไพรตามเงื่อนไขกำหนด การนำมาใช้เพื่อสันติภาพ การต้องเป็นไปตามกฎหมายกำหนด เช่น กำหนดอายุ ปริมาณการซื้อ รูปแบบการใช้ พื้นที่การใช้ เป็นต้น ทั้งหมดเรามีการวิจัยและการศึกษาของสถาบันการศึกษารองรับ อีกทั้งเตรียมพร้อมจะดำเนินการ หากทุกฝ่ายเห็นด้วยกับนโยบายของเรา

“การเสนอของพรรค ไม่ใช่ใช้นโยบายกัญชาแบบสุดซอยอย่างที่มีการวิจารณ์ แต่เป็นนโยบายที่เราตั้งใจทำอย่างมีขั้นตอน ทำเป็นขั้นๆ ไม่ได้ทำแบบหักดิบที่ต้องสำเร็จในทันที มีการศึกษาเตรียมพร้อม ทั้งเรื่องกฎหมาย เรื่องความพร้อมของคน สังคม โดยได้สอบถามความเห็นอย่างรอบคอบแล้ว จึงออกมาเป็นนโยบายเพื่อผลประโยชน์ทางการแพทย์ ที่สำคัญคือเพื่อประโยชน์ในการแก้ปัญหาปากท้องของพี่น้องประชาชน” พ.อ.เศรษฐพงศ์กล่าว

คลังตีกันการเมืองชายฝั่ง-ถลุงบ สกต'ประชานิยม'

สกต.ชี้ใช้งบโปะการเมือง

พรรคการเมือง สาดนโยบายประชานิยมจึงคะแนนเสียงพุ่งเป้ารัฐสวัสดิการอุดหนุนตั้งแต่เกิดยันตาย อุดหนุนสัญญาประกันราคาพืชผลเกษตรยังฮิตไม่เลิก คลังตั้งการ์ดยำ "เงินมีจำกัด" จี้ถามกลับทำได้จริงหรือ

ต่อหน้า 02

ข่าวต่อ สกต'ประชานิยม'

เข้มนเข้ามทุกที่กับการเดินสายหาเสียงของพรรคการเมือง ซึ่งช่วงนี้เห็นการจั่นนโยบายลดแลกแจกแถมออกมาบลิฟกันเป็นรายวัน หลักๆ ทุกพรรคจะพุ่งเป้าไปรัฐสวัสดิการ ไม่ว่าจะเป็นเบี่ยผู้ยากไร้ 800 บาทต่อเดือน ประกันรายได้แรงงาน 120,000 บาทต่อปี หรือ เกิดปั้บรับแสนของพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ที่จะดูแลเด็กตั้งแต่แรกเกิดไปจนถึง 8 ปี โดยจะจ่าย 5,000 บาทในเดือนแรก จากนั้นจะจ่ายเดือนละ 1,000 บาท เรื่อยไปจนเด็กอายุครบ 8 ขวบ ซึ่งจะรวมเป็นเงิน 100,000 บาท นั่นเอง

อุ้มคนไทยเกิดยันตาย

เก้บด้วยนโยบายมารดาประชารัฐของพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ที่จะดูแลคนไทยตั้งแต่ครรภ์มารดาถึงเชิงตะกอน โดยเริ่มจ่ายตั้งแต่ค่าฝากครรภ์ 3,000 บาทต่อเดือน ค่าคลอด 10,000 บาท และค่าเลี้ยงดู 2,000 บาทต่อเดือนไปจนถึงอายุ 6 ขวบ

เก้กับอุดหนุนชาวนา

ขณะที่เกษตรกรที่เป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศเองก็จะได้รับดูแลไม่แพ้กัน ไม่ว่าจะเป็นนโยบายเพิ่มรายได้เกษตรกร 5,000 บาทต่อไร่และปลดหนี้เกษตรกรของพรรคชาติไทยพัฒนา หรือพรรคเจ้าดำนารับจำนำข้าวอย่างเพื่อไทย(พท.) เอง ประกาศสดๆ ร้อนๆ ที่จะพักหนี้

เกษตรกร 3 ปีทันทีที่เข้ามา จากนั้นจะอัดเงินช่วยเหลือการผลิตอีกเกี่ยนละ 5,000 บาท ไม่เกิน 15 เกี่ยนต่อครัวเรือน เป็นเงิน 75,000 บาท ถ้าเป็นชาวนารายย่อย พื้นที่ไม่เยอะไม่เกิน 7 เกี่ยนเป็นเงิน 36,000 บาท

เงินเหลือให้ใช้แค่แสนล้าน

ทำให้เกิดความกังวลว่านโยบายต่าง ๆ เหล่านี้จะนำมาซึ่งภาระการคลังหรือไม่ ล่าสุดปลัดกระทรวงการคลัง นายประสงค์ พูนธเนศ ออกมากระแนะนําการใช้เงินงบประมาณ จะมีพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.)วินัยการเงินการคลัง พ.ศ.2560 กำหนดไว้อยู่แล้ว ซึ่งหากรัฐบาลใหม่หลังการเลือกตั้งครั้งนี้เข้ามาบริหารประเทศจะมีงบกลางรองรับการใช้จ่ายด้านสวัสดิการไม่เกิน 2-3% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ที่ 3 ล้านล้านบาทหรือ ประมาณ 1 แสนล้านบาทเท่านั้น และหากโครงการใดตั้งงบประมาณสูงกว่า 1,000 ล้านบาท ต้องเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบด้วย

“อยากให้ประชาชนพิจารณาข้อเสนอนโยบายการหาเสียงของพรรคการเมืองอย่างรอบคอบ ในการจัดทำรัฐสวัสดิการเพื่อดูแลประชาชน ต้องพิจารณาว่าเป็นนโยบายลงทุนไปแล้วเกิดประโยชน์ได้ระยะยาว สามารถปฏิบัติจริงได้ จับต้องได้ ใช้เงินเหมาะสมกับประโยชน์ที่เกิดขึ้น

และเป็นโครงการที่จำเป็นต่อการดำรงชีพหรือไม่ เพราะหากแจกมากเกินไปอาจกระทบต่อรายได้ของรัฐบาลได้”

คลังฟันธง“ท้าทาย”

ด้านสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ระบุว่า น่าจะเป็นเรื่องยากที่แต่ละพรรคการเมืองจะทำได้ ตามนโยบายที่หาเสียงไว้ เพราะจากตัวเลขสถิติปีที่แล้วมีคนเกิดประมาณ 6 แสนคน และเสียชีวิต 4 แสนคน หากเป็นนโยบายพรรคที่บอกว่า เกิดปั้บรับแสนจะต้องใช้เงินงบประมาณ 6 หมื่นล้านบาททีเดียว แม้ว่าภายใต้กรอบงบประมาณปี 2562 จะสามารถขาดดุลงบประมาณเพิ่มได้อีก แต่ถ้าจะท่างกลางปีจะต้องเริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายนที่แล้วเพื่อให้ทันใช้กลางปีนี้ แต่กว่าจะมีรัฐบาลใหม่เข้ามาก็น่าจะเดือนเมษายน-พฤษภาคม ซึ่งก็ใกล้จะสิ้นปีงบประมาณ 2562 แล้วจึงเชื่อว่าปีงบประมาณ 2561 จะไม่มีงบกลางปีเหมือนที่รัฐบาลทำต่อเนื่องมา 3 ปีที่ผ่านมา

สำหรับกรอบการจัดงบประมาณปี 2562 ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติกรอบประมาณรายจ่ายประจำปีไว้ที่ 3.2 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณขาดดุล 450,000 ล้านบาท แต่ภายใต้พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังภาครรัฐ กำหนดเพดานการจัดท่างบประมาณขาดดุลได้ไม่เกิน 20% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี

นโยบายหาเสียง แบ่งแยกแกลก

เพื่อไทย

- พักหนี้เกษตรกร 3 ปี
- ยุทธนาการผลิตข้าวนา 5,000 บาท ต่อไร่ขึ้น ไม่เกิน 15 ไร่ (75,000 บาท)
- เพิ่มราคาสินค้าเกษตรใน 6 เดือน หอมมะลิ 17,000 บาทต่อไร่ ข้าวเหนียว 12,000 บาทต่อไร่

ประชาธิปัตย์

- เกิดปีได้สิทธิรับเงินแสน เดือนแรก 5,000 บาท ต่อไปจน 8 เดือนละ 1,000 บาท
- ยางไม้ต่ำกว่า 60 บาทต่อไร่
- ประกันรายได้ชาวนา 10,000 บาทต่อไร่
- ประกันค่าแรงปลา 120,000 บาท
- เพิ่มเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 1,000 บาทต่อเดือน
- เบี้ยเลี้ยงอสม. 1,200 บาทต่อเดือน

ภูมิใจไทย

- กองทุนข้าวสาร: บบแบ่งปันกำไรเพิ่มรายได้ชาวนา
- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: 5 บาท
- แก้นโยบาย. 10 ปีไม่ผิดออกเบียร์ ยกค่าปรับปลดการ. 5 ปี
- อสม. เป็นหมอประจำบ้านเงินเดือน 2,500-10,000 บาท

พลังประชารัฐ

- มารดาประชารัฐ ฝากครรภ์เดือนละ 3,000 บาท คลอด 10,000 บาท
- เกษตรผู้รับเงิน 70,000 บาท (เพิ่มค่าเก็บ 30,000 บาท)
- ยุทธนาการผลิตข้าวนา ไร่ละ 2,000 บาท 20 ไร่ต่อครัวเรือน
- เพิ่มสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
- พักหนี้กองทุนหมู่บ้าน 3 ปี
- ขยายสิทธิ ก.ส.ป.ก.

อนาคตใหม่

- เพิ่มเบี้ยคนชรา 1,800 บาทต่อเดือน
- เพิ่มงบบัตรทอง 4,000 บาทต่อคน
- เงินเลี้ยงดูบุตร 0-6 ขวบ 1,200 บาทต่อเดือน
- เบี้ยอุดหนุนเยาวชน 18-22 ปี 2,000 บาทต่อเดือน

3.2 ล้านล้านบาท ดังนั้นหากไม่เกิน 20% คือ 640,000 ล้านบาทบวกกับ 80% ของงบชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ย ที่มี 87,000 ล้านบาท สัดส่วน 80% คือ 70,000 ล้านบาท

ดังนั้น เพดานการขาดดุลงบประมาณปี 2563 ทำได้สูงสุดคือ 710,000 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันได้ขาดดุลงบประมาณไปแล้ว 450,000 ล้านบาท จึงยังเหลือวงเงินขาดดุลได้อีก 260,000 ล้านบาท แต่โดยปกติจะไม่ทำขาดดุลแบบเต็มเพดาน เพราะหากทำได้ดังไว้ 2.75 ล้านล้านบาทพลัดเป้าจะทำให้วงเงินการขาดดุลงบประมาณเกินเพดานที่กฎหมายกำหนดทันที

นโยบายเดียวควักเกลี้ยง

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สศค.เปิดเผยกับ"ฐานเศรษฐกิจ"ว่า ปัจจุบันมีผู้สูงอายุ 11 ล้านคน โดยเป็นผู้สูงอายุที่ขึ้นทะเบียนรับเบี้ยผู้สูงอายุ 9 ล้านคน หากคิดการจ่ายเงินที่ 600 บาทต่อคน เป็นเงินงบประมาณ 70,000 ล้านบาทต่อปี หากพรรคการเมืองที่มีนโยบายเพิ่มเบี้ยผู้สูงอายุจาก 600 บาท เป็น 1,000 บาท ภาระงบประมาณจะเพิ่มขึ้นเกือบเท่าตัว หรือเกือบ 140,000 ล้านบาทต่อปี หรือถ้าเพิ่มเป็น 1,800 บาท ก็คูณทบเข้าไปได้เลยว่าจะใช้เงินมากน้อยแค่ไหน

"สศค.ยังไม่ได้ประเมินว่า นโยบายต่าง ๆ จะทำให้เกิดภาระการคลังมากน้อยแค่ไหน เพราะเราเองก็ยังไม่ชัดเจนว่าพรรคไหนที่จะเข้ามาเป็นรัฐบาล ก็คงต้องรอหลังเลือกตั้ง" ■



ฟาลิซิด

ใกล้จะได้ฤกษ์หมั้นหมยแต่งงานกันเสียที สำหรับแบงก์ทหารไทย หรือที่เอ็มบี กับแบงก์ ธนชาติ หลังศึกษาดูใจกันมานาน **ประสงค์ พูนธเนศ** ปลัดคลังในฐานะประธานบอร์ด ที่เอ็มบี บอกว่า ภายในมี.ค.นี้ 2 แบงก์ จะเซ็นเอ็มโอยูกันได้ จากนั้นใช้เวลาราว 3-4 เดือน การควบรวมกิจการจะแล้วเสร็จ

ประสงค์เล่าต่อว่า แผนควบรวมกิจการ ของที่เอ็มบี เกิดขึ้นตั้งแต่รัฐมนตรีคลัง **อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์** เข้ามารับตำแหน่งเมื่อ 3 ปีก่อน ขณะนั้นรัฐมนตรีสั่งการให้หามาตรการ ภาษีมาสนับสนุน แต่กรมสรรพากรกับ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) “ไม่เห็นด้วย” เพราะเชื่อว่าในภาวะแบบนี้ไม่มีสถาบัน การเงินใดควบรวมกันแน่นอน จนผ่านมา ปีที่สาม ซึ่งรัฐมนตรีคลังเป็นคนที่มีมานะ ยืนยันที่จะผลักดัน ทำให้กรมสรรพากรและ สศค.ต้องยอม และเห็นด้วยกับการออก มาตรการมาสนับสนุน

ประสงค์ยอมรับว่า เมื่อครั้งมานั่งใน ตำแหน่งประธานบอร์ดที่เอ็มบีในกลางปี 2561 ก็ยังคิดว่า ไม่น่าจะมีการควบรวม กิจการกับแบงก์ใดได้ ซึ่งขณะนั้นมีคน “จับคู่” ให้ธนาคารทหารไทยไปควบรวมกิจการ กับแบงก์กรุงไทย แต่คนเรามั่นใจแล้วแต่ “ชะตา ฟาลิซิด” และไม่ชอบที่จะถูกจับ “คลุมถุงชน” ฉะนั้นเราจึงขอเลือกคู่เอง นั่นก็คือ ธนาคารธนาชาติ

เหตุที่เลือกธนาชาติ ปลัดคลังบอกว่า มี 2 เหตุผล คือ 1.เพราะธนาคารแห่งนี้ มี ขนาดใกล้เคียง หากจะต้องใส่เงินเพิ่มทุน ก็อยู่ในระดับที่รับได้ และ 2.มีความสวยใน แบบที่ต้องการ นั่นก็คือ มีธุรกิจที่ทหารไทย ไม่มี นั่นก็คือ “ธุรกิจเช่าซื้อ” ฉะนั้นจึงมี ความเหมาะสมที่จะควบรวมกัน ผู้สื่อข่าวถามต่ออีกว่า หลังคบหาดูใจกันแล้ว มีโอกาสที่จะไม่ได้แต่งงานกันหรือไม่ ปลัดคลังบอกว่า เมื่อชะตาฟาลิซิดแล้ว ก็ไม่น่าแคล้วคลาดกัน

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13820

Col.Inch: 23.83

Ad Value: 21,447

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 64,341

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: ข้าราชการ

บุคคล แนวหน้า



ข้าราชการ : ชุตินา หาญเผชิญ รองเลขาธิการ ก.พ.เปิดการประชุมพิเศษหลักสูตร “การสร้างผู้นำแห่งการเปลี่ยนแปลงตามกรอบการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง” โดยมี ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง, สุชุม กาญจนพิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข และ ชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ปลัดกระทรวงคมนาคม ร่วมงาน ที่ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

เอ็มโอยูรวม2แบงก์

ควบธนาคาร-ทหารไทยโอนกิจการเป็นธนาคารใหม่ ผงาดอันดับ6 สินทรัพย์1.9ล้านล.

โพสต์ทูเดย์ - ธนาคารทหารไทย
เอ็มโอยู ควบรวมกิจการเป็นแบงก์ใหม่
เพิ่มทุน 5 หมื่นล้าน ผงาดเป็นอันดับ
6 สินทรัพย์ 1.9 ล้านล้าน

ธนาคารทหารไทยและธนาคาร
ธนาคารได้แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทยว่า ผู้ถือหุ้นใหญ่ของทั้งสอง
ธนาคารได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแบบ
ไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย เพื่อกำหนด
กรอบความเข้าใจและการเจรจาในการ
ควบรวมกิจการเข้าด้วยกัน ด้วยการโอน
กิจการทั้งหมดเข้าด้วยกันเป็นธนาคาร
แห่งใหม่ที่จะกำหนดชื่อหลังการควบรวม
เสร็จสิ้นตามข้อกำหนดของธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ทั้งนี้ โครงสร้างและ
ขั้นตอนที่แน่นอนในการรวมกิจการนี้จะ
ขึ้นอยู่กับผลการวิเคราะห์ด้านกฎหมาย
กฎเกณฑ์ และภาษี

ทั้งนี้ มูลค่ารวมของธุรกรรมนี้อยู่ที่
1.3-1.4 แสนล้านบาท ควบรวมกิจการ
รวม อาจมีการปรับมูลค่าในขั้นตอนสุดท้าย

เนื่องมาจากการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ
(Due Diligence) และมูลค่าหุ้นทางบัญชี
ของธนาคารธนาคารและบริษัทในเครือ
ล่าสุด โดยคู่สัญญาจะตกลงชำระค่า
ตอบแทนให้แก่กันในรูปแบบของเงินสด
และเงินสดส่วนหนึ่งจะนำกลับมาลงทุน
ในธนาคาร

การจัดหาเงินทุนนั้น ธนาคารทหารไทย
จะออกหุ้นเพิ่มทุนประมาณ 5-5.5 หมื่น
ล้านบาท ด้วยการออกหุ้นเพิ่มทุนให้แก่
ทุนธนาคารและธนาคารโนวาสโกเทีย
(BNS) คาดว่าจะคิดมูลค่าหุ้นเพิ่มทุนของ
ธนาคารเท่ากับ 1.1 เท่าของมูลค่าทาง
บัญชีล่าสุดของธนาคาร ส่วนที่เหลืออีก
ประมาณ 4-4.5 หมื่นล้านบาท จะออก
หุ้นเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้น
เดิมของธนาคาร ทั้งกระทรวงการคลัง

ปิดตัลควบรวม

ธนาคารธนาคาร+ธนาคารทหารไทย



MOU 26 ก.พ. 2562
โอนกิจการทั้งหมด
1.3-1.4 แสนล้านบาท



ออกหุ้นเพิ่มทุนผู้ถือหุ้นเดิม
1 : 1 ของมูลค่าทางบัญชี
ภายหลังควบรวมกิจการ
เป็นธนาคารใหม่

ที่มา : ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย



ธนาคารทหารไทยออกหุ้น
เพิ่มทุนของทุนธนาคารและรายย่อย
5-5.5 หมื่นล้านบาท



สินทรัพย์รวม **1.9** ล้านล้านบาท
เป็น อันดับ **6**
ของธนาคารพาณิชย์ไทย

บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

ธนาคารไอเอ็นจี จากเนเธอร์แลนด์ และ
นักลงทุนทั่วไปทั้งแบบเจาะจง (พี/พี)

หลังการควบรวมกิจการเสร็จสิ้น ทั้ง
กระทรวงการคลังและไอเอ็นจี ซึ่งเป็น
ผู้ถือหุ้นใหญ่ของธนาคารทหารไทยและ
บริษัท ทุนธนาคาร ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของ
ธนาคารธนาคารจะถือหุ้นในธนาคารใหม่
รายละเอียดมากกว่า 20% ส่วนธนาคาร
โนวาสโกเทียจะลดสัดส่วนหุ้นลงเป็น
ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

“คาดว่าธนาคารแห่งใหม่จะมีสินทรัพย์
รวมอยู่ที่ประมาณ 1.9 ล้านล้านบาท ฐาน
ลูกค้ากว่า 10 ล้านคน และมีขนาดใหญ่
เป็นอันดับที่ 6 ในอุตสาหกรรมธนาคาร
พาณิชย์ไทย” รายงานข่าวระบุ

อย่างไรก็ดี หลังจากเอ็มโอยูแล้ว ภายใต้

หลังจากการลงนามในบันทึกข้อตกลงแล้ว
คู่สัญญาทุกฝ่ายประสงค์ที่จะตรวจสอบ
วิเคราะห์สถานะ จัดเตรียม พิจารณา ต่อ
รอง และตกลงเข้าทำสัญญาตามที่คู่สัญญา
จะได้ตกลงกันโดยทันที ธนาคารคาดว่า
ธุรกรรมน่าจะแล้วเสร็จภายในปี 2562 ■

A2 อ่านประกอบ
รวมแบงก์เพื่อความแข็งแกร่ง

กัน โดยที่เอ็มบีมีจุดเด่นในการระดมเงินฝากด้วยกลยุทธ์ด้านเงินฝากด้วยการนำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝากที่แตกต่างจากการธนาคารแบบดั้งเดิม ขณะที่ธนาชาติธนชาติเป็นผู้นำด้านสินเชื่อรายย่อย โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อการเช่าซื้อรถยนต์

หวังประโยชน์ 3 ด้าน

ที่เอ็มบีระบุว่า การรวมกิจการจึงก่อให้เกิดประโยชน์ 3 ด้านหลักๆ คือ 1.ด้านงบดุล ทำให้มูลค่าของกิจการเพิ่มขึ้นจากการมีงบดุลที่เหมาะสม ผ่านการใช้สินทรัพย์และการจัดหาเงินทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้มีโอกาสได้รับอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ที่สูงขึ้นและต้นทุนในการจัดหาเงินทุนที่ลดลง

2.ประโยชน์ด้านต้นทุน การรวมกิจการจะทำให้ได้ประโยชน์จากขนาดกิจการที่ใหญ่ขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากการรวมกันของหน่วยงานสนับสนุนที่สำคัญ เช่น การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทางเทคโนโลยีสารสนเทศและการตลาด และ 3.ประโยชน์ด้านรายได้ ทำให้ฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นกว่าเท่าตัว ช่วยเพิ่มศักยภาพในการสร้างรายได้

ธนาชาติปรับโครงสร้างก่อนรวม

สำหรับรูปแบบและโครงสร้างของธุรกรรม ก่อนการรวมกิจการ ธนาชาติธนชาติจะปรับโครงสร้างทางธุรกิจ โดยจะโอนบริษัทในเครือและบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วนทั้งที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และนอกตลาดหลักทรัพย์ให้แก่ผู้ถือหุ้นปัจจุบัน ซึ่งได้แก่ ธนาชาติ และ/หรือ BNS และ/หรือ ผู้ถือหุ้นรายย่อย ตามที่มีการลงนามเข้าทำสัญญา

ในกรณีการปรับโครงสร้างทางธุรกิจนั้นเป็นที่คาดว่าผู้ถือหุ้นหลักของธนาชาติธนชาติ จะยังคงให้การสนับสนุนบริษัทย่อยและบริษัทในเครือดังกล่าว เพื่อให้จุดประสงค์ของการรวมกิจการบรรลุผล

ใช้วิธีโอนกิจการ

เมื่อธนาชาติธนชาติปรับโครงสร้างแล้วเสร็จ ที่เอ็มบีจะรวมกิจการกับธนาชาติด้วยวิธีการโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) เพื่อให้เป็นไปตามหลักนิติบุคคลเดียวตามกฎหมายการเงิน 1 รูปแบบ (Single Presence Rule) ของธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ผ่านการทำธุรกรรมต่างๆตามที่จะได้ตกลงกันต่อไป ทั้งนี้โครงสร้างและขั้นตอนที่แน่นอนในการรวมกิจการนี้จะขึ้นอยู่กับผลการวิเคราะห์

ด้านกฎหมาย กฎเกณฑ์ และภาษี

บิกิตส์ 1.4 แสนล้าน
ที่เอ็มบีคาดว่าธุรกรรมนี้จะมีมูลค่ารวมทั้งสิ้นประมาณ 1.3-1.4 แสนล้านบาท แต่อาจมีการปรับมูลค่าในขั้นตอนสุดท้าย เนื่องจากการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ (Due Diligence) และมูลค่าหุ้นทางบัญชีของธนาชาติธนชาติ และบริษัทในเครือล่าสุด โดยคู่สัญญาจะตกลงชำระค่าตอบแทนให้แก่กันในรูปแบบของเงินสด และเงินสดส่วนหนึ่งจะนำกลับมาลงทุนในธนาคารฯ

ภายหลังจากการเข้าทำธุรกรรมแล้วเสร็จจะมีการเพิ่มทุนตามที่จำเป็น โดย ING กระทรวงการคลัง และธนาชาติคาดว่าจะเป็นผู้ถือหุ้นหลักของธนาชาติภายหลังการรวมกิจการ โดย ING และธนาชาติจะถือหุ้นในสัดส่วนไม่น้อยกว่า 20% ส่วน BNS คาดว่าจะถือหุ้นในสัดส่วนที่น้อยลง

ที่เอ็มบีเพิ่มทุน 1 แสนล้าน

ที่เอ็มบี แจ้งด้วยว่า ธนาชาติจะจัดหาเงินทุนสำหรับการเข้าทำธุรกรรมครั้งนี้ผ่านการระดมทุนทั้งการออกตราสารหนี้และการออกหุ้นเพิ่มทุน โดยเงินทุนจากการออกหุ้นเพิ่มทุนคาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 70% ของมูลค่าธุรกรรม

โดยการออกหุ้นเพิ่มทุนประมาณ 5-5.5 หมื่นล้านบาท จะเป็นการออกหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ ธนาชาติ และ BNS คาดว่าจะคิดมูลค่าหุ้นเพิ่มทุนของธนาชาติเท่ากับ 1.1 เท่าของมูลค่าทางบัญชีล่าสุดของธนาชาติ

สำหรับเงินทุนจำนวนที่เหลืออีก 4-4.5 หมื่นล้านบาท ธนาชาติคาดว่าจะออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของธนาชาติ โดยได้รับการสนับสนุนจากผู้ถือหุ้นหลักปัจจุบันของธนาชาติฯ รวมทั้งอาจจะมีการออกหุ้นเพื่อเสนอขายหุ้นให้กับประชาชนต่อไปและ/หรือ บุคคลในวงจำกัดกับนักลงทุนรายใหม่หรือนักลงทุนรายเดิม

สำหรับการดำเนินการเข้าทำธุรกรรมนี้ คาดว่าธนาชาติภายหลังการควบรวมการดำเนินงาน จะมีการใช้ชื่อทางการค้าใหม่ (Rebranding) โดยพิจารณาจากจุดแข็งในเชิงพาณิชย์ของชื่อทางการค้าเดิมของธนาชาติ และธนาชาติธนชาติ โดยชื่อทางการค้าใหม่ที่แน่นอนจะขึ้นอยู่กับการอนุมัติของคณะกรรมการธนาชาติของธนาชาติภายหลังการรวมกิจการ

ธนาชาติขายสินทรัพย์

นายสมเจตน์ หมู่ศิริเลิศ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ธนาชาติ จำกัด(มหาชน) แจ้งข้อมูลต่อตลาดหลักทรัพย์ฯว่า ก่อนการควบรวมกิจการ ธนาชาติธนชาติ จะดำเนินการปรับโครงสร้างธุรกิจ เพื่อเสริมบทบาทการดำเนินธุรกิจ Financial Holding Company ของธนาชาติให้แข็งแกร่งขึ้น และให้การดำเนินธุรกิจสอดคล้องกับธุรกิจปัจจุบันของที่เอ็มบี เป็นการลดขนาดกิจการลงให้ใกล้เคียงกับขนาดของที่เอ็มบี ภายหลังการเพิ่มทุนเพื่อความเหมาะสมในการรวมกิจการ

ธนาชาติจะเสนอขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินลงทุนอื่นให้แก่ผู้ถือหุ้นธนาชาติทุกราย ตามสัดส่วนการถือหุ้นประกอบด้วย บริษัทหลักทรัพย์(บล.)ธนาชาติ จำกัด(มหาชน) บริษัทธนชาติประกันภัย จำกัด(มหาชน) บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่เอส จำกัดและบริษัท ราชนาธิปไตย จำกัด(มหาชน) และเงินลงทุนในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ คือ บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด(มหาชน) บริษัท ปทุมโรสมิธ แอนด์ แกรณาร จำกัด(มหาชน) รวมถึงเงินลงทุนในบริษัทนอกตลาดหลักทรัพย์บางบริษัท

เมื่อปรับโครงสร้างแล้วเสร็จทั้ง 2 ธนาชาติจะรวมกิจการเป็นแห่งเดียว โดยใช้วิธีการโอนกิจการทั้งหมด โดยธนาชาติจะยังคงเป็นหนึ่งในผู้ถือหุ้นใหญ่ไม่ต่ำกว่า 20% และร่วมอยู่ในคณะกรรมการของธนาชาติ

ในด้านการบริหารจัดการพนักงาน คู่สัญญาจะให้ความพยายามอย่างที่สุด อย่างสมเหตุสมผลในการจัดการด้านบุคลากรและพนักงานให้เหมาะสม ไม่เอื้อประโยชน์แก่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใด ในกรณีที่ต้องมีการประเมินผลงานของพนักงาน โดยคาดว่าจะการรวมกิจการน่าจะแล้วเสร็จภายในปี 2562

2แบงก์ทำความเข้าใจพนักงาน

รายงานข่าวระบุว่า เมื่อวันที่ 25 ก.พ.ที่ผ่านมาผู้บริหารของทั้ง 2 ธนาชาติได้หารือร่วมกันครั้งสุดท้ายก่อนลงนามเอ็มโอยู ได้ตกลงร่วมกันว่าเพื่อป้องกันความสับสน และเข้าใจที่ผิดของพนักงาน จนนำไปสู่ความตื่นตระหนกในการทำงานของธนาชาติทั้ง 2 แห่ง เหมือนก่อนหน้านี้ ที่มีกระแสข่าวควบรวมเกิดขึ้น ดังนั้นธนาชาติทั้งสองแห่งจึงจำเป็นต้องสื่อสาร และทำความเข้าใจพนักงานให้จบก่อน

คลังตั้งเงินวายุภักษ์เพิ่มทุน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าว
ว่า กระทรวงการคลังพร้อมจะใส่เงินเพิ่ม
เข้ามาในที่เอ็มบี ราว 1 หมื่นล้านบาท เพื่อ
รักษาสัดส่วนการถือหุ้นไว้ที่ 25% สำหรับ
เม็ดเงินที่จะนำมาเพิ่มทุนนั้น จะมาจากผล
ประโยชน์หรือผลตอบแทนที่ได้จากการเงิน
ลงทุนในกองทุนรวมวายุภักษ์ 1 ซึ่งคาดว่าจะ
จะมีเม็ดเงินเพียงพอโดยไม่ต้องไปกู้หรือ
ขอจัดสรรจากงบประมาณ

"การรวมกิจการขณะนี้อยู่ในสูตร
เอวอกบีเป็นเอ ธนาชาติจะเอวาทธานีลิสซึ่ง
บล.ธนาชาติ และ บริษัทประกันภัยออกไป
ไม่ได้นำมารวมด้วย"

ราคาหุ้นที่เอ็มบีปิดตลาดวานนี้ที่ 2.28 บาท
ไม่เปลี่ยนแปลง ส่วนหุ้นธนาชาติปิดที่ 53.25 บาท
ราคาไม่เปลี่ยนแปลงเช่นเดียวกัน

การรวมกิจการของธนาคารธนาชาตเข้ากับธนาคารทหารไทย มีวัตถุประสงค์เพื่อการรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทยและธนาคารธนาชาต (ธุรกรรม หรือการรวมกิจการ) เพื่อร่วมดำเนินธุรกิจธนาคารด้วยขนาดที่ใหญ่ขึ้นหลังการควบรวม

ธนาคารทั้งสองแห่งมีจุดแข็งซึ่งส่งเสริมกันคือ ธนาคารทหารไทยมีจุดเด่นในการระดมเงินฝากด้วยกลยุทธ์ด้านเงินฝากด้วยการนำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝากที่แตกต่างจากการธนาคารแบบดั้งเดิม ขณะที่ธนาคารธนาชาตเป็นผู้นำด้านสินเชื่อรายย่อย โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อการเช่าซื้อรถยนต์ การรวมกิจการจึงช่วยเพิ่มศักยภาพในการระดมเงินฝากจากฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้น และสร้างสมดุลให้กับโครงสร้างสินเชื่อได้เป็นอย่างดี

ทั้งสองธนาคารจึงคาดหวังว่าการรวมกิจการจะส่งเสริมความสามารถในการทำกำไร และศักยภาพในการเติบโต สำหรับลูกค้าธนาคารทหารไทยภายหลังการรวมกิจการจะสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินที่หลากหลายและครอบคลุมยิ่งขึ้น สำหรับพนักงานมีโอกาสมากขึ้นจากขอบเขตหรือลักษณะงานใหม่ๆ นอกจากนี้การรวมกิจการนี้ยังสอดคล้องกับแนวนโยบายของรัฐเพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้กับธุรกิจสถาบันการเงินของประเทศ

รูปแบบและโครงสร้างของธุรกรรมก่อนการรวมกิจการ ธนาคารธนาชาตจะมีการปรับโครงสร้างทางธุรกิจ โดยจะมีการโอนบริษัทในเครือและบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน ทั้งที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และบริษัทนอกตลาดหลักทรัพย์ให้แก่ผู้ถือหุ้นปัจจุบัน ซึ่งได้แก่ พันธมิตร และ/หรือ BNS และ/หรือผู้ถือหุ้นรายย่อย ตามที่มีการลงนามเข้าทำสัญญา เพื่อให้ธนาคารมีสินทรัพย์ที่น้อยลงสะดวกในการควบรวม ในกรณีการปรับโครงสร้างทางธุรกิจนั้น เป็นที่คาดว่าผู้ถือหุ้นหลักของธนาคารธนาชาตจะยังคงให้การสนับสนุนรายย่อยและบริษัทในเครือดังกล่าว เพื่อให้จุดประสงค์ของการ

รวม 2 แบงก์ เพื่อความแข็งแกร่ง



รวมกิจการบรรลุผล

ทั้งสองธนาคารตกลงกันว่าจะต้องมีความเท่าเทียมกันของพนักงาน สำหรับการดำเนินการเข้าทำธุรกรรมนี้ มีจุดประสงค์ว่าจะใช้ความพยายามอย่างสมเหตุสมผลในการดำเนินธุรกิจ เพื่อดำเนินการจัดการด้านบุคลากรและพนักงานให้เป็นไปอย่างเหมาะสม ในกรณีที่ต้องมีการประเมินผลงานพนักงานจะมีการพิจารณาอย่างเป็นธรรมตามทักษะ ความเชี่ยวชาญ ความสามารถ และคุณสมบัติของบุคคลนั้นๆ

ภาสกร ลิ้มณิโชติ รองกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.กสิกรไทย เปิดเผยภายหลังธนาคารธนาชาตแจ้งผลถึงความชัดเจนการควบรวมระหว่างธนาคารธนาชาตและธนาคารทหารไทยว่า เมื่อพิจารณารูปแบบด้านสินทรัพย์พบว่า ซ้ำกันน้อยมาก โดยธนาคารทหารไทย เด่นสินเชื่อบ้าน ส่วนธนาคารธนาชาตเด่นสินเชื่อเช่า

ซื้อรถยนต์ ส่วนสินเชื่อบ้านใหญ่ เอสเอ็มอี รายย่อยก็มีบ้าง ขณะที่ฝั่งธุรกิจที่ไม่ใช่ธนาคาร ธนาชาตมีมากกว่า ทั้ง บล. บลจ. และประกันชีวิตที่อยู่ภายใต้ทุนธนาชาต ส่วนจำนวนสาขาใกล้เคียงกัน ธนาชาตจะมีมากกว่าทหารไทยเล็กน้อย

อย่างไรก็ดี ความท้าทายอยู่ที่วัฒนธรรมองค์กร จากการที่ไอเอ็นจีได้เป็นผู้ถือหุ้นในทหารไทยมานานกว่า 10 ปี ทำให้การมองเครดิตมีความแตกต่างกันอยู่ ต้องมองหาจุดสมดุลของนโยบายเครดิตที่ลงตัวทั้งสองฝ่าย อีกทั้งในด้านธุรกิจประกัน แต่ละฝ่ายต่างมีพันธมิตรทางธุรกิจ (Exclusive Partner) โดยธนาชาตมีพิวเด็นเซียล และทหารไทยมีเอฟดับบลิวดี ส่วนนี้จะมีความตกลงใหม่อย่างไร

ทั้งนี้ ความสามารถในการแข่งขันหลังควบรวมจะเพิ่มขึ้นมาก แม้ว่าจะเป็นธนาคารอันดับ 6 แต่สินทรัพย์สูงขึ้น ลดช่องว่างขนาดสินทรัพย์กับธนาคารกรุงศรีอยุธยา ซึ่งเป็นธนาคารอันดับ 5 ได้มาก ส่วนความสามารถแข่งขันราคา ขณะนี้ต้นทุนเงินฝากทหารไทยปรับลดลงใกล้เคียงธนาคารใหญ่แล้ว ส่วนต้นทุนของธนาชาตสูงกว่า ต้องมีการบริหารจัดการให้ลดลงมา

อย่างไรก็ตาม ความท้าทายอย่างมากอยู่ที่การแข่งขันดิจิทัลแบงก์กิ้ง ซึ่งเป็นเครื่องมือสำคัญของธุรกิจธนาคารในยุคนี้ จะปิดช่องว่างกับธนาคารใหญ่อย่างไร ซึ่ง 3 ธนาคารใหญ่ครองเจ้าตลาดอยู่ ฉะนั้นหลังการควบรวมแล้วธนาคารอันดับ 6 ต้องโฟกัสในเรื่องดิจิทัลแบงก์กิ้งอย่างมาก แม้ว่ารายได้ค่าธรรมเนียมการโอนจะถูกเลิกไป

แล้ว แต่ดิจิทัลแบงก์จะช่วยต่อยอดรายได้ผ่านบริการอื่น เช่น ดิจิทัลเลนด์ และมีผลต่อเงินฝากต้นทุนต่ำลงจากการที่ลูกค้าเลือกใช้เป็นธนาคารหลัก

ส่วนเป้าหมายของกระทรวงการคลังที่ออกกฎหมายส่งเสริมการควบรวมเพื่อให้มีความสามารถสนับสนุนเงินกู้รายใหญ่ได้มากขึ้นนั้น อาจจะต้องพิจารณาเกณฑ์ปล่อยสินเชื่อรายใหญ่ (Single Lending Limit : SLL) ด้วย ประกอบกับธนาคารแห่งประเทศไทยเริ่มส่งสัญญาณเป็นห่วงการระดมทุนของธุรกิจขนาดใหญ่ที่หลากหลาย อาจจะต้องตอบโจทย์ได้ไม่มาก อีกทั้งรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายใหญ่บางส่วน จะมีกำไรจากค่าธรรมเนียมบริการอื่น ฉะนั้นการแข่งขันหลังมีการควบรวมกันคงไม่ได้ดูที่มีฐานเงินกองทุนใหญ่ขึ้นอย่างเดียว แต่ต้องดูเรื่องต้นทุนเงินฝากว่าบริหารจัดการได้ต่ำพอเพื่อจะไปแข่งขันสินเชื่อรายใหญ่ได้หรือไม่

“สำหรับการควบรวมนี้ในภาพรวมเป็นประโยชน์ต่อระบบ ทั้งการมีประสิทธิภาพมากขึ้นต่อธนาคารเอง และการที่ขยายเป็นธนาคารใหญ่ย่อมแข่งขันได้ดีกว่า ซึ่งการแข่งขันในธุรกิจเป็นประโยชน์ต่อลูกค้าและประชาชนในการใช้บริการที่หลากหลายและถูกลง” ภาสกร กล่าว

รายงานข่าวระบุว่า หลังการควบรวมธนาคารใหม่จะมีขนาดสินทรัพย์ 1.9 ล้านล้านบาท เกิน 10% เมื่อเทียบกับระบบธนาคารพาณิชย์ที่มี 17 ล้านล้านบาท เข้าช่วยเกณฑ์การเป็นธนาคารขนาดใหญ่ในระบบ ■

‘ธนชาติ-ทีเอ็มบี’เซ็นควบกิจการ

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ รายงานข่าวแจ้งว่า ธนาคารธนชาติ และธนาคารทหารไทย (ทีเอ็มบี) แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่า มีการลงนามบันทึกข้อตกลงแบบไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย (Non-binding Memorandum of Understanding) ระหว่างผู้ถือหุ้น คือ ING Groep N.V. บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) The Bank of Nova Scotia หรือ BNS ธนาคารธนชาติ และธนาคารทหารไทย เพื่อกำหนดกรอบความเข้าใจและหลักการสำหรับการเจรจาร่วมกันต่อไปเกี่ยวกับการเข้าทำธุรกรรมต่างๆ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการรวมกิจการระหว่างธนาคาร

ทั้งนี้ หลังจากรวมกิจการแล้วจะมีสินทรัพย์รวมประมาณ 1.9 ล้านล้านบาท ฐานลูกค้ากว่า 10 ล้านราย โดยทุนธนชาติจะยังคงเป็นหนึ่งในผู้ถือหุ้นรายใหญ่และร่วมอยู่ในคณะกรรมการธนาคารภายหลังรวมกิจการแล้วเสร็จอีกด้วย สำหรับชื่อทางการหลังควบรวมแล้วจะมีการใช้ชื่อทางการค้าใหม่ โดยพิจารณาจากจุดแข็งในเชิงพาณิชย์ของชื่อการค้าเดิมของธนาคารธนชาติและธนาคารทหารไทย ซึ่งชื่อทางการค้าใหม่ที่ชัดเจนขึ้นอยู่กับคณะกรรมการธนาคารหลังรวมกิจการแล้วเสร็จ

รายงานข่าวแจ้งว่า ในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ ทีเอ็มบีและธนชาติจะแถลงข่าวถึงการลงนามดังกล่าว โดยจะต้องมีการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะกิจการ(ดีว ดีลิเจนท์) คาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 3-4 เดือน โดยค่าตอบแทนในการทำธุรกรรมทั้ง 2 ธนาคารคาดว่าจะมีมูลค่ารวมประมาณ 130,000-140,000 ล้านบาท โดยคู่สัญญาจะตกลงชำระค่าตอบแทนให้แก่กันในรูปแบบของเงินสดและเงินสดส่วนหนึ่งจะนำกลับมาลงทุนในธนาคาร

รายงานข่าวแจ้งว่า ทั้งนี้ หลังเข้าทำธุรกรรมแล้วเสร็จและเพิ่มทุนตามที่จำเป็น โดย ING กระทั่งการคลัง และทุนธนชาติ คาดว่าจะเป็นผู้ถือหุ้นหลักหลังการรวมกิจการ โดย ING และทุนธนชาติจะถือหุ้นในสัดส่วนไม่น้อยกว่า 20% ส่วน BNS คาดว่าจะถือหุ้นในสัดส่วนที่น้อยลงอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งการจัดหาเงินทุนธนาคารประสงค์จะจัดหาเงินทุนสำหรับการเข้าทำธุรกรรมครั้งนี้ ผ่านการระดมทุนทั้งการออกตราสารหนี้และการออกหุ้นเพิ่มทุน โดยเงินทุนจากการออกหุ้นเพิ่มทุนคาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 70% ของมูลค่าธุรกรรม

'TMB'เพิ่มทุนแสนล้าน ปิดดีลควบรวม'ธนาคาร'

● ราคาหุ้นเพิ่มทุน 2.47 บาท สิทธิฯทะลุ 2 ล้านล้าน

แบงก์ทีเอ็มบี (TMB) เซ็นเอ็มโอยุทธศาสตร์แล้ววานนี้ TMB เพิ่มทุนแสนล้านบาท แบ่งเป็นขายให้ TCAP โนวาสโกเทีย 5-5.5 หมื่นล้านบาท ที่เหลือ 4-4.5 หมื่นล้านบาท ขายคลัง และไอเอ็นจี รายย่อย ส่วนราคาหุ้นเพิ่มทุน 2.47 บาท หรือ 1.1 เท่าบุ๊กแวลู หลังควบกลายเป็นแบงก์ใหม่อันดับ 6 ของระบบ สิทธิฯรวม 1.9 ล้านล้านบาท ไอเอ็นจีถือหุ้นใหญ่สุด ทุนธนาคารและคลังถือไม่น้อยกว่า 20%

นายสมเจตน์ หมูศิริเลิศ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทุนธนาคาร จำกัด (มหาชน) หรือ TCAP เผยว่า วานนี้ (26 ก.พ.) บริษัท ทุนธนาคาร ในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ธนาคาร ธนชาติ หรือ TBANK ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงแบบไม่มีผลผูกพันทางกฎหมายกับ 5 ฝ่าย ระหว่างไอเอ็นจีกรุ๊ป (ING) ทุนธนาคาร (TCAP) แบงก์โนวาสโกเทีย (BNS) ธนาคาร ธนชาติ (TBANK) และธนาคารทหารไทย (TMB) โดยมีวัตถุประสงค์ในการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารธนชาติ กับ ธนาคารทหารไทย เพื่อก่อตั้งธนาคารพาณิชย์ที่มีขนาดใหญ่ และแข็งแกร่งกว่าเดิม

โดยการจัดหาเงินทุน ธนาคารทหารไทยจะจัดหาเงินทุน สำหรับการเข้าทำธุรกรรมครั้งนี้ ผ่านการระดมทุนทั้งการออก ตราสารหนี้และการออกหุ้นเพิ่มทุน โดยเงินทุนจากการออกหุ้นเพิ่มทุนคาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 70% ของ

อ่านต่อ
หน้า 27

TMB

ธุรกรรม มูลค่ารวมประมาณ 1.3-1.4 แสนล้านบาท หรือคิดเป็นเงิน 9 หมื่นล้านบาท ถึง 1 แสนล้านบาท ทั้งนี้ อาจมีการปรับมูลค่าในขั้นตอนสุดท้าย เนื่องมาจากการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ (Due Diligence) และมูลค่าหุ้นทางบัญชีของธนาคารธนชาติ และบริษัทในเครือล่าสุด โดยคู่สัญญาจะ

ตกลงชำระค่าตอบแทนให้แก่กันในรูปแบบของเงินสด และเงินสดส่วนหนึ่งจะนำกลับมาลงทุนในธนาคาร

ภายหลังจากการเข้าทำธุรกรรมแล้วเสร็จและมีการเพิ่มทุนตามที่จำเป็น ING กระทรวงการคลัง และทุนธนาคาร คาดว่า จะเป็นผู้ถือหุ้นหลักของธนาคารภายหลังการรวมกิจการ โดย ING และทุนธนาคารจะถือหุ้นในสัดส่วนไม่น้อยกว่า 20% ส่วนโนวาสโกเทียคาดว่าจะถือหุ้นในสัดส่วนที่น้อยลง

อย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ TMB จะออกหุ้นเพิ่มทุนครั้งนี้ ประมาณ 9 หมื่นล้านบาท ถึง 1 แสนล้านบาท โดยส่วนแรก 5-5.5 หมื่นล้านบาท เป็นการออกหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ ทุนธนาคาร และโนวาสโกเทีย แต่ยังไม่ได้รับราคาชัดเจน ต้องรอการปรับปรุงมูลค่าทางบัญชีใหม่ก่อน โดยคาดว่าจะคิดมูลค่าหุ้นเพิ่มทุนของธนาคารฯ เท่ากับ 1.1 เท่าของมูลค่าทางบัญชีล่าสุดของธนาคารฯ (2.25 บาท หรือ 2.47 บาท) ภายหลังปรับปรุงมูลค่าจากการจัดหาเงินทุน ทั้งนี้ มูลค่าดังกล่าวจะต้องไม่ต่ำกว่ามูลค่าขั้นต่ำที่จะได้กำหนดไว้ในสัญญาต่อไป

ส่วนเงินทุนจำนวนที่เหลืออีก 4-4.5 หมื่นล้านบาท ธนาคารฯ คาดว่าจะออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของธนาคารฯ (กระทรวงการคลังและไอเอ็นจี รวมทั้งรายย่อย) โดยได้รับการสนับสนุนจากผู้ถือหุ้นหลักปัจจุบันของธนาคารฯ รวมทั้งอาจจะมีการออกหุ้นเพื่อเสนอขายหุ้นให้กับประชาชนต่อไป และหรือบุคคลในวงจำกัดกับนักลงทุนรายใหม่หรือนักลงทุนรายเดิม ทั้งนี้ ธนาคารฯ ประสงค์ที่จะดำรงไว้ซึ่งฐานะเงินกองทุนที่ยั่งยืนภายหลังธุรกรรมเสร็จสิ้น

การรวมกิจการครั้งนี้ ทำให้ขนาดและศักยภาพทางธุรกิจเพิ่มขึ้น โดยมุ่งสู่การเป็นธนาคารชั้นนำขนาดใหญ่ของประเทศ โดยธนาคารฯ ภายหลังการรวมกิจการจะมีสิทธิฯรวมอยู่ที่ประมาณ 1.9 ล้านล้านบาท ฐานลูกค้ากว่า 10 ล้านราย และมีขนาดใหญ่เป็นลำดับที่ 6 ในอุตสาหกรรมธนาคารพาณิชย์ไทย

สำหรับธนาคารทั้งสองแห่งมีจุดแข็งซึ่ง

ส่งเสริมกัน กล่าวคือ ธนาคารา มีจุดเด่นในการระดมเงินฝากด้วยกลยุทธ์ด้านเงินฝาก โดยการนำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝากที่แตกต่างจากการธนาคารแบบดั้งเดิม ขณะที่ธนาคารา ธนาชาตเป็นผู้นำด้านสินเชื่อรายย่อย โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อการเช่าซื้อรถยนต์ การรวมกิจการจึงช่วยเพิ่มศักยภาพในการระดมเงินฝากจากฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้น และสร้างสมดุลให้กับโครงสร้างสินเชื่อได้เป็นอย่างดี

ส่วนรูปแบบและโครงสร้างของธุรกรรม

ก่อนการรวมกิจการ ธนาคาราจะทำการปรับโครงสร้างทางธุรกิจ โดยจะโอนบริษัทในเครือและบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน ทั้งที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และบริษัทนอกตลาดหลักทรัพย์ฯ ให้แก่ผู้ถือหุ้นปัจจุบัน ซึ่งได้แก่ ทุนธนาชาต และหรือโนวาสโกเทีย และหรือผู้ถือหุ้นรายย่อย ตามที่มีการลงนามเข้าทำสัญญา ในกรณีการปรับโครงสร้างทางธุรกิจนั้น เป็นที่คาดว่าผู้ถือหุ้นหลักของธนาคาราธนาชาตจะยังคงให้การสนับสนุนบริษัทย่อยและบริษัทในเครือดังกล่าว เพื่อให้จุดประสงค์ของการรวมกิจการบรรลุผล

เมื่อการปรับโครงสร้างดังกล่าวแล้วเสร็จ ธนาคารา คาดว่าจะรวมกิจการกับธนาคาราธนาชาตด้วยวิธีการโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) เพื่อให้เป็นไปตามหลักนิติบุคคลเดียวตามกฎหมายสถาบันการเงิน 1 รูปแบบ (Single Presence Rule) ของธนาคาราแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่านการทำธุรกรรมต่าง ๆ ตามที่จะได้ตกลงกันต่อไป ทั้งนี้ โครงสร้างและขั้นตอนที่แน่นอนในการรวมกิจการนี้จะขึ้นอยู่กับผลการวิเคราะห์ด้านกฎหมาย กฎเกณฑ์ และภาษี

ด้านความเท่าเทียมกันของพนักงาน สำหรับการดำเนินการเข้าทำธุรกรรมนี้ มีจุดประสงค์ว่าจะใช้ความพยายามอย่างสมเหตุสมผลในการดำเนินธุรกิจ เพื่อดำเนินการจัดการด้านบุคลากรและพนักงานให้เป็นไปอย่างเหมาะสม ในกรณีที่จำเป็นต้องมีการประเมินผลงานพนักงาน จะมีการพิจารณาอย่างเป็นธรรมตามทักษะ ความเชี่ยวชาญ ความสามารถ และคุณสมบัติของบุคคลนั้น ๆ

สำหรับระยะเวลา ซึ่งภายหลังจากการลงนามในบันทึกข้อตกลงแล้ว คู่สัญญาทุกฝ่ายประสงค์ที่จะตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ จัดเตรียม พิจารณา ตอรอง และตกลงเข้า

ทำสัญญาตามที่คู่สัญญาจะได้ตกลงกันโดยทันที ธนาคารา คาดว่าธุรกรรมน่าจะแล้วเสร็จภายในปี 2562 ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับการณ์และการยินยอม โดยภายหลังจากที่ธุรกรรมเสร็จสิ้น ธนาคารา และธนาคาราธนาชาตจะเริ่มดำเนินการรวมธุรกิจของทั้งสองธนาคารไว้ภายใต้ธนาคาราเดียว

อย่างไรก็ตาม การแจ้งข้อมูลที่สำคัญแก่ผู้ถือหุ้น ธนาคารา ประสงค์ที่จะเน้นย้ำว่าธุรกรรมนี้ยังมีความไม่แน่นอน ขึ้นอยู่กับการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะโดยคู่สัญญาทุกฝ่าย และจะต้องมีการเข้าทำข้อตกลงภายใต้สัญญาที่คู่สัญญาจะต้องตกลงกันต่อไป การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับภาระภาษีของธุรกรรมที่จะเกิดขึ้น โดยต้องสอดคล้องกับความคาดหมายของคู่สัญญาทุกฝ่าย การยืนยันเกี่ยวกับการดำรงสถานะของทุนธนาชาตในฐานะบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และธุรกรรมจะเกิดขึ้นภายหลังเงื่อนไขบังคับก่อนภายใต้เอกสารดังกล่าวครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว

ทั้งนี้ คาดว่าจะรวมถึงธุรกรรมดังกล่าวได้รับการอนุญาตตามกฎหมายจากหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียงธนาคาราแห่งประเทศไทย กระทรวงการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ การอนุมัติจากที่ประชุม

ผู้ถือหุ้นตามที่จำเป็น และการอนุมัติขององค์กร ธุรกรรมดังกล่าวได้รับความยินยอมจากบุคคลที่สามตามที่จำเป็น การปรับโครงสร้างของธนาคาราธนาชาตเสร็จสิ้น การระดมทุนของธนาคาราประสบความสำเร็จโดยมีจำนวนเงินเพียงพอสำหรับการรวมกิจการ และเงื่อนไขบังคับก่อนอื่น ๆ ที่โดยทั่วไปมักจะมีการกำหนดไว้ในธุรกรรมลักษณะนี้

อย่างไรก็ดี เนื่องจากบันทึกข้อตกลงนี้ไม่ได้มีผลผูกพันทางกฎหมายต่อคู่สัญญาดังนั้น ธนาคารา จึงไม่อาจรับรองได้ว่าเอกสารสัญญาที่คู่สัญญาจะได้ตกลงกัน จะมีเนื้อหาเช่นเดียวกับบันทึกข้อตกลงฉบับนี้ โดยธนาคาราจะประกาศให้ทราบต่อไปเมื่อคู่สัญญาได้ลงนามในสัญญาดังกล่าวแล้ว ■

ปิดดีลควบ 'ธนาคาร-ทหารไทย' สินทรัพย์พุ่ง 1.9 ล้านล. รั้งอันดับ 6

ปิดดีลควบ 'ธนาคาร-ทหารไทย' สินทรัพย์พุ่ง 1.9 ล้านล. รั้งอันดับ 6

ผู้จัดการรายวัน 360° - ผู้ถือหุ้นใหญ่ "ธนาคาร-ทหารไทย" บรรลุข้อตกลงร่วมเซ็นสัญญาศึกษาควบรวมกิจการ มูลค่ารวมประมาณ 1.3-1.4 แสนล้านบาท โดย "ทุนธนาคาร-ไอเอ็นจี กรุ๊ป" คงถือหุ้นใหญ่สัดส่วนเท่ากันไม่ต่ำกว่า 20% ภายใต้ชื่อธนาคารแห่งใหม่ หวังผลักดันให้เป็นแบงก์ขนาดใหญ่อันดับ 6 มูลค่าทรัพย์สินรวมกว่า 1.9 ล้านล้านบาท

อ่านต่อหน้า | 11

ผู้จัดการรายวัน 360° - ผู้ถือหุ้นใหญ่ "ธนาคาร-ทหารไทย" บรรลุข้อตกลงร่วมเซ็นสัญญาศึกษาควบรวมกิจการ มูลค่ารวมประมาณ 1.3-1.4 แสนล้านบาท โดย "ทุนธนาคาร-ไอเอ็นจี กรุ๊ป" คงถือหุ้นใหญ่สัดส่วนเท่ากันไม่ต่ำกว่า 20% ภายใต้ชื่อธนาคารแห่งใหม่ หวังผลักดันให้เป็นแบงก์ขนาดใหญ่อันดับ 6 มูลค่าทรัพย์สินรวมกว่า 1.9 ล้านล้านบาท

นายสมเจตน์ หมุขสิริเลิศ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทุนธนาคาร จำกัด (มหาชน) หรือ TCAP แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า วานนี้ (26 ก.พ.) บริษัทในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ของธนาคารธนาคารได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแบบไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย เกี่ยวกับการรวมกิจการระหว่างธนาคารธนาคารกับธนาคารทหารไทย ประกอบด้วย บันทึกข้อตกลง 5 ฝ่ายระหว่าง ทั้งไอเอ็นจี กรุ๊ป (ING Groep N.V. : ING), บริษัท ทุนธนาคาร จำกัด (มหาชน) หรือ TCAP, ธนาคารแห่งโนวาสโกเชีย (The Bank of Nova Scotia :BNS, ธนาคารธนาคาร จำกัด (มหาชน) หรือ TBANK และธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB

และบันทึกข้อตกลง 2 ฝ่ายระหว่าง ทุนธนาคาร กับธนาคารแห่งโนวาสโกเชีย เพื่อกำหนดข้อตกลงแบบไม่มีผลผูกพันทางกฎหมายและหลักการสำหรับการเจรจาร่วมกันต่อไปเกี่ยวกับการเข้าทำธุรกรรมต่างๆ ระหว่างคู่สัญญา โดยมีวัตถุประสงค์ร่วมกิจการระหว่างธนาคารธนาคารกับธนาคารทหารไทย เพื่อกำหนดตั้งธนาคารพาณิชย์ที่มีขนาดใหญ่ และแข็งแกร่งมากขึ้น

สำหรับเหตุผลการรวมกิจการครั้งนี้ เป็นการดำเนินการโดยสมัครใจของผู้ถือหุ้นใหญ่ของทั้ง 2 ธนาคาร ตามนโยบายที่รัฐบาลให้การสนับสนุน เพื่อให้เกิดธนาคารพาณิชย์ที่มีขนาดใหญ่ เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ลดต้นทุนในการบริหารจัดการ สร้างประสิทธิภาพในการนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการให้กับลูกค้าได้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น ตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้ดีขึ้น โดยทุนธนาคารยังคงเป็นหนึ่งในผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และร่วมดูแลธนาคารภายหลังการรวมกิจการต่อไป

ทั้งนี้ การรวมกิจการของสองธนาคารจะทำให้ขนาดและศักยภาพทางธุรกิจเพิ่มขึ้น มุ่งสู่การเป็นธนาคารชั้นนำขนาดใหญ่ของประเทศ

โดยภายหลังการรวมกิจการธนาคารแห่งใหม่จะมีสินทรัพย์รวมอยู่ที่ประมาณ 1.9 ล้านล้านบาท ฐานลูกค้ากว่า 10 ล้านราย ซึ่งมีขนาดใหญ่เป็นลำดับที่ 6 ในอุตสาหกรรมธนาคารพาณิชย์ไทย

ส่วนมูลค่าผลตอบแทนการรวมกิจการ ทุนธนาคาร คาดว่าการรวมกิจการระหว่างธนาคารธนาคารและธนาคารทหารไทย โดยวิธีการโอนกิจการทั้งหมด จะมีมูลค่ารวมทั้งสิ้นประมาณ 130,000-140,000 ล้านบาท ที่อาจมีการปรับมูลค่าในขั้นตอนสุดท้าย เนื่องจากจากการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ เมื่อมีการเข้าทำสัญญาที่คู่สัญญาจะตกลงกันต่อไป

ด้านแหล่งเงินทุนที่ใช้ดำเนินการครั้งนี้ ธนาคารจัดหาผ่านการระดมทุนทั้งการออกตราสารหนี้และการออกหุ้นเพิ่มทุน โดยมีสัดส่วนจากการเพิ่มทุนประมาณ 70% แบ่งเป็นจำนวน 50,000-55,000 ล้านบาท ออกหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ ทุนธนาคาร ธนาคารแห่งโนวาสโกเชีย และผู้ถือหุ้นรายย่อยอื่น ส่วนที่เหลืออีกประมาณ 40,000-45,000 ล้านบาท เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นของธนาคารทหารไทย

"หลังการเพิ่มทุนและควบรวมเสร็จสมบูรณ์ ทุนธนาคาร ไอเอ็นจี กรุ๊ป และกระทรวงการคลัง จะยังคงเป็นผู้ถือหุ้นหลัก โดย ทุนธนาคาร ไอเอ็นจี กรุ๊ป จะถือหุ้นในสัดส่วนที่เท่าๆ กัน ไม่ต่ำกว่า 20% ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด"

ทั้งนี้ ภายหลังการควบรวม จะมีการใช้ชื่อทางการค้าใหม่ (Rebranding) โดยชื่อทางการค้าใหม่ที่แน่นอนจะขึ้นอยู่กับการอนุมัติของคณะกรรมการธนาคาร โดยธนาคารคาดว่า ธุรกรรมน่าจะแล้วเสร็จภายในปี 2562 ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับการอนุมัติและการยินยอม โดยภายหลังจากที่ธุรกรรมเสร็จสิ้น ธนาคาร และธนาคารธนาคารจะเริ่มดำเนินการรวมธุรกิจของทั้งสองธนาคารไว้ภายใต้ธนาคารเดียว

ปิดดีลควบกิจการไทย-ธนชาต รวมลงขัน1.3-1.4แสนล้าน

ทหารไทย-ธนชาตเซ็นเอ็มโอยูควบรวมกิจการก้าวขึ้นสู่แบงก์อันดับ 6 เคาးมูลค่าเบื้องต้น 1.3-1.4 แสนล้านบาท ตั้งแผนเปลี่ยนชื่อใหม่ เพชกร-ไอเอ็นจี-ทุนธนชาต ถือหุ้นใหญ่ไม่น้อยกว่า 20% ส่วนโนวาสโกเทียขอมลดสัดส่วนลง เตรียมตั้งโต๊ะแถลงข่าววันนี้!

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวานนี้ (26 ก.พ.) ธนาคารทหารไทยได้แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่า ธนาคารได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแบบไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย (Non-binding Memorandum of Understanding) กับธนาคารธนชาต, ไอเอ็นจี กรุ๊ป เอ็น.วี (ING Groep N.V.), บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และ โนวาสโกเทียแบงก์ (The Bank of Nova Scotia) เพื่อกำหนดกรอบความเข้าใจและหลักการสำหรับการเจรจาร่วมกันต่อไปเกี่ยวกับการเข้าทำธุรกรรมต่างๆ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทยและธนาคารธนชาตนำไปสู่การร่วมดำเนินธุรกิจในอนาคตที่ใหญ่ขึ้น มีสินทรัพย์รวมราว 1.9 ล้านล้านบาท ฐานลูกค้ากว่า 10 ล้านคนก้าวสู่การเป็นธนาคารพาณิชย์ที่ใหญ่เป็นอันดับ 6 ของประเทศ โดยจะมีการกำหนดชื่อทางการค้าใหม่ พิจารณาจากจุดแข็งเชิงพาณิชย์ของธนาคารทหารไทยและธนาคารธนชาตและการควบรวมกิจการจะแล้วเสร็จภายในปีนี้ หลังได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ธนาคารทั้ง 2 แห่งมีจุดแข็งซึ่งส่งเสริมกัน กล่าวคือธนาคารทหารไทยมีจุดเด่นในการระดมเงินฝากด้วยกลยุทธ์นำเสนอผลิตภัณฑ์การเงินที่แตกต่างจากการธนาคารแบบดั้งเดิม ขณะที่ธนาคารธนชาตเป็นผู้นำด้านสินเชื่อรายย่อย โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อการเข้าซื้อรถยนต์

สำหรับรูปแบบและโครงสร้างของธุรกรรมก่อนการรวมกิจการ ธนาคารธนชาตจะต้องปรับโครงสร้างทางธุรกิจ โดยจะมีการโอนบริษัทในเครือและบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วนทั้งหมดที่จะเป็นในตลาดหลักทรัพย์ฯและนอกตลาดหลักทรัพย์ฯให้แก่ผู้ถือหุ้นปัจจุบัน ซึ่งได้แก่ ทุนธนชาต โนวาสโกเทียแบงก์ และผู้ถือหุ้นรายย่อย

จากการประเมินพบว่ามูลค่าการโอนกิจการครั้งนี้จะรวมทั้งสิ้นราว 130,000-140,000 ล้านบาท แต่อาจปรับมูลค่าในขั้นตอนสุดท้าย หลังจากการทำการประเมินสินทรัพย์และหนี้สิน (Due Diligence)

ทั้งนี้ธนาคารทหารไทยแจ้งถึงการจัดหาเงินทุนว่าธนาคารจะจัดหาเงินทุนโดยการออกตราสารหนี้และหุ้นเพิ่มทุน โดยจะออกหุ้นเพิ่มทุนราว 50,000-55,000 ล้านบาทขายให้แก่ทุนธนชาต และ โนวาสโกเทีย ส่วนเงินทุนที่เหลืออีก 40,000-45,000 ล้านบาทนั้น จะออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้ผู้ถือหุ้นเดิมของธนาคาร รวมทั้งอาจออกหุ้นเพื่อเสนอขายหุ้นให้กับประชาชนและ/หรือ บุคคลในวงจำกัดกับนักลงทุนรายใหม่หรือนักลงทุนรายเดิมด้วย

สำหรับหุ้นเพิ่มทุนที่ธนาคารทหารไทยจะเสนอขายให้แก่ทุนธนชาต, โนวาสโกเทียแบงก์จำนวน 50,000-55,000 ล้านบาทนั้น คาดว่าธนาคารทหารไทยจะเสนอขายราคาหุ้นละ 1.1 เท่าของมูลค่าทางบัญชีล่าสุด ของธนาคารทหารไทยภายหลังปรับปรุงมูลค่าจากการเพิ่มทุน อย่างไรก็ตาม ภายหลังควบรวมกิจการคาดว่า ไอเอ็นจี กรุ๊ป เอ็น.วี กระทรวงการคลัง และทุนธนชาต จะยังเป็นผู้ถือหุ้นหลักในอัตราไม่ต่ำกว่า 20% ส่วนโนวาสโกเทียแบงก์ คาดว่าจะถือหุ้นในสัดส่วนที่น้อยลงอย่างมีนัยสำคัญ

ส่วนการดำเนินการกับบุคลากรและพนักงานจะเป็นไปอย่างเหมาะสม เป็นธรรมและไม่เอื้อประโยชน์ให้ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใด ทั้งนี้ คาดว่าการรวมกิจการน่าจะแล้วเสร็จภายในปี 62 นี้ อย่างไรก็ตาม การรวมกิจการทั้งหมดนี้ยังไม่มีความแน่นอน โดยต้องเกิดขึ้นหลังทำตามเงื่อนไขบังคับอย่างสมบูรณ์ครบถ้วนแล้วเช่น ต้องได้รับอนุญาตจากหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น และการยินยอมจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง ต้องได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการสนับสนุนการรวมกิจการธนาคารพาณิชย์ การจัดการเงินทุนที่เกี่ยวข้องในการรวมกิจการสำเร็จและผลการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ (Due Diligence) เป็นไปตามเงื่อนไข และทุนธนชาตยังคงสถานะบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ในฐานะ Financial Holding Company โดยในวันที่ 27 ก.พ.นี้ จะมีการแถลงข่าวการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทยและธนาคารธนชาตอย่างเป็นทางการด้วย.

ประเด็นร้อน

1.วันนี้กระทรวงการคลัง ตัวแทนจากธนาคารทหารไทย และบริษัททุนธนาคารจะร่วมกันแถลงแผนการความร่วมมือการระหว่างธนาคารทหารไทยและธนาคารธนาคารที่ได้ลงข้อสรุปในเบื้องต้นแล้ว

2.จับตาศาลรัฐธรรมนูญจะพิจารณาคดียุบพรรคไทยรักษาชาติ (ทษช.) ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งยื่นคำร้องในข้อหาเป็นปฏิปักษ์ต่อการปกครองในระบอบประชาธิปไตย โดยมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข ในเวลา 13.30 น. ส่วนจะมีเรื่องให้ตื่นเต้นหรือไม่ต้องติดตาม



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

3.พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. เดินหน้าลงพื้นที่หลังประกาศไม่ขึ้นเวทีตีเบตวลัยทัศน์ โดยเดินทางไปสถาบันวิทยสิริเมธี และโรงเรียนกำเนิดวิทย์ พื้นที่วังจันทร์วัลเลย์ อ.วังจันทร์ จ.ระยอง เพื่อตรวจราชการด้านการศึกษา และพูดคุยแลกเปลี่ยนการดำเนินการต่างๆ ในพื้นที่ จ.ระยอง ■

บสย.คำประกัน

A8

โพสต์ทูเดย์ - กรม.ไฟเขียว บสย.ขยาย
วงเงิน 8,000 ล้าน คำประกันเงินกู้
เอสเอ็มอี สูงสุด 10 ปี หนี้สตาร์ทอัพ
นวัตกรรมใหม่ ไม่เกิน 10 ล้าน

ขยายคำประกันสตาร์ทอัพ

กรม.ไฟเขียวบสย.เพิ่มเงิน8,000ล้าน อุ่มเอสเอ็มอีสูงสุด10ปี ค่าธรรมเนียม1.5%

โพสต์ทูเดย์ - กรม.อนุมัติ บสย.ขยาย
วงเงินคำประกันช่วยเอสเอ็มอีกู้เงิน
ด้านคลั่งระดมความคิดจ้างที่ปรึกษา
ทำบอนด์ออมทรัพย์ดิจิทัล

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่า
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ
ให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม
ขนาดย่อม (บสย.) ดำเนินโครงการ
คำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการใหม่
และผู้ประกอบการเทคโนโลยีนวัตกรรม
(Start-up & Innobiz) กำหนดวงเงิน
คำประกันสินเชื่อรวม 8,000 ล้านบาท โดย
มีระยะเวลาคำประกันสูงสุดไม่เกิน 10 ปี

ทั้งนี้ กำหนดวงเงินคำประกัน
สินเชื่อสูงสุดต่อรายเอสเอ็มอีไม่เกิน
10 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการใหม่
(สตาร์ทอัพ) และไม่เกิน 40 ล้านบาท
สำหรับผู้ประกอบการเทคโนโลยีนวัตกรรม
โดยคิดค่าธรรมเนียมไม่เกิน 1.5% และ
รัฐบาลเป็นผู้จ่ายค่าธรรมเนียมการ
คำประกันแทน 2% ตลอดอายุการ
คำประกัน สามารถยื่นขอคำประกัน
สินเชื่อได้จนถึงวันที่ 25 ก.พ. 2564 หรือ

จนกว่าจะเต็มวงเงิน แล้วแต่อย่างใด
อย่างหนึ่งจะถึงก่อน ซึ่งคาดว่าจะช่วย
เอสเอ็มอีได้ประมาณ 4,000 ราย

นายเอด วิบูลย์เจริญ ที่ปรึกษา
ด้านหนี้สาธารณะ สำนักงานบริหารหนี้
สาธารณะ (สบน.) เป็นประธานในการ
ประชุมหารือเพื่อระดมความคิดเห็น
ในโครงการว่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อพัฒนา
Digital Savings Bond เพื่อวางแผนการ
พัฒนาพันธบัตรรัฐบาลเพื่อการเปลี่ยน
ผ่านไปสู่ Digital Transformation ใน
อนาคต เพื่ออำนวยความสะดวกให้
กับผู้จำหน่ายและนักลงทุนโดยเฉพาะ
นักลงทุนรายย่อย

ทั้งนี้ ที่ผ่านมการจำหน่ายพันธบัตร
ออมทรัพย์ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562
ซึ่งได้รับความสนใจจากนักลงทุนจำนวน
มาก โดยครั้งแรกออกพันธบัตรวงเงิน
1.5 หมื่นล้านบาท รุนอายุ 3 ปี 1 เดือน
ดอกเบี้ยคงที่ 2.46% และ 7 ปี 1 เดือน
อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% โดยจะจำหน่าย
ตั้งแต่วันที่ 19 ต.ค. 2561-29 มี.ค. 2562
ซึ่งขายหมดอย่างรวดเร็ว

ต่อมา สบน.ได้เปิดขายพันธบัตร

ออกทรัพย์ขยายเพิ่มเติมอีก 1.5 หมื่น
ล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 16 พ.ย. 2561-29
มี.ค. 2562 ก็ยังได้รับความสนใจจาก
นักลงทุนจำนวนมาก จนสุดท้ายได้ออก
พันธบัตรออมทรัพย์เพิ่มอีก 5,000 ล้าน
บาท แต่ได้ปรับเงื่อนไขการจำหน่าย โดย
จะจำหน่ายให้กับประชาชนรายย่อย
ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย
และจำกัดวงเงินการซื้อรวมทุกรุ่นไม่เกิน
2 ล้านบาทต่อ 1 อนาคตว่าแผนจำหน่าย
และเริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 17 ธ.ค.
2561-29 มี.ค. 2562 ■

มติ คสช.

บสย.ค้ำประกันสินเชื่อSMEs

เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการใหม่และผู้ประกอบการเทคโนโลยี นวัตกรรม (Startup & Innobiz) ของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) วงเงินค้ำประกัน 8,000 ล้านบาท ระยะเวลา 2 ปี (2563) จากเดิมสิ้นสุดเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 61 วงเงินค้ำประกันสำหรับ startup ที่เป็นบุคคลธรรมดาไม่เกิน 5 ล้านบาท นิติบุคคลไม่เกิน 10 ล้านบาท innobiz บุคคลธรรมดาไม่เกิน 10 ล้านบาท นิติบุคคลไม่เกิน 40 ล้านบาท อัตราค่าธรรมเนียมไม่เกินร้อยละ 1.5 ต่อปี รัฐบาลรับภาระจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันแทนไม่เกินร้อยละ 2 ตลอดอายุการค้ำประกัน วัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือ SMEs ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน เป้าหมาย 4,000 ราย (เฉลี่ย 2 ล้านบาทต่อราย) ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน 8,000 ล้านบาท โดยรัฐบาลสมทบเพื่อชดเชยค้ำประกันและค่าธรรมเนียมค้ำประกัน วงเงิน 1,360 ล้านบาท จากงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 และปีต่อ ๆ ไป ตามภาระค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงในแต่ละปี



กฎหมาย PPP นี้ เพื่อใคร

ในอดีตเคยมีมติตั้ง กรณีนวัตกรรมที่ราชพัสดุแปลง
หมอนหินมาให้เอกชนพัฒนา แต่ไม่ได้ดำเนินการภายใต้
บังคับพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ว่าด้วยการให้เอกชนเข้า
ร่วมงานหรือดำเนินการในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2535 หรือ
กฎหมาย PPP ที่กำหนดให้โครงการที่มีวงเงินลงทุนเกิน
1,000 ล้านบาท ต้องอยู่ภายใต้ข้อบังคับ PPP ทั้งที่โครงการ
ดังกล่าวต้องใช้เงินเกินกว่า 3 พันล้านบาท

แต่ด้วยกฎหมาย PPP ฉบับที่สภานิติบัญญัติแห่ง
ชาติ (สนช.) ลงมติผ่านไปแล้วเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561



และอยู่ระหว่างประกาศใช้เป็นกฎหมาย กำลังจะทำให้
การใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐ และ
ทรัพยากรธรรมชาติหลุดไปจากกรอบกฎหมายของ PPP

ทั้งนี้ นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ(สคร.)บอกว่า PPP
ฉบับใหม่จะครอบคลุมโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน
และบริการสาธารณะเท่านั้น ไม่รวมถึงโครงการที่ใช้เพียง
แต่ทรัพยากรธรรมชาติหรือทรัพย์สินของรัฐ

ถ้ามองถึงเจตนารมณ์ของ PPP คือ การร่วมลงทุน
ระหว่างรัฐและเอกชน เพื่อประหยัดเงินงบประมาณลง
ด้วยการนำทรัพยากรที่มี คือที่ดิน มาร่วมเป็นทุนกับ
เอกชน ซึ่งเอกชนมีเงิน เกิดเป็น Partnership ตามที่สคร.
ชี้แจง

จึงเกิดคำถามมากมายเกี่ยวกับการแก้ไขกฎหมาย
ฉบับนี้ ที่ออกมาในจังหวะเดียวกับการสัมปทานพื้นที่ดิว
ตี้ฟรีในสนามบินสุวรรณภูมิกำลังจะหมดในปีหน้า ซึ่ง
บอร์ด บมจ.การทำอากาศยานไทย หรือ AOT เองก็บอก
ว่า ขั้นตอนการดำเนินงานยังต้องรอให้กฎหมาย PPP ฉบับ
ใหม่มีผลบังคับใช้

อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังนายธีระชัย
ภูวนาถนารานกุล เองก็เคยออกมาคัดค้านว่า PPP ฉบับ
ใหม่ทำให้ขอบเขตของมาตรา 7 แคบลงและไม่
สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของการตรากฎหมายร่วมทุนฯ
ฉบับแรกเมื่อปี 2535 หรือไม่ เพื่อถ่วงดุลอำนาจระหว่าง
หน่วยงานเจ้าของโครงการกับสภาพัฒน์และในรูปคณะ
กรรมการหลายฝ่าย ร่วมกันพิจารณาก่อนการโครงการ
ลงทุนขนาดใหญ่ที่มีมูลค่าเกิน 1,000 ล้านบาท

รัฐบาลสมัยนายอานันท์ ปันยารชุนเป็นนายกรัฐมนตรีได้ตราพ.ร.บ. PPP 2535 ขึ้นมาเพื่อถ่วงดุลอำนาจ
ระหว่างหน่วยงานเจ้าของโครงการกับสภาพัฒน์และใน
รูปคณะกรรมการหลายฝ่าย ร่วมกันพิจารณาก่อนการ
โครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่มีมูลค่าเกิน 1,000 ล้านบาท

แต่ต่อมาได้มีการแก้ไขปี 2556 เพื่อให้มีความคล่อง
ตัวมากขึ้น โดยแบ่งเป็น 3 ระดับคือ โครงการขนาดเล็ก
ต่ำกว่า 1,000 ล้านบาทเป็นอำนาจของหน่วยงานเจ้าของ
โครงการ โครงการขนาดกลางวงเงินระหว่าง 1,000-5,000
ล้านบาท ขึ้นกับดุลพินิจว่าหน่วยงานเจ้าของโครงการจะ
พิจารณาเองหรือเสนอเข้าครม. และโครงการขนาดใหญ่
มูลค่าเกิน 5,000 ล้านบาท ต้องเสนอเข้าครม.อนุมัติ

เมื่อปล่อยให้เป็นอย่างนี้ ก็เท่ากับทุกอย่างกลับไป
ที่หน่วยงานต้นสังกัดพิจารณาเอง แม้ว่าการบริหารหรือ
เช่าที่ทรัพย์สินรัฐก็ตาม

คลังล้นใช้จ่ายเต็มร้อยครั้งแรก

● ตั้งทีมไล่บี้-บังคับขรก.รับเบิกงบ

● มั่นใจช่วงเลือกตั้งไม่สะดุดแผน

คลังเผยรัฐบาล‘คู่’หวังผลให้การใช้จ่ายงบประมาณ 2562 ตามแผนเต็ม 100% หวังสร้างสถิติปีแรก พร้อมตั้งทีมไล่บี้หน่วยราชการ ใช้กฎหมายวิธีการงบประมาณ บังคับเร่งเบิกจ่าย มั่นใจก่อนและหลังเลือกตั้งเบิกจ่ายงบภาครัฐไม่สะดุด โชว์ 4 เดือนแรกเบิกจ่ายแล้ว 54% ของเป้าหมาย ถือว่าเป็นระดับที่น่าพอใจ

นางอนุณี แสงศรีจันทร์ โฆษกกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ปีงบ 2562 รัฐบาลตั้งเป้าการใช้จ่ายเงินงบประมาณ 100% ถือเป็นปีแรกที่รัฐบาลตั้งเป้าหมายสูงในระดับนี้ ซึ่งเป้าหมายใช้จ่ายเงิน 100% หมายถึงการเบิกจ่ายจริง บวกกับการก่องหนี่ต้องทำภายในปีงบประมาณ ถ้าไม่มีการก่องหนี่ภายในวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งเป็นวันสิ้นสุดปีงบประมาณ งบที่ได้รับจัดสรรต้องพับ (ยกเลิก) ตรงนี้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณของสำนักงานงบประมาณ ซึ่งมีผลตั้งแต่ปลายปีงบประมาณ 2561 ทำให้หน่วยงานราชการเร่งใช้จ่ายงบตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ เพราะกลัวว่างงบประมาณถูกพับ

“ในปีนี้หน่วยงานราชการตื่นตัวเบิกจ่ายกันพอสมควร ดังนั้น การถึงเป้าหมาย 100% น่าจะเป็นไปได้ จากก่อนหน้านี้การเบิกจ่ายงบประมาณอยู่ระดับ 90% โดยปีนี้กฎหมายวิธีการงบประมาณถือเป็นข้อบังคับที่หน่วยงานราชการต้องเร่งเบิกจ่าย เพราะกฎหมายกำหนดไว้ว่าเงินงบประมาณ



อนุณี แสงศรีจันทร์

ปีไหนต้องใช้ในปีนั้น ถ้าไม่มีการก่องหนี่ในปีงบ จะไม่สามารถกันงบประมาณไปใช้ในปีงบถัดไปได้ ถ้าใช้งบไม่ทันตามแผนจะเกิดปัญหาตามมา เช่น ต้องไปเจียดงบประมาณในปีถัดไปมาทำโครงการเอง เพราะไม่สามารถของงบประมาณทดแทนได้ทัน เนื่องจากการทำงบประมาณในปีถัดไปจะทำให้ตั้งแต่ต้นปี ดังนั้นหน่วยงานราชการต้องบริหารงบประมาณให้ดี” นางอนุณีกล่าว

ปีไหนต้องใช้ในปีนั้น ถ้าไม่มีการก่องหนี่ในปีงบ จะไม่สามารถกันงบประมาณไปใช้ในปีงบถัดไปได้ ถ้าใช้งบไม่ทันตามแผนจะเกิดปัญหาตามมา เช่น ต้องไปเจียดงบประมาณในปีถัดไปมาทำโครงการเอง เพราะไม่สามารถของงบประมาณทดแทนได้ทัน เนื่องจากการทำงบประมาณในปีถัดไปจะทำให้ตั้งแต่ต้นปี ดังนั้นหน่วยงานราชการต้องบริหารงบประมาณให้ดี” นางอนุณีกล่าว

นางอนุณีกล่าวว่า ส่วนของกรมบัญชีกลางได้ตั้งทีมเข้าติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยราชการ 149 ทีม ประกอบด้วย ทีมของส่วนกลาง 64 ทีมกำหนดให้แต่ละทีมติดตามงบ 3 หน่วยงาน (กรม) และทีมของส่วนภูมิภาคอีก 85 ทีม เช่น คลังจังหวัด คลังเขต ซึ่งกรมบัญชีกลางต้องการให้การเบิกจ่ายเป็นไปตามแผนของปีงบประมาณ เพราะการเบิกจ่ายเงินส่วนราชการเป็นส่วนหนึ่งของแผนงานรัฐบาล เป็นส่วนหนึ่งทำให้เศรษฐกิจเป็นไปตาม

เป้าหมายที่รัฐบาลวางไว้

“ช่วงการเลือกตั้ง มั่นใจการเบิกจ่ายไม่สะดุด เพราะมีกฎหมายวิธีการงบประมาณบังคับอยู่ รวมถึงกรมบัญชีกลางมีทีมเข้าไปกำกับดูแล ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค เรื่องการเบิกจ่ายงบประมาณจึงไม่ได้ขึ้นอยู่กับว่าจะมีการเลือกตั้งหรือไม่ ทุกหน่วยงานต้องทำตามแผนที่วางไว้” นางอนุณีกล่าว

นางอนุณีกล่าวว่า ช่วงไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ 2562 หรือช่วง 1 ตุลาคม 2561-31 มีนาคม 2562 ตั้งเป้าหมายเบิกจ่ายงบประจำ 57% งบลงทุน 45% และการเบิกจ่ายในภาพรวม 54% โดย 4 เดือนแรกของปีงบตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2561-ถึง 31 มกราคม 2562 มีการใช้จ่ายงบไปแล้ว 1.35 ล้านล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% แบ่งเป็นรายจ่ายประจำมีการใช้จ่ายแล้ว 1.09 ล้านล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% ของวงเงินรายจ่าย สำหรับส่วนของรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 2.60 แสนล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 5.57 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 46.7% ถือว่าเป็นระดับที่น่าพอใจ

● คลังจัดที่มลงพื้นที่เร่งใช้เงิน ● ช่วงเลือกตั้งจัดได้ไม่สะดุด

โว!ทำลายสถิติถึงปี 62 จ่าย 100%

นางณัฏฐิ แสงศรีจันทร์ โฆษกกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลตั้งเป้าหมายการใช้จ่ายเงินงบประมาณ 100% ซึ่งถือเป็นปีแรกที่รัฐบาลตั้งเป้าหมายสูงในระดับนี้ โดยเป้าหมายใช้จ่ายเงินงบประมาณ 100% หมายถึง การเบิกจ่ายจริงบวกกับการก่อหนี้ต้องทำภายในปีงบประมาณ ซึ่งถ้าหากไม่มีการก่อหนี้ภายในวันที่ 30 ก.ย. 2562 ซึ่งเป็นวันสิ้นสุดปีงบประมาณ งบที่แต่ละหน่วยงานได้รับจัดสรรจะต้องยกเลิกไปตามพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.) วิธีการงบประมาณของสำนักงบประมาณ

ในปีนี้นักบริหารราชการแผ่นดินเบิกจ่ายกันพอสมควร ดังนั้น การเบิกจ่ายน่าจะถึง 100% หรือประมาณ 3 ล้านล้านบาท ตามเป้าหมายที่วางไว้ จากปีที่ผ่านมา มีการเบิกจ่ายงบประมาณ 90% นอกจากนี้ ตามข้อกำหนด พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณถือเป็นข้อบังคับที่หน่วยงานราชการจะต้องปฏิบัติตาม เพราะ พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณกำหนดไว้ว่าเงินงบประมาณเป็นของปีใดก็ต้องใช้งบประมาณในปีนั้นให้หมด และห้ามก่อหนี้ผูกพันข้ามปี ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้ตั้งทีมเข้าไปติดตาม

การใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยราชการ 149 ทีม ประกอบด้วย ทีมของส่วนกลาง 64 ทีม และทีมของส่วนภูมิภาคอีก 85 ทีม เพื่อให้การเบิกจ่ายเป็นไปตามแผนของปีงบประมาณ เพราะการเบิกจ่ายเงินส่วนราชการเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เศรษฐกิจของรัฐบาลเป็นไปตามแผนที่วางไว้

“ในช่วงของการเลือกตั้งมั่นใจว่าการเบิกจ่ายจะไม่สะดุด เพราะมี พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณบังคับอยู่ รวมถึงกรมบัญชีกลางมีทีมเข้าไปกำกับดูแลทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ดังนั้นในเรื่องการเบิกจ่ายงบประมาณจึงไม่ได้ขึ้นอยู่กับว่าจะมีการเลือกตั้งหรือไม่ และทุกหน่วยงานต้องทำตามแผนที่วางไว้”

นางณัฏฐิ กล่าวต่อว่า ในช่วง 4 เดือนแรกปีงบประมาณ 2562 ตั้งแต่ 1 ต.ค. 2561-31 ม.ค. 2562 มีการใช้จ่ายงบประมาณ 1.35 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำปี 1.09 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% ของวงเงินรายจ่าย ส่วนรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 260,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.7% ซึ่งถือว่าเป็นระดับที่น่าพอใจ

จัด'กฎเหล็ก'เร่งเบิกจ่ายภาครัฐ
'บัญชีกลาง'มั่นใจเข้าเป้า100%

> 21



จัด'กฎเหล็ก'เร่งเบิกจ่ายภาครัฐ 'บัญชีกลาง'มั่นใจเข้าเป้า100%

● สุพรรณิ พุฒิพิสุทธิ์
กรุงเทพธุรกิจ

ปีงบประมาณ 2562 นี้เป็นปีแรกที่รัฐบาล "ตั้งเป้าหมาย" การใช้จ่ายเงินงบประมาณ ภาครัฐให้อยู่ในระดับ 100% ของวงเงิน งบประมาณรายจ่ายทั้งปี ซึ่งกรมบัญชีกลาง ก็มั่นใจว่าจะทำได้ตามเป้าหมาย โดย 4 เดือน แรกของการใช้จ่ายตามปีงบประมาณ 2562 (1 ต.ค.2561-31 ม.ค.2562) นั้น สามารถใช้จ่าย งบรวมได้ 1.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท

ขณะที่งบลงทุนก็สามารถใช้จ่ายได้ "เกินเป้าหมาย" เชื่อว่าจะช่วยขับเคลื่อน เศรษฐกิจให้เติบโตได้ตามเป้าหมาย เพราะ งบลงทุนถือเป็นหนึ่งในหัวใจหลักในการ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจในแต่ละปี

สาเหตุหลักที่กรมบัญชีกลางมั่นใจว่า ยอดใช้จ่ายรวมจะทำได้ตามเป้าหมาย มาจาก "กฎหมายวิธีการงบประมาณล่าสุด" ที่กำหนด ให้ส่วนราชการ ต้องใช้จ่ายงบประมาณ ที่ตนเองตั้งไว้ให้หมดภายในปีงบประมาณ นั้นๆ ซึ่งกติกานี้ เริ่มใช้มาตั้งแต่ปลายปี งบประมาณ 2561 ทำให้ทุกส่วนราชการตื่นตัว และเห็นสัญญาณแล้วว่า งบประมาณที่ใช้ ไม่หมด จะถูกพับไปอย่างแน่นอน เพราะ มีตัวอย่างให้เห็นบ้างแล้วในช่วงที่เริ่มใช้ กติกาดังกล่าว โดยส่วนราชการบางแห่ง ต้องถูกตัดงบไป

นายณัฏฐ์ เศรษฐกิจนรินทร์ โฆษกกรมบัญชี กลาง กระทรวงการคลัง ระบุว่า ปีนี้ถือเป็น ปีแรกที่รัฐบาลตั้งเป้าหมายสูงในระดับนี้ ซึ่งเป้าหมายใช้จ่ายเงิน 100% นั้น หมายถึง "การเบิกจ่ายจริง" บวกกับ "การก่อหนี้ผูกพัน" ที่ต้องดำเนินการภายในปีงบประมาณ ถ้าไม่มีการก่อหนี้ภายในสิ้นปีงบประมาณ หรือ



ภายในวันที่ 30 ก.ย.ของทุกปี งบที่ได้รับ จัดสรรจะต้องถูกยกเลิก ทั้งนี้ เป็นไปตาม พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วิธีการงบประมาณ ของสำนักงานงบประมาณ ซึ่งมีผลตั้งแต่ปลาย ปีงบประมาณ 2561 ทำให้หน่วยงานราชการ "เร่งใช้จ่ายงบ" ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ เพราะกลัวว่างบประมาณจะถูกพับ

โดยปีนี้ กฎหมายวิธีการงบประมาณ ถือเป็น "ข้อบังคับ" ที่หน่วยงานราชการ ต้องเร่งใช้จ่าย เพราะกฎหมายกำหนดไว้ว่า เงินงบประมาณปีไหนต้องใช้ในปีนั้น ถ้าไม่มีการก่อหนี้ในปีงบ จะไม่สามารถ ก็นงบประมาณไปใช้ในปีงบถัดไปได้ ถ้า ใช้งบไม่ทันตามแผนจะเกิดปัญหาตามมา เช่น ต้องไปเลียดงบประมาณในปีถัดไป มาทำโครงการเอง เพราะไม่สามารถขอ งบประมาณทดแทนได้ทัน เนื่องจากการทำ งบประมาณในปีถัดไปจะทำได้ตั้งแต่ปี ดังนั้น หน่วยงานราชการต้องบริหารงบประมาณให้ดี

"กฎหมายงบประมาณที่กำหนดว่า ต้อง ใช้จ่ายเงินปีไหนปีนั้น ไม่เช่นนั้นงบจะตกไป จากเดิมสามารถใช้วิธีขอก่อหนี้ผูกพัน ซึ่ง มีผลตั้งแต่พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณออกมา ทำให้ท้ายๆ ของปีงบประมาณในปีที่แล้ว

หลายหน่วยงานก็มีปัญหาเหมือนกัน งบเข้า ก็ต้องตกไป"

อย่างไรก็ตาม ถ้าเป็นเรื่องสำคัญ รัฐบาลบอกว่า ให้มาเจียดใช้งบปีต่อไป ฉะนั้น ในปีนี้ หน่วยงานราชการตื่นตัวเบิกจ่ายกัน พอสมควร ทุกคนรู้หมด เพราะปีที่แล้ว เป็นสัญญาณว่าเป็นอย่างนั้นจริงๆ ฉะนั้น ทุกๆ คนก็เร่ง และ การของบ ก็ต้องขอใน โครงการที่สามารถทำแล้วเสร็จได้ภายใน ปีนั้นๆ ดังนั้นการตั้งเป้าหมายยอดใช้จ่าย ที่ 100% น่าจะเป็นไปได้ จากก่อนหน้านี้ เป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณอยู่ใน ระดับ 90%

นายณัฏฐ์ บอกอีกว่า การดำเนินงานใน ส่วนของกรมบัญชีกลางนั้น ได้ตั้งทีมเข้าไป ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วย ราชการ 149 ทีม ประกอบด้วย ทีมจาก ส่วนกลาง 64 ทีม และ ทีมของส่วนภูมิภาค อีก 85 ทีม เช่น คลังจังหวัด คลังเขต ซึ่ง กรมบัญชีกลางต้องการให้การเบิกจ่ายเป็นไป ตามแผนของปีงบประมาณ เพราะการเบิกจ่าย เงินส่วนราชการเป็นส่วนหนึ่งของแผนงาน รัฐบาล เป็นส่วนหนึ่งทำให้เศรษฐกิจเป็นไป ตามเป้าหมายที่รัฐบาลวางไว้

“สำหรับในช่วงของการเลือกตั้งจะมีผลต่อการเบิกจ่ายหรือไม่นั้นมั่นใจว่า การเบิกจ่ายไม่สะดุดเพราะมีกฎหมายวิธีการงบประมาณบังคับอยู่รวมถึงกรมบัญชีกลาง ก็มีทีมเข้าไปกำกับดูแลทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ดังนั้นในเรื่องการเบิกจ่ายงบประมาณจึงไม่ได้ขึ้นอยู่กับว่าจะมีการเลือกตั้งหรือไม่ ทุกหน่วยงานต้องทำตามแผนที่วางไว้อยู่แล้ว”

ส่วนการเบิกจ่ายในช่วง 4 เดือนแรก ปีงบประมาณ 2562 หรือตั้งแต่ 1 ต.ค.2561 ถึง 31 ม.ค.2562 มีการใช้จ่ายงบประมาณ 1.35 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจำ มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 1.09 ล้านล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% ของวงเงินรายจ่าย ส่วนรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 2.60 แสนล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 5.57 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 46.7% **ถือว่า เป็นระดับที่น่าพอใจ**

ทั้งนี้รัฐบาลได้ตั้งเป้าหมายการใช้จ่ายในช่วงไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ 2562 หรือระหว่างวันที่ 1 ต.ค.2561 ถึง 31 มี.ค.2562 ไว้ดังนี้ งบประจำ 57% งบลงทุน 45% และการเบิกจ่ายในภาพรวม 54%

โฆษกกรมบัญชีกลาง บอกด้วยว่า กรมฯได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐอย่างใกล้ชิดเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาล ที่มุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น ดังนั้น จึงเชื่อว่า ด้วยการใช้จ่ายงบประมาณที่ตั้งเป้าหมายไว้ 100% จะช่วยสนับสนุนการขยายตัวเศรษฐกิจได้ตามเป้าหมาย



□ ร่วมประชุม

นายเอด วินุทธ์เจริญ ที่ปรึกษาด้านนี้
สาธารณะ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ
(สบน.) ในฐานะผู้บริหารเทคโนโลยีสารสนเทศ
ระดับสูงเปิดเผยว่า ได้ประชุมระดมความ
คิดเห็นโครงการว่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อพัฒนา
ดิจิทัล เซฟวิง บอนด์ หรือพันธบัตรออมทรัพย์
ดิจิทัลกับสำนักพัฒนาตลาดตราสารหนี้ ศูนย์
เทคโนโลยีสารสนเทศ และสำนักจัดการหนี้
นำไปพัฒนากระบวนการจำหน่ายพันธบัตร
ออมทรัพย์ ในปีงบประมาณ 62

คืบคลานนักท่องเที่ยว ฮอตในห้าง



คนจีนแซ่บ ! ตามด้วย
“อินเดีย-รัสเซีย”

คืบคลานนักท่องเที่ยวฮอตในห้าง คนจีนแซ่บ!ตามด้วย‘อินเดีย-รัสเซีย’

สรรพากรเผยนักท่องเที่ยวจีนแห่
ขอคืนภาษีในเมือง รองลงมา “อินเดีย-
รัสเซีย” ชี้ห้าง “พารากอน” ฮอตสุด
พาก “เอส.จี. เซ็นเตอร์” ตัวแทน
รายที่ 3 เปิดให้บริการสิ้น ก.พ.นี้ ยัน
“คิง เพาเวอร์-บิ๊กซี” ไม่สนใจเป็นตัวแทน
คืนแวดตามที่มีกระแสข่าว

นางหัสภาณุจน์ ภิงคารวัฒน์
เลขาธิการกรม ในฐานะรองโฆษกกรม
สรรพากร เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ”
ว่า ล่าสุด ยอดขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
(VAT) ของนักท่องเที่ยวต่างชาติที่
เข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทย และ
มีการขอคืนภาษีผ่านตัวแทนคืนภาษี
มูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกนอก
ราชอาณาจักรในเมือง (Downtown VAT
Refund for Tourists) เข้ามาแล้วทั้งสิ้น
4,992 ราย นับตั้งแต่เดือน ต.ค. 2561
จนถึงวันที่ 21 ก.พ. 2562 ที่ผ่านมา
จากการซื้อสินค้าที่มี VAT รวมกว่า



หัสภาณุจน์ ภิงคารวัฒน์

94.3 ล้านบาท คิดเป็นภาษี VAT ที่ขอคืนกว่า
6.1 ล้านบาท และได้คืนไปแล้วกว่า
3.8 ล้านบาท

“การคืนภาษี VAT พบว่า ส่วนใหญ่เป็น
นักท่องเที่ยวชาวจีนที่ขอคืนภาษีในเมือง
มากที่สุด รองลงมาก็เป็นนักท่องเที่ยว
ชาวอินเดียและรัสเซีย ส่วนจุดที่ใช้
บริการมากที่สุด คือที่ห้างสรรพสินค้า
สยามพารากอน” นางหัสภาณุจน์กล่าว
ขณะที่เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายปิ่นสาย

สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษา
ด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษีในฐานะ
โฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า บริษัท
S.G. Center ซึ่งเป็นผู้ประกอบการร้านค้า
ขายเครื่องเพชรและเครื่องหนัง
ได้สมัครเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้
แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร
ในเมืองเพิ่มอีกราย เป็นรายที่ 3 โดย
จะเริ่มเปิดให้บริการได้ในช่วงปลาย
เดือน ก.พ.นี้

“ทาง S.G. Center ได้ยื่นขออนุญาต
เข้ามา โดยขอเปิดจุดให้บริการคืนภาษี
มูลค่าเพิ่มแก่นักท่องเที่ยวในเมือง
จำนวน 3 จุดด้วยกัน ซึ่งที่ผ่านมาทาง
กรมสรรพากรได้ทดสอบระบบ และให้
เปิดบริการได้ตั้งแต่ปลายเดือน ก.พ.”
นายปิ่นสายกล่าว

ทั้งนี้ บริษัท S.G. Center นับเป็น
ตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทาง
ออกนอกราชอาณาจักรในเมือง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 28 กุมภาพันธ์ - อาทิตย์ 3 มีนาคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5127

หน้า: 12(บนขวา), 11

Col.Inch: 56.91

Ad Value: 76,828.50

PRValue (x3): 230,485.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: คืบหน้านักทอเทียวยอดในห้าง

รายชื่อ 3 จากที่ก่อนหน้านี้กรมสรรพากร ได้อนุญาตไปแล้ว 2 ราย คือ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส และบริษัท แวดรีฟนด์ เซอร์วิส ไทยแลนด์ ที่เป็นการรวมตัวกันของกลุ่มห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ หรือสมาคมผู้ค้าปลีกไทย

ส่วนกรณีมีกระแสข่าวว่าบริษัท ขนาดใหญ่ที่มีชื่อเสียง อาทิ ห้างสรรพสินค้า บิ๊กซี บริษัท คิง เพาเวอร์ เป็นต้น แสดงความสนใจจะสมัครเป็นตัวแทนคิน ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไป นอกราชอาณาจักรในเมืองเพิ่มเติม นั้น ล่าสุด ก็ยังไม่มีกรยืนยันเรื่องเข้ามา

อย่างไรก็ดี การเป็นตัวแทนคิน ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราช อาณาจักรในเมือง จะสิ้นสุดมาตรการ ในวันที่ 31 มี.ค. 2562 นี้ ซึ่งหลังจาก นั้นกรมสรรพากรจะต้องประเมินผล ทั้ง ในแง่ประโยชน์ที่ได้รับและการสูญเสีย รายได้ภาษีต่อไป

หนังสือสาธารณะขยับ23,000ล้าน

อนุมัติสายสีแดงตลิ่งชัน-ศาลายา-รังสิต-มธ.

ราชดำเนิน ● กรมเห็นชอบแผนการบริหารหนังสือสาธารณะ เพิ่มขึ้น 2.3 หมื่นล้าน ไฟเขียว รฟท.ลุยโครงการรถไฟฟ้าสายสีแดง ตลิ่งชัน-ศาลายา และช่วงรังสิต-มธ. “อาคม” สั่งลุยประมูล

พล.ท.วีรชน สุคนธ์ปฎิภาศ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบการปรับปรุงแผนการบริหารหนังสือสาธารณะประจำปีงบประมาณ 2562 ครั้งที่ 1 ซึ่งปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 2.3 หมื่นล้านบาท จากเดิม 1.82 ล้านล้านบาท เนื่องจากมีการกู้เงินเพื่อลงทุนในโครงการความร่วมมือรถไฟฟ้าความเร็วสูง ไทย-จีน ระยะที่ 1 ช่วง กทม.-นครราชสีมา ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จำนวน 3.27 หมื่นล้านบาท รวมทั้งมีการบรรจุโครงการก่อสร้างใหม่ตามที่กระทรวงการคลังเสนออีก 6 โครงการ ซึ่งเมื่อเทียบกับหนังสือสาธารณะทั้งหมดกับตัวเลขจัดไฟแล้ว มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

จาก 42.70% เป็น 43.32% ซึ่งยังอยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนังสือสาธารณะที่กำหนดไว้ไม่เกิน 60%

พล.ท.วีรชน กล่าวอีกว่า ที่ประชุม ครม.ยังอนุมัติให้ รฟท.ดำเนินโครงการระบบรถไฟฟ้าสายสีแดง (สายสีแดง) รวม 2 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการระบบรถไฟฟ้าสายสีแดง ช่วงตลิ่งชัน-ศาลายา และสถานีเพิ่มเติม 3 สถานี ได้แก่ สถานีพระราม 6, สถานีบางกรวย-การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และสถานีบ้านฉิมพลี วงเงิน 1.02 หมื่นล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ 5 ปี 2.โครงการระบบรถไฟฟ้าสายสีแดง ช่วงรังสิต-มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ศูนย์รังสิต วงเงินลงทุน 6.57



อาคม เดิมพิทยาโพธิ์

พันล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ 5 ปี

ด้าน นายอาคม เดิมพิทยาโพธิ์ รมว.คมนาคม เปิดเผยว่า ส่วนต่อขยายสายสีแดง ช่วงตลิ่งชัน-ศิริราชนั้น จะเสนอ ครม.ในสัปดาห์หน้า เนื่องจากมีการปรับลดแบบก่อสร้างศูนย์ซ่อมบำรุง (Depot) ส่งผลให้วงเงินปรับลดลง 824 ล้านบาท

เหลือ 6.64 พันล้านบาท หลังจากนี้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จะดำเนินการตามขั้นตอนของร่างเอกสารขอบเขตการประกวดราคา (TOR) ทั้งการนำขึ้นเว็บไซต์เพื่อประชาสัมพันธ์ ตลอดจนการประมูลแบบอิเล็กทรอนิกส์ (E-bidding) ของกรมบัญชีกลาง คาดว่าจะใช้เวลา 1-2 เดือนนับจากนี้ตั้งเป้าให้ได้ตัวเอกชนและเริ่มงานก่อสร้างในปี

เช่นเดียวกับโครงการรถไฟฟ้าสายสีแดงมีสีซึ่งก็สังกัดประกอบด้วยสายสีแดงอ่อน (ช่วงบางซื่อ-พญาไท-มักกะสัน-หัวหมาก) และสายสีแดงเข้ม (ช่วงบางซื่อ-หัวลำโพง ระยะทาง 25.9 กม. วงเงินราว 4 หมื่นล้านบาท) ที่จะมีการเร่งผลักดันให้สามารถเปิดประมูลและก่อสร้างไปพร้อมกับสายสีแดงส่วนต่อขยายทั้งสามเส้นทาง คาดว่าจะเปิดให้บริการพร้อมกันได้ในปี 2565.

กรม.ปรับแผนให้เพิ่มหนี้สาธารณะใหม่

ใช้กู้เงินสร้างไฮสปีดเทรน'กทม.-โคราช'2.3หมื่นล.

ครม.รับทราบแผนเพิ่มหนี้สาธารณะใหม่ หลังรัฐบาลก่อนนี้เพิ่ม 2.3 หมื่นล้าน เพื่อใช้ในงานก่อสร้างโครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ช่วงกรุงเทพฯ-โคราช ดันระดับหนี้สาธารณะเพิ่มเป็น 43.3% หรือรวมเป็นหนี้ 1.85 ล้านล้าน ในปี 62 - รฟท.เปิดประมูลไฮสปีด เฟส 1 เม.ย.นี้

พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบแผนปรับปรุงบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2562 ครั้งที่ 1 ตามที่สำนักบริหารหนี้สาธารณะเสนอ โดยปรับเพิ่มขึ้น 2.3 หมื่นล้านบาท ทำให้วงเงินหนี้สาธารณะปี 2562 เพิ่มขึ้นจาก 1.82 ล้านล้านบาท เป็น 1.85 ล้านล้านบาท

การปรับปรุงหนี้สาธารณะนี้ เนื่องจากรัฐบาลได้ก่อหนี้ใหม่เพิ่มจากโครงการเงินกู้ รถไฟความเร็วสูงไทย-จีน กรุงเทพฯ-หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพฯ-นครราชสีมา) ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) วงเงิน 3.2 หมื่นล้านบาท

หลังการปรับปรุงหนี้สาธารณะในครั้งนี้ ส่งผลให้ผลัดบัญชีมวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ในปี 2562 ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดิมอยู่ในระดับ 42.7% มาเป็น 43.32% ซึ่งอยู่ในระดับที่คณะกรรมการนโยบายการเงินและการคลังของรัฐ กำหนดไว้ที่ระดับไม่เกิน 60%

โดยโครงการที่กระทรวงการคลังขอให้กรมพิจารณาอนุมัติการ

ลงทุน ที่แต่เดิมไม่ได้บรรจุไว้มี 6 โครงการ วงเงิน 2.8 หมื่นล้านบาท อาทิ โครงการเงินกู้ของ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ในการให้สินเชื่อแก่เอสเอ็มอีรายย่อย ตามนโยบายรัฐบาล จำนวน 2.1 หมื่นล้านบาท

โครงการพัฒนากำลังคนด้านวิศวกรรมศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาระดับพื้นฐาน 2,700 ล้านบาท โครงการจัดซื้อรถโดยสารปรับอากาศใช้ก๊าซธรรมชาติ (เอ็นจีวี) 489 คัน (องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ) 1,891 ล้านบาท

ส่วนการโอนทรัพย์สินและหนี้สินโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีเขียวเข้ม-สมุทรปราการ ของการรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย (รฟม.) ให้กรุงเทพมหานคร (กทม.) ที่ดำเนินการก่อสร้างเสร็จเรียบร้อยแล้ว วงเงิน 1.91 หมื่นล้านบาท คลังเสนอขออนุมัติให้กระทรวงการคลัง ให้กู้แก่กทม. วงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท รวมทั้งขออนุมัติให้ทำสัญญาเงินยืม ไม่เกิน 4,122 ล้านบาท และเรียกเก็บเงินยืมที่ได้ ไม่มีดอกเบี้ย กับกทม.

รายงานข่าวจากการรถไฟแห่งประเทศไทย แจ้งว่า วันที่ 26 ก.พ. รฟท.ได้ประกาศเชิญชวนประมูลงานโยธา โครงการก่อสร้างรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน เฟสที่ 1 เส้นทาง กรุงเทพฯ-นครราชสีมา ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) จำนวน 2 สัญญา ระยะทาง 44.80 กม. รวม 24,210 ล้านบาท เปิดให้ยื่นข้อเสนอและเสนอราคา 11 เม.ย.นี้

ไฟเขียวเพิ่มหนี้สาธารณะ2.3หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • กรม.รับทราบ
แผนการปรับปรุงหนี้สาธารณะครั้งที่ 1
ประจำปีงบประมาณ 2562 ปรับเพิ่มขึ้น
2.3 หมื่นล้านบาท จากโครงการลงทุน
รถไฟความเร็วสูงไทย-จีน โครงการ
ช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ด้านสำนักบริหารหนี้สาธารณะระดับ
หนี้สาธารณะขยับขึ้นเล็กน้อยจาก
42.7% มาอยู่ที่ 43.3%

พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รอง
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะ
รัฐมนตรี(ครม.) เมื่อวันที่ 26 ก.พ.
ที่ผ่านมาว่า ที่ประชุมเห็นชอบให้
ปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ
ประจำปีงบประมาณ 2562 ครั้งที่ 1
ตามที่สำนักบริหารหนี้สาธารณะเสนอ
โดยการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้
สาธารณะในครั้งนี้มีวงเงินปรับเพิ่มขึ้น
สุทธิ 2.3 หมื่นล้านบาท ทำให้วงเงินหนี้
สาธารณะประจำปี 2562 ปรับเพิ่มขึ้น

จากประมาณ 1.82 ล้านล้านบาท เป็น
วงเงินประมาณ 1.85 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ สำนักงบประมาณรายงาน
ว่าหลังการปรับปรุงหนี้สาธารณะ
ในครั้งนี้ ส่งผลให้ระดับหนี้สาธารณะ
ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ
(GDP) ในปี 2562 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย
จากเดิมระดับ 42.7% มาเป็น 43.32%
ซึ่งอยู่ในระดับที่คณะกรรมการนโยบาย
การเงินและการคลังของรัฐกำหนดไว้
ที่ระดับไม่เกิน 60%

สำหรับการปรับปรุงแผนการ
บริหารหนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้นมาจาก
การดำเนินโครงการต่างๆเพิ่มเติม ได้แก่
เงินกู้รถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ช่วง
กรุงเทพมหานคร-หนองคาย (ระยะที่ 1
ช่วงกรุงเทพมหานคร-นครราชสีมา)
ของการรถไฟแห่งประเทศไทย วงเงิน
ลงทุนจำนวน 3.2 หมื่นล้านบาท

โครงการที่กระทรวงการคลังได้
ขอให้กรมพิจารณาอนุมัติการลงทุน

ในโครงการพัฒนาและโครงการที่แต่
เดิมไม่ได้บรรจุไว้ในแผนการบริหาร
หนี้สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ
2562 โดยจะขอบรรจุเพิ่มเติมและเสนอ
ขออนุมัติในครั้งนี้อยู่ทั้งสิ้นจำนวน 6
โครงการ วงเงินทั้งสิ้น 2.8 หมื่นล้านบาท
เช่น โครงการเงินกู้เพื่อรองรับการ
ดำเนินงานของธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย ในการให้สินเชื่อ
แก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อม (เอสเอ็มอี)

รวมถึงให้การสนับสนุนด้าน
การเงินแก่เอสเอ็มอีรายย่อยตาม
นโยบายรัฐบาล ของธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทย จำนวน 2.1 หมื่นล้านบาท
และโครงการพัฒนากำลังคนด้าน
วิศวกรรมศาสตร์ของสำนักงานคณะ
กรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจำนวน
2,700 ล้านบาท เป็นต้น

ครม.อนุมัติเอ็มอีกู้เงิน

● ขยายเวลาค้ำประกัน2ปี

พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิด
เผยว่า ที่ประชุม ครม. เห็นชอบให้ขยายระยะเวลาการให้ความช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ
การใหม่และผู้ประกอบการเทคโนโลยีนวัตกรรม ออกไปอีก 2
ปี จนถึงสิ้นปี 63 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอปรับเพิ่มวงเงิน
ค้ำประกันของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาด
ย่อม (บสย.) เพิ่มขึ้นเพื่อให้เอสเอ็มอีเข้าร่วมโครงการ
เห็นว่า จากการดำเนินโครงการในปีที่ผ่านมา มีเอสเอ็มอี
เข้าร่วมโครงการน้อย ซึ่งไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

สำหรับการปรับเพิ่มวงเงินการค้ำประกันดังกล่าว
แยกเป็น การเพิ่มวงเงินค้ำประกันในกลุ่มผู้ประกอบการ
ใหม่ หรือสตาร์ทอัพ ที่เป็นบุคคลธรรมดา จากเดิมไม่เกิน 1 ล้านบาท เพิ่มเป็น
5 ล้านบาท และเป็นนิติบุคคล จากเดิม 5 ล้านบาท เป็น 10 ล้านบาท อีกทั้ง
เป็นกลุ่มผู้ประกอบการเทคโนโลยีนวัตกรรม หรือ อินโนบิส ที่เป็นบุคคลธรรมดา
จากเดิมไม่เกิน 1 ล้านบาท เพิ่มเป็น 10 ล้านบาท และเป็นนิติบุคคล จากเดิม
20 ล้านบาท เป็น 40 ล้านบาท

ทั้งนี้กระทรวงการคลัง รายงานว่า จากการดำเนินโครงการในปี 61 บสย.
ได้ค้ำประกันสินเชื่อให้กับเอสเอ็มอีผ่านโครงการดังกล่าว เพียง 1,212 ราย คิด
เป็นวงเงินค้ำประกันรวม 1,994
ล้านบาท ซึ่งน้อยกว่ากรอบที่ตั้ง
ไว้ 10,000 ล้านบาท เพราะการ

กำหนดหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขโครงการ รวมถึงวงเงินการค้ำประกันต่อ
รายอาจยังไม่สอดคล้องกับความต้องการของผู้ประกอบการกลุ่มเป้าหมาย
ดังที่ บสย. จึงต้องขยายระยะเวลาออกไป และปรับปรุงเงื่อนไข
ต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับความต้องการ และทำให้เกิดการงอกงามขึ้น

นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไปสายงานธุรกิจ บสย. กล่าว
ว่า การปรับปรุงเงื่อนไขของโครงการใหม่จะทำให้เกิดความเหมาะสมกับ
สถานการณ์มากขึ้น โดยในปีนี้ บสย. ตั้งเป้าหมายมีเอสเอ็มอีเข้าร่วม

โครงการประมาณ 4,000 ราย
คิดเป็นวงเงินค้ำประกัน 8,000
ล้านบาท มีอายุการค้ำประกัน
ไม่เกิน 10 ปี ซึ่ง บสย. จะค้ำ
ประกันเงินกู้ของเอสเอ็มอีที่กู้
เงินจากธนาคารพาณิชย์ และ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ แบบ
100%

อย่างไรก็ตาม สินเชื่อที่
ให้ค้ำประกัน ประกอบไปด้วย

สินเชื่อธุรกิจประเภท หรือสินเชื่อใหม่ ยกเว้นสินเชื่อเช่าซื้อ สินเชื่อเช่า
แบบลีสซิง และสินเชื่อแฟคตอรีนจ์ คิดค่าธรรมเนียมค้ำประกัน อัตราไม่
เกิน 1.5% ต่อปี ลดลงจากเดิมที่คิด 2% ต่อปีของวงเงินค้ำประกันตลอด
อายุการค้ำประกันโครงการ โดย บสย. สามารถกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม
ค้ำประกันที่รัฐบาลจ่ายแทนเอสเอ็มอีในแต่ละปี ตามความเหมาะสมของ



พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค



แต่ละระดับความเสี่ยงของผู้ประกอบการ โดยรัฐบาลรับภาระจ่ายค่า
ธรรมเนียมค้ำประกันแทนผู้ประกอบการไม่เกิน 2% ตลอดอายุการค้ำ
ประกัน ซึ่ง ครม. ได้อนุมัติงบประมาณในการดำเนินการดังกล่าว วงเงิน
ไม่เกิน 1,360 ล้านบาท โดยขอรับเงินอุดหนุนจากงบประมาณปี 63 และ
ในปีต่อ ๆ ไปตามค่าใช้จ่ายจริงที่เกิดขึ้นในแต่ละปี.



ครม.ต่อเวลาค้าประกันอู่ SME อีก 2 ปี

พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้ขยายระยะเวลามาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีผ่านโครงการค้าประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการใหม่และผู้ประกอบการเทคโนโลยีนวัตกรรมออกไปอีก 2 ปี จนถึงสิ้นปี 2563 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยปรับเพิ่มวงเงินค้าประกันของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เพื่อจูงใจให้เอสเอ็มอีเข้าร่วมโครงการ.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10318

Col.Inch: 6.93

Ad Value: 8,316

หน้า: 5(บนขวา)

PRValue (x3): 24,948

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าว: ขยายวงเงินค้ำ SMEs ต่อ 2 ปี



ขยายวงเงินค้ำ SMEs ต่อ 2 ปี

พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กรมเห็นชอบให้ขยายระยะเวลามาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการใหม่และผู้ประกอบการเทคโนโลยีนวัตกรรม ภายใต้วงเงิน 8 พันล้านบาท ออกไปอีก 2 ปี สิ้นสุดปี 2563 จากวงเงินค้ำประกันเดิม 1 หมื่นล้านบาท มีเอสเอ็มอีสนใจเข้าขอใช้วงเงินค้ำประกัน 1,994 ล้านบาท โดยปรับเพิ่มวงเงินค้ำประกันของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เพิ่มขึ้น เพื่อจูงใจให้เอสเอ็มอีเข้าร่วมโครงการ

ไฟแนนซ์ทูเดย์ | ๒๕๖๒

●● น่าสนใจ ผยง ศรีวณิช

กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุง
ไทย ที่ต้องตรวจสอบการปล่อย
สินเชื่อบริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ
ทำให้เพิ่มศัตรูอีกเพียบ และตรง
ไหน นั่นก็พี่ นีก็น้อง ทั้งที่ทำตาม
หัวโขนตำแหน่งหน้าที่ ไม่ทำก็จะ
โดนละเลยการปฏิบัติหน้าที่



ผยง ศรีวณิช

นานๆ เจอกันที หนุ่มผยง เปิด
ใจเรื่องมิตรที่เปลี่ยนมาเป็นศัตรูว่า
“ต้องหนักแน่น ว่า อะไรคือสิ่งที่ใช่
อะไรคือไม่ใช่ ผมยินดีถูกตรวจสอบ
ถ้าคิดว่าผมหรือฝ่ายจัดการทำอะไร
ที่ไม่ถูกไม่ควร ไม่เหมาะสม ไม่เป็น
ไปตามกฎเกณฑ์กติกากฎหมาย
บ้านเมืองหรือหน้าที่เพื่อองค์กร”

สำหรับความคืบหน้ากรณี
เอิร์ธ ออกจากกระบวนการฟื้นฟู
นั้นแบ่งก็ยังรอข้อมูลและยืนยัน
กับผู้ถือหุ้นว่าจะทำให้ดีที่สุด เท่า
ที่จะทำได้

●● นับเป็นบีบีอีเอนด์จริงๆ

เมื่อ “พี่บู” ขาดิชา ยพูนวิชัย
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน จัด
กิจกรรมร่วมสักการะและฟังธรรม
เทศนาจาก พระครูบาบุญชุ่ม ญาณ
สัณโฆ เจ้าอาวาสวัดพระธาตุดอน
เรือง มีญาติธรรมกว่าหมื่นคน เข้า
ร่วมรับฟัง ■

'KTB' อัปเดตไอทีพลิกทุกมิติ ปูพรมดิจิทัลแบงกิ้งกวาดรายย่อย

ธนาคารกรุงไทย (KTB) ผู้บริหารได้จัดกิจกรรม "กรุงไทย Press Trip @Taiwan" นำคณะสื่อมวลชนลัดฟ้าไปศึกษาดูงานด้านนวัตกรรมและศิลปะ ณ สาธารณรัฐจีน (ไต้หวัน) ช่วงวันที่ 20-24 ก.พ. 2562 ที่ผ่านมา

ซึ่ง "พยง ศรีวณิช" กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดแถลงทิศทางดำเนินงานของธนาคารว่า ปีนี้จะเป็นปีที่แบงก์ทุ่มลงทุนด้านเทคโนโลยีอย่างเต็มที่ เพื่อก้าวสู่การเป็น "invisible bank" (ธนาคารที่ไร้ตัวตน) โดยคณะกรรมการธนาคาร (บอร์ด) ได้อนุมัติงบประมาณลงทุนด้านไอทีต่อเนื่องในช่วง 5 ปีข้างหน้า ถึงราว 1.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งก่อนหน้านี้จะลงทุนในปีนี้อยู่ที่ 1.2 หมื่นล้านบาท

"หัวใจของระบบธนาคารในอนาคตคือการลดต้นทุนให้บริการ เพราะทุก ๆ 1 ล้านบาทของรายได้ค่าไฟที่หายไป ต้องทดแทนด้วยการลดต้นทุนให้ได้ 4-5 ล้านบาท เพราะต้องตัดต้นทุนการให้บริการตัดตัวกลาง ตัดการทำงาน manual (ทำด้วยมือ) ไปให้หมด แล้วนำ machine (เครื่อง) นำปัญญาประดิษฐ์ (AI) มาใช้"

"พยง" บอกว่า ปีนี้จะเป็น "ปีแห่งการปฏิบัติอย่างลงลึก" ผ่านยุทธศาสตร์ 5 P ซึ่ง P แรกคือ platform ที่เน้นการเป็นแพลตฟอร์มของรัฐบาล, P ที่สองคือ partnership (พันธมิตร) ทั้งด้านระบบขนส่งมวลชน ระบบโลจิสติกส์ ระบบรักษาพยาบาล ฯลฯ โดยขยายทั้งรัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานของรัฐ P ที่สามคือ people (บุคลากร) ซึ่งปัจจุบันแบงก์มีพนักงานถึง 2.2 หมื่นคน ตั้งเป้าใน 4 ปี น่าจะลดได้ 30% ถือว่าเป็นระดับที่เหมาะสมที่จะเข้าสู่ invisible bank ได้ยั่งยืน โดยจะลดแบบธรรมชาติ คือเกษียณ เออร์ลี่ไทร์ (ใช้บวชเฉลี่ย 70 ล้านบาทต่อปี) และการลาออก



พยง ศรีวณิช

ด้านสาขาที่ปัจจุบันมีกว่า 1,100 สาขา ปีนี้จะปรับเปลี่ยนกว่า 620 สาขา ที่พบว่าผ่านมามีลูกค้ามีการปรับตัวไปใช้ช่องทางดิจิทัลอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งจะมีทั้งปิดบ้างยกระดับสาขาบ้าง โดยภายในเดือนมี.ค.นี้จะนำร่องราว 20 สาขา ส่วนอีกราว 500 สาขาที่เปลี่ยนแปลงช้าก็จะคงไว้ก่อน ทั้งนี้ ตั้งเป้าว่าภายใน 2 ปีสาขาจะเหลืออยู่ที่ 1,000 สาขา โดยการลดสาขาไม่กระทบพนักงาน

"หลังจากนี้ การจะปิดสาขาต้องมีการเข้าไปตรวจเช็คปฏิสัมพันธ์ของสาขานั้น ๆ ที่มีต่อลูกค้า เพราะแบงก์มีข้อมูลว่าหลังปิดสาขา 3-6 เดือนส่งผลให้แบงก์เสียฐานลูกค้าไปพอสมควร ขณะที่จุดไหนที่จะปรับเปลี่ยนก็ต้องมีความพร้อมในส่วนเครื่องอัตโนมัติต่าง ๆ และสามารถให้บริการได้อย่างหลากหลายพร้อมกับฝึกอบรมพนักงานให้มีความคุ้นชินกับการให้บริการผ่านช่องทางและเครื่องมืออุปกรณ์ดิจิทัลใหม่ ๆ"

ส่วน P ที่สี่คือ process (กระบวนการ) ที่จำเป็นต้องนำเทคโนโลยีเข้ามาใช้เพื่อเจาะกลุ่มลูกค้าเป้าหมายได้ดีขึ้น มีศูนย์รับเรื่องร้องเรียนที่แก้ปัญหาได้เร็ว เพื่อให้

ลูกค้าพอใจ โดยมี "กรุงไทยคุณธรรม" เป็นแกนกลางเพื่อป้องกันการทุจริต และ P ที่ห้าคือ performance

(ประสิทธิภาพ) ที่ต้องเพิ่มขึ้นทุกมิติทั้ง NIM หรือส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ, การปล่อยกู้ที่จะเป็นแบบเฉพาะเจาะจงตัวบุคคลมากขึ้น โดยกำหนดเครดิตสกอร์รูปแบบใหม่เพื่อให้การกำหนดอัตราดอกเบี้ยออกมาแบบไม่เหมาเข่ง และการบริหารจัดการหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ซึ่งทุกตัวจะถูกนำเทคโนโลยีเข้ามาใช้ในการเพิ่มประสิทธิภาพ

เอ็มดีกรุงไทยตั้งเป้าว่า ปีนี้สินเชื่อเติบโตราว 5% ขึ้นกับภาวะเศรษฐกิจ โดยจะโฟกัสที่สินเชื่อรายย่อยมากขึ้น ตั้งเป้าโต 6-7% และลดทอนการปล่อยกู้ภาครัฐลง ขณะที่สินเชื่อเอสเอ็มอีก็จะเข้าไปปล่อยกู้เชิงเดอริใหม่ ๆ มากขึ้น เน้นเกษตรแปรรูป โลจิสติกส์ เป็นต้น ส่วนสินเชื่อรายใหญ่คงโตได้ แต่ต้องดูสถานการณ์การออกตราสารหนี้ด้วย

"ปีนี้เราคิดว่าจะยังคงโตหลักด้วยเช็คเดอริรายย่อย เพราะจะตอบสนองกับการเปลี่ยนแปลงภายใต้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 28 กุมภาพันธ์ - อาทิตย์ 3 มีนาคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5127

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 66.41

Ad Value: 89,653.50

PRValue (x3): 268,960.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'KTB' อัปเดตไอทีพลิกทุกมิติ ปูพรมดิจิทัลแบงก์กวาดรายย่อย

ยุคดิจิทัลอย่างมาก ฉะนั้น ไม่ว่าจะเป็น
การฝาก การโอน สาขา หรือช่องทางต่างๆ

เราจะเร่งยกระดับทั้งสิ้น โดยต้องมี AI
และ machine learning อยู่ข้างหลัง”

สำหรับแอปพลิเคชัน “กรุงไทย Next”
ที่เปิดตัวปีก่อน ปีนี้ตั้งเป้าผู้ให้บริการเพิ่ม
เป็น 10 ล้านคน ซึ่ง ณ สิ้นเดือน ม.ค. 62
อยู่ที่กว่า 4 ล้านคนแล้ว ส่วนในช่วง
ไตรมาส 2 แบนก์จะเข้าไปปล่อยสินเชื่อ
คาร์ฟอร์แคช แต่จะเป็นไปเพื่อเติมเต็ม
มากกว่าจะเน้นการเติบโต

ส่วน NPL ที่ยังอยู่ระดับสูงกว่า
1 แสนล้านบาท ปีนี้ตั้งใจลดให้ต่ำกว่า
1 แสนล้านบาท ขณะที่การตั้งสำรองค่า
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญปีนี้ก็จะรักษาระดับที่
125% บวก/ลบจากสิ้นปี 2561 ที่ผ่านมา
อยู่ที่ 125%

“พยง” ย้ำว่า ปัจจุบัน NIM กรุงไทย
อยู่ที่ระดับ 2.5% นั้น โดยแบงก์ไม่ได้
เร่งขึ้นดอกเบี้ยเหมือนหลายธนาคาร
เพราะสัดส่วนเงินฝากต่อการให้กู้ยัง
อยู่ระดับต่ำที่ราว 92% ขณะที่หลาย

ธนาคารมีสัดส่วนสูงถึง 108% รวมถึง
ยังมีเงินฝากกระแสรายวัน (CASA) ถึง
70% จึงทำให้ธนาคารไม่มีแรงกดดันที่
ต้องเร่งขึ้นดอกเบี้ย

“ขณะนี้ดอกเบี้ย MRR ที่เกี่ยวกับ
รายย่อยและเอสเอ็มอีของกรุงไทย
อัตราต่ำสุดในระบบธนาคารพาณิชย์
เท่ากับอีกธนาคารหนึ่ง ซึ่งเราตึงอัตรา
ไว้ในฐานะธนาคารของรัฐ แต่ถ้ามีความ
จำเป็นต้องรักษาเสถียรภาพของ NIM
เราอาจจะถ่าง MRR ขึ้นไปบ้าง ใน
กรณีที่การแข่งขันของธนาคารพาณิชย์
มีการกดดันอย่างเข้มข้นในเรื่องการตั้ง
ดอกเบี้ยมาจูงใจในปีแรก ๆ กันมาก”

ภาพทั้งหมดนี้ “พยง” มั่นใจว่า “ปีนี้
เราจะทำกำไรได้ไม่ต่ำกว่าปีที่แล้วที่กำไร
2.5 หมื่นล้านบาทอาจจะบวกนิดหน่อย
ภายใต้การแข่งขันที่สูงขึ้น และค่าใช้จ่าย
ไอทีที่มากขึ้น”

'ผยอง'เคลียร์ปม'เอิร์ธ' สิ้นพร้อมรับการตรวจสอบ

กรุงเทพธุรกิจ • “ผยอง” ยึดถอกยอมรับการตรวจสอบหากเห็นว่าข้อกล่าวหากรณีผลสอบปล่อยกู้เอิร์ธไม่เป็นธรรม ย้ำแนวทางตรวจสอบเป็นไปตามขั้นตอนกฎหมาย ยืนยันไม่มีปิดเบี่ยง พร้อมเดินทางหาข้อมูลประกอบการแก้ไขปัญหานี้เอิร์ธ โดยร่วมกับลูกหนี้-เจ้าหนี้แบ่งกัน หลังจากมีประเด็นข้อพิพาทกันอยู่เนืองนิจระหว่าง อดีตผู้บริหารธนาคารกรุงไทยกับผู้บริหารชุดปัจจุบัน ในประเด็นการกล่าวหาเรื่องการปล่อยสินเชื่อกับ บริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) หรือ EARTH จนสร้างความเสียหายให้กับธนาคารกรุงไทยกว่า “หมื่นล้านบาท” โดยอดีตผู้บริหารธนาคารกรุงไทยที่ถูกผู้บริหารธนาคารกรุงไทยชุดปัจจุบันฟ้องร้อง ระบุว่าข้อกล่าวหาดังกล่าวเป็นข้อกล่าวหาที่ไม่เป็นธรรม พร้อมเรียกร้องให้หน่วยงานกำกับดูแลอย่าง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เข้าตรวจสอบเรื่องราวที่เกิดขึ้น

เรื่องดังกล่าว ผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดใจครั้งแรกกับสื่อมวลชนหลังมีข้อพิพาทดังกล่าวเกิดขึ้นว่า ธนาคารกรุงไทยถือเป็นหนึ่งในผู้เสียหายและยังเป็นหนึ่งในผู้ถูกกระทำ หลังจากการปล่อยสินเชื่อดังกล่าวมีความผิดพลาดจนกลายเป็นหนี้เสียกว่าหมื่นล้านบาท การเข้าตรวจสอบความเสียหายที่เกิดขึ้น ถือเป็นหน้าที่ที่ธนาคารต้องปฏิบัติ ซึ่งเป็นไปตามวิธีกฎหมาย ไม่ได้ทำเพื่อคนใดคนหนึ่ง แต่ทำเพื่อลูกค้า เพื่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (Stakeholder)

หากเห็นว่าการตรวจสอบดังกล่าว

ไม่เป็นไปตามกติกาหรือกฎหมายบ้านเมือง เขาและผู้บริหารระดับฝ่ายจัดการของธนาคาร ก็พร้อมและยินดีให้เข้ามาตรวจสอบเช่นกัน

“ถ้าคิดว่าผิด อยากตรวจสอบเรายินดีให้ตรวจสอบ เราเข้าใจข่าวที่มากับโซเชียล แต่เราต้องไม่หวั่นไหวกับสิ่งที่เกิดขึ้นขณะเดียวกันกลไกการตรวจสอบ ตรวจสอบ ในยุคปัจจุบันมันเปิดอะไรไม่ได้ ถ้าจะไปล่าเอียงด้านใดด้านหนึ่ง ก็หนีไม่รอดเดี่ยวผมก็โดนตรวจสอบ ดังนั้นในฐานะที่เป็น

ธนาคารพาณิชย์ของรัฐเราต้องยึดกติกากฎบ้านเมือง ภายในกรุงไทยอย่างเข้มงวด ต้องระมัดระวังดำรงคงไว้ถึงความมั่นใจ ความวางใจของคนไทย 70 กว่าล้านคน และต้องตอบคำถามว่าทำไมเราถึงไม่ตอบโต้ ทั้งนี้ความเสียหายกว่า 1 หมื่นล้านบาท จะให้อยู่เฉยๆหรือ แต่เหล่านี้เราต้องหนักแน่น เพราะมีมิติที่ซับซ้อนมากมาย”

ส่วนกรณีที่มีผู้สื่อข่าวถามว่า กรุงไทยจะทําอย่างไร เพื่อเรียกความเชื่อมั่นให้กับพนักงานกรุงไทยว่าการเข้ามาทำหน้าที่จะไม่ถูกกล่าวหาว่ามีความผิดในอนาคตนั่น “ผยอง” ตอบว่า สิ่งเหล่านี้ถือเป็นสิ่งที่ไม่เป็นธรรมกับกรุงไทยอย่างยิ่ง ที่กรุงไทยถูกมองว่า ธนาคารเป็นองค์กรที่มีความลำเอียง หรือองค์กรที่ซ้ารู้เพราะการตรวจสอบการปล่อยสินเชื่อกองกรุงไทยที่ผ่านมา ถือว่าทำตามกระบวนการอย่างรัดกุม ไม่ปิดเบี่ยง

เขาย้ำว่า ธนาคารรวมถึงพนักงานต้องมั่นใจ ว่าการเข้าไปปล่อยสินเชื่อก่อให้เกิดหนี้เสีย ถือเป็นเรื่องปกติ ของการดำเนินธุรกิจของ



“หากการตรวจสอบไม่เป็นไปตามกติกา ระดับฝ่ายจัดการของธนาคาร ยินดีให้เข้ามาตรวจสอบเช่นกัน”
ผยอง ศรีวณิช

ธนาคารพาณิชย์ ดังนั้นการตรวจสอบด้านวินัย หรือการตรวจสอบความเสียหายของหนี้ จึงเป็นเรื่องปกติ แต่หากความเสียหายเหล่านี้เป็นเรื่องใหญ่ จำเป็นอย่างยิ่งที่ธนาคารต้องเรียนรู้ ศึกษา และข้อเท็จจริงต่างๆ

ส่วนกระบวนการตรวจสอบจะเสร็จสิ้นเมื่อไหร่ นั้น ขณะนี้ยังไม่สามารถตอบได้ เพราะทุกกระบวนการตรวจสอบก็ต้องมีขั้นตอน มีกฎกติกา ก็ต้องปล่อยให้เป็นหน้าที่ของกฎหมายต่อไป

สำหรับการติดตามลูกหนี้เอิร์ธ

นั่น ขณะนี้ กรุงเทพฯได้ดำเนินการติดตาม ทหารเรือกับลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง หลังศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งไม่เห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการ ซึ่งกรุงเทพฯพยายามประมวลผลจากทุกๆ ทางเลือกที่สามารถประเมินได้ และมีการเปิดรับข้อมูลใหม่ๆ เข้ามาเพื่อประกอบ

การพิจารณาอย่างต่อเนื่อง เหล่านี้ กรุงเทพฯไม่ได้หยุดนิ่ง โดยเฉพาะการขอข้อมูลใหม่จาก คณะกรรมการบอร์ดชุดใหม่ของ เอิร์ธ เพื่อให้ได้ข้อมูลใหม่ๆ มาประกอบการพิจารณาในการแก้ไขปัญหาต่อไป

“ที่ผ่านมาเรา มีการคุยกับธนาคารเจ้าหนี้ทุกรายต่อเนื่อง เพื่อหาทางออกแม้ว่าจะไม่มีกระบวนการศาลฟื้นฟูกิจการ ก็ได้ประสานงานกับแบงก์อื่นต่อเนื่อง แต่บางที่การแก้ไขปัญหา อาจเห็นต่างกันไปได้ เพราะบางแบงก์ก็อาจมีข้อมูลที่ไม่เหมือนกัน แลข้อมูลค่าหนี้ยังไม่เท่ากันอีก ดังนั้นก็ต้องคุย และแก้ไขปัญหากันไป”

ส่วนการดูแลผู้ถือหุ้นกู้ เอิร์ธ ที่ได้รับความเสียหายเหมือนทางธนาคารกรุงเทพฯ ธนาคารก็มีความเห็นใจ แต่อยากให้ผู้ถือหุ้นกู้เข้าใจกระบวนการทำงานของธนาคาร และกระบวนการของกฎหมายด้วย ที่จำเป็นต้องใช้ระยะเวลา

ดังนั้นในระยะนี้ ธนาคารจึงต้องพยายามอย่างยิ่งในการประสานกับผู้ถือหุ้นกู้ โดยเฉพาะการให้ข้อมูลกับผู้ถือหุ้นเป็นระยะๆ เพื่อให้เกิดความเข้าใจที่ตรงกัน

KTBจ่อฟ้อง'เอิร์ธ'บีบคั้นหนี้

พนักปบง.เฝ้าเส้นทางเงินปูทางยึดทรัพย์

แบงก์กรุงไทยจ่อฟ้องยึดทรัพย์ "เอิร์ธ" บีบคั้นหนี้ 1.2 หมื่นล้าน เชื่อลูกหนี้ มีทรัพย์สินสามารถชำระหนี้ได้ แรง ประธาน ปบง.ตรวจเส้นทางเงิน "ผยอง" เอ็มคิงกรุงไทย เปิดใจกระบวนการ ตรวจสอบยึดตามระเบียบ-กฎหมาย ประธานทุกหน่วยงานตรวจสอบไล่เบี้ย ผู้กระทำผิด

แหล่งข่าวจากธนาคารกรุงไทยเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ขณะนี้ธนาคาร กำลังเตรียมยื่นฟ้องศาลเพื่อบังคับคดี บริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) หรือ EARTH เพื่อดำเนินการอายัด-ยึดทรัพย์ นำมาจ่ายหนี้กว่า 1.2 หมื่น ล้านบาท คืนให้แก่ธนาคาร โดยขณะนี้ พิจารณาอยู่ว่าจะฟ้องล้มละลาย หรือ ฟ้องแพ่ง ซึ่งธนาคารเชื่อว่า ลูกหนี้มี เงินและทรัพย์สินที่จะนำมาชำระหนี้ได้ แต่อาจมีการโยกย้ายถ่ายเทไปไว้ที่อื่น อย่างไรก็ดี แบงก์ได้ประสานคณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ตรวจสอบเส้นทางเงินแล้ว

"แบงก์ก็คิดว่าบริษัทมีเงิน แต่อาจจะ โยกไปหลบไว้ ทางแบงก์ก็มองว่าอาจจะ ฟ้องแพ่ง หรือฟ้องล้มละลาย เพื่อยึด ทรัพย์ในเร็ว ๆ นี้ หลังจากก่อนหน้านี้ ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งไม่เห็นชอบ แผนฟื้นฟูกิจการ ทำให้แบงก์กรุงไทย ไม่ได้เข้าไปเป็นผู้บริหารแผนฟื้นฟู" แหล่งข่าวกล่าว

ขณะที่นายผยอง ศรีวนิช กรรมการ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าว ว่า กรณีที่เกิดขึ้น ธนาคารกรุงไทยเป็น ผู้เสียหายกว่า 1 หมื่นล้านบาท จึงต้อง



ผยอง ศรีวนิช

ตรวจสอบข้อเท็จจริง โดยยึดทั้งกฎ ระเบียบองค์กร และกฎหมายบ้านเมือง ซึ่งทั้งหมดไม่ได้ทำเพื่อใครคนใดคนหนึ่ง แต่ทำเพื่อธนาคารกรุงไทยที่เป็นธนาคาร พาณิชย์ของรัฐ ในส่วนการตรวจสอบนั้น ธนาคารไม่ได้มีธงว่าแต่ละกิจกรรมจะ ต้องเสร็จเมื่อไหร่ เพราะทุกอย่างเดินไป ตามที่กฎระเบียบระบุไว้

โดยธนาคารได้ประสานกับทุก หน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบตาม กฎหมายในช่วงที่ผ่านมา เพราะบางกรณี เกินกว่าขอบเขตอำนาจของแบงก์

"บางที่เราว่ามีข้อมูลเพียงพอ แต่ เราไม่มีอำนาจ หรือบางที่รู้ว่าข้อมูลที่มีไม่ ครบถ้วน ก็ไปหาหน่วยงานรัฐที่มีอำนาจ ตามกฎหมายเพื่อสืบค้น ตรวจเช็คตาม อำนาจหน้าที่ เราไม่ทำเกินหน้าที่แน่นอน ผมยินดีถูกตรวจสอบ ถ้าคิดว่าผม หรือ ฝ่ายจัดการของธนาคาร ทำอะไรที่ไม่ถูก ไม่ควร ไม่เหมาะสม ไม่เป็นไปตาม กติกา" นายผยองกล่าว

ส่วนกรณีที่ต้องติดผู้บริหารธนาคาร กรุงไทยที่ถูกตรวจสอบออกมาเรียกร้อง ความเป็นธรรมนั้น นายผยองกล่าวว่า

ตนอยากถามว่า "ผู้บริหารรายนั้นคือ ใคร" และอยากถามว่า ใครเป็นคนบอก ว่า ผู้บริหารรายนั้นถูกตรวจสอบ โดย ยืนยันว่า ทางธนาคารกรุงไทยไม่เคย เปิดเผยหรือระบุตัวตนผู้ใด อย่างไร ที่ไหนเลย เพราะธนาคารต้องเคารพ ตามกฎหมาย รวมถึงกฎระเบียบของ องค์กรอย่างเข้มงวด

ด้านนายกิตติพันธ์ อุนตรโสทธิ อดีตรอง กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าว ว่า กรณีตนถูกธนาคารกรุงไทย ตั้งกรรมการตรวจสอบ ขณะนี้อยู่ใน ระหว่างกระบวนการยื่นอุทธรณ์ ซึ่งมี กรอบเวลา 60 วัน และตนพยายามจะ ขอเอกสารการสอบสวนผ่านทางหน่วย งานราชการ ซึ่งต้องรอความคืบหน้า ต่อไป โดยขณะนี้ตนอยู่ในช่วงลาพักงาน ชั่วคราวจากการปฏิบัติหน้าที่ของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ซึ่งจะมีผลจนถึงวันที่ 31 มี.ค.นี้

KTB
ยังรอเอิร์ธส่งข้อมูล
ยันสอบผู้กระทำผิดตามขั้นตอน

30

KTBยังรอเอิร์ธส่งข้อมูล

• ยันสอบผู้กระทำผิดตามขั้นตอนถูกต้อง

แบงก์กรุงไทย (KTB) รับผิดชอบกับทีมงานใหม่เอิร์ธ แต่ยังไม่ขอสรุปจนกว่าจะได้ข้อมูลตามที่ร้องขอไปครบถ้วน พร้อมเปิดทุกช่องทางเลือกในการจัดการปัญหา ส่วนกรณีการสอบผู้กระทำผิดปล่อยกู้ ย้ำเป็นไปตามกระบวนการ

นายพวง ศรีวัฒนชิ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยถึงความคืบหน้ากรณีลูกหนี้ บริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) หรือ EARTH ว่า หลังจากออกจากการฟื้นฟู ขณะนี้อยู่ระหว่างประมวลทุก ๆ ช่องทางเลือกที่เป็นไปได้ให้ได้มากที่สุด พร้อมเปิดรับข้อมูลใหม่ ๆ เข้ามาใช้พิจารณาต่อเนื่อง และธนาคารยังคงต้องการข้อมูลและเอกสารเพิ่มเติมตามที่เคย

ได้ร้องขอไปก่อนหน้านี้ ซึ่งเป็นข้อมูลชุดเดียวกับที่ร้องขอไปกับทางทีมผู้บริหารชุดเก่า

สำหรับทีมผู้บริหารใหม่ของเอิร์ธได้เข้ามาพูดคุยกับทางธนาคารแล้ว แต่ไม่สามารถประเมินผลสรุปได้ เพราะประมวลผลถึงสิ่งที่ธนาคารร้องขอไปตั้งแต่ต้นว่า ข้อมูลที่ได้กลับมามีครบตามที่ธนาคารต้องการหรือไม่ ซึ่งขณะนี้ยังไม่ได้รับข้อมูลที่ร้องขอไป

“ถามว่าการปรับโครงสร้างหนี้เอิร์ธมีหรือไม่ ก็ที่ร้องขอข้อมูลก็เพื่อให้ลูกหนี้เดินหน้าต่อไปได้ แล้ววันนี้เอิร์ธยังอยู่ในโหมดที่ผิดชำระหนี้ ต้องมาดูว่า สิ่งที่เขาขออยู่ต่าง ๆ เป็นไปในสิ่งที่เขาขอหรือเปล่า ต้องดูหลาย



พวง ศรีวัฒนชิ

มิติ และการกล่าวถึงหลักประกันว่าธนาคารได้รับแล้ว ก็ไม่จริง ไม่รู้เรื่อง เรื่องนี้ต้องระวัง สิ่งที่เขาไปพูดกับคนนั้นคนนี้ไม่ใช่สิ่งเดียวกับที่เขาคุยกัน เพราะแต่ละปาร์ตี้ไม่เหมือนกัน แต่สิ่งที่วิเคราะห์พิสูจน์ได้ คือได้รับสิ่งที่ตรวจเช็คได้ และที่ต้องระวัง คืออย่าให้บรรยากาศเป็นไปในลักษณะต้องคุยผ่านสื่อ” นายพวง กล่าว

สำหรับการร้องขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่าง ๆ เข้าไปตรวจสอบธุรกิจเอิร์ธ ถือเป็นภารกิจที่สำคัญของธนาคาร เพราะธนาคารได้รับความเสียหายมากและธนาคารเป็นหนึ่งในหน่วยงานรัฐ ส่วนความคืบหน้าในเรื่อง

ของรายละเอียดความมีจริงของเหมืองแร่ นั้น ธนาคารตอบไม่ได้ เพราะหน่วยงานที่มีอำนาจเต็มในการตรวจสอบเรื่องนี้ คือ

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ธนาคารเป็นเพียงผู้ให้สินเชื่อไม่มีหน้าที่กำกับดูแลโดยตรงนี้

นายพวง กล่าวอีกว่า ผลการตรวจสอบผู้กระทำผิดในการปล่อยสินเชื่อให้กับเอิร์ธนั้น ทางวินัยส่วนหนึ่งได้ตรวจสอบเสร็จไปแล้ว บางรายที่จะอุทธรณ์ก็อุทธรณ์ได้ ไม่มีอะไรพิเศษหรือเป็นอะไรที่ผิดปกติ

ทั้งนี้ เหตุการณ์ที่เกิดขึ้น อยากให้

เข้าใจว่าธนาคารเป็นผู้เสียหายอย่างหนักที่ถูกกระทำ เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นไม่ได้เกิดจากการกลั่นแกล้งกัน หากคิดว่าไม่ถูกต้อง ในฐานะกรรมการผู้จัดการธนาคารก็พร้อมให้ตรวจสอบ

ส่วนกรณีในอดีตพนักงานร้องผ่านสื่อว่าธนาคารกล่าวโทษนั้น ยืนยันว่า ธนาคารไม่เคยนำข้อมูลลูกค้าหรือข้อมูลพนักงานไปเปิดเผยในที่สาธารณะ ข้อมูลที่เสนอออกไปนั้นเมื่อเท็จจริงมาน้อยแค่ไหนก็ไม่ทราบ ดังนั้น การนำข้อมูลมาเปิดเผยในที่สาธารณะก็ต้องรับผิดชอบกับการกระทำด้วยเช่นกัน ธนาคารคงไม่รับผิดชอบแทน หรือไปตอบแทนไม่ได้ ■



ไม่กลั่นแกล้ง: นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เผยถึงการตรวจสอบผู้กระทำความผิดในการปล่อยสินเชื่อให้กับบริษัทเอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) หรือ EARTH ว่า กระบวนการทางวินัย หรือกระบวนการที่เกี่ยวข้องส่วนหนึ่งได้ตรวจสอบเสร็จไปแล้วและธนาคารไม่เคยนำข้อมูลลูกค้าหรือข้อมูลพนักงานไปเปิดเผยต่อสาธารณะอย่างไรก็ตามสิ่งที่เกิดขึ้นอยากให้เห็นใจด้วยว่าธนาคารเป็นผู้เสียหาย ดังนั้นกระบวนการที่เกิดขึ้นไม่ได้เกิดจากการกลั่นแกล้งกันและเป็นการปฏิบัติตามกฎระเบียบของธนาคาร.



Shareholders of Earth Energy led by Charunsak Thienpraphan (left) submitted a letter of complaint to KTB executive Panjaporn Kosolkittiwong last November. PORNPROM SATRABHAYA

FINANCE

KTB clears the air on accusations against exec

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

Krungthai Bank (KTB) president Payong Srivanich has clarified that the allegations against a former executive linked to loans extended to Energy Earth were made to protect the bank's interests.

KTB needed to take action because the loan extension had a huge impact, he said, adding that as a state-owned bank KTB cannot ignore the probe outcome.

Kittiphun Anutarasoti, now chief

executive of CIMB Thai Bank (CIMBT), has taken a voluntary leave of absence until the end of March in the wake of KTB's allegations against him.

The KTB probe's findings accused Mr Kittiphun of misconduct and fraud for his own and others' benefit, resulting in huge damage to KTB from loans extended to Energy Earth when he was a high-ranking executive at the bank overseeing the corporate banking business.

KTB, Energy Earth's largest creditor, launched a probe into the 12 billion baht granted to Energy Earth after the coal miner failed to redeem two lots of bills of exchange worth 90 million baht that were due in June 2017.

The default has had a snowball effect on the coal miner's business operations.

The bank also filed a complaint with the Department of Special Investigation to look into an accusation that Energy Earth might have used a fabricated coal import document to seek a 12-billion-baht loan from the bank.

KTB's initial probe accused Energy

Earth of forging a shipping document claiming it had imported coal from Indonesia to back a loan request.

Mr Payong said the bank needs more information associated with Energy Earth's loan utilisation objective to decide whether the company misused the bank's loan, but KTB has yet to receive the requested information.

The bank stands ready to find solutions to help Energy Earth resume operations after the Central Bankruptcy Court turned down the business rehabilitation plan arranged by EY Corporate last year.

Previously, the Securities and Exchange Commission (SEC) denied an extension for Energy Earth to submit a fair value review of two coal mine concessions in Indonesia, as the submission deadline was Dec 31.

The market regulator demanded that Energy Earth submit the review, as well as a complete report of the company's ownership rights in the two coal mines.

The information must be disclosed via the Stock Exchange of Thailand's information system.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6162

Col.Inch: 17.04

Ad Value: 17,040

ภาพข่าว: นายผยง ศรีวณิช

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 51,120

คลิป: สี่สี่



นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และนายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ร่วมลงนามในสัญญาจ้างจัดหาระบบกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาแบบดิจิทัล (DSL) เพื่อตอบสนองการปฏิบัติงานของกองทุนฯ ผู้กู้ยืมและผู้ค้ำ ในรูปแบบ Paperless และ Digital ID ที่เชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในการตรวจสอบ ทำให้การบริหารจัดการเป็นไปด้วยความรวดเร็วและปลอดภัย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6162

Col.Inch: 16.32

Ad Value: 16,320

คอลัมน์: คนการเงิน: ส่งมาลุย

หน้า: 32(ซ้าย)

PRValue (x3): 48,960

คลิป: สีสี่

**คน
การเงิน**

ส่งมาลุย



ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส

ช่วงนี้เจ้าค่ะ
ไปหน่วยงานรัฐที่ไหน ๆ
ก็ล้วนแต่รณรงค์เรื่องคุณธรรม
หลังจากกระทรวงการคลัง
รณรงค์เรื่องนี้อย่างจริงจัง
มาฝั่งแบงก์กรุงไทย (KTB)
เขาจะเน้นอย่างเอาจริงเอาจัง
ก็เป็นแบงก์พาณิชย์ของรัฐนี่นา....
ล่าสุด แต่งตั้ง **ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส**
เป็นประธานคณะกรรมการ
กรุงไทยคุณธรรมอีกตำแหน่ง
เพื่อเข้ามาดูแลบริษัทในเครือแบงก์
ให้คลีน ๆ เจ้าค่ะ
แหม...เรื่องความคลีน
ต้องยกให้ผู้หญิงสิมิ ■

ธอส.จัดเต็ม1.65หมื่นล้าน ให้อู่บ้าน4โครงการดอกเบี้ยต่ำ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า

ได้จัดเตรียมกรอบเงิน 16,500 ล้านบาท ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่อยู่อาศัยดอกเบี้ยพิเศษ ให้เป็นทางเลือกแก่ประชาชน 4 โครงการ เพื่อผลักดันการปล่อยกู้ปีนี้ให้ถึงเป้าหมาย 203,000 ล้านบาท ประกอบด้วย สินเชื่อ นิว โฮม ไอ-สปีด วงเงิน 10,000 ล้านบาท สำหรับให้อู่เพื่อซื้อที่อยู่อาศัยที่มีราคาจะซื้อจะขายมากกว่า 1 ล้านบาท และเป็นที่อยู่อาศัยใหม่ที่ยังไม่เคยจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์มาก่อน ผ่อนได้ยาวนานสูงสุด 40 ปี ขึ้นค่าขอกู้และทำนิติกรรมภายในวันที่ 29 มี.ค. 62

นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อบ้านโครงการจัดสรรไตรมาส 1 ปี 62 กรอบวงเงิน 5,000 ล้านบาท สำหรับผู้ที่ซื้อที่อยู่อาศัยในโครงการจัดสรรที่ธนาคารรับเป็นโครงการ ฟาสต์แทร็ก, สمارท ฟาสต์ แทร็ก, รีจินอล ฟาสต์ แทร็ก และแอลทีโอเอฟ ที่ดำเนินโครงการโดยผู้ประกอบการจัดสรร ที่มีข้อตกลงร่วมกับธนาคาร ผ่อนได้ยาวนานสูงสุด 40 ปี กำหนดขึ้น

โครงการสินเชื่อบ้านเพิ่มสุข ไตรมาสที่ 1 ปี 2562 กรอบวงเงิน 1,000 ล้านบาท สำหรับลูกค้าปัจจุบันของธนาคารที่มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ย้อนหลัง 12 เดือน ปกติและสม่ำเสมอทุกเดือน และมียอดเงินต้นที่ชำระคืนให้ธนาคารแล้วทุกบัญชีรวมกันไม่น้อยกว่า 50,000 บาท ดอกเบี้ยปีที่ 1-3 เท่ากับเอ็มอาร์อาร์ -2.85% ต่อปี หรือ 3.90% ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา และสามารถกู้เพื่อซื้ออุปกรณ์ผ่อนได้ยาวนานสูงสุด 40 ปี กำหนดขึ้นค่าขอกู้และทำนิติกรรมวันที่ 30 เม.ย. 62

นอกจากนี้ยังมีโครงการสร้างบ้านสร้างอาชีพ สำหรับลูกค้าของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) แบ่งเป็นสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย กรอบวงเงินจำนวน 250 ล้านบาท โดยรายละเอียดต่าง ๆ ของโครงการสินเชื่อดังกล่าวเบื้องต้นเป็นไปตามที่ธนาคารได้กำหนดไว้.

ธอส.ทำคลอดสินเชื่อบ้านชุดใหม่ ตั้งกรอบวงเงิน1.65หมื่นล้านบาท.

มิตินัน ผู้สื่อข่าว -มิตินัน- รายงานว่า ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. โดยนายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ เปิดเผยว่า ธนาคารได้เตรียมวงเงินกว่า 16,500 ล้านบาท ในการจัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยที่มีความหลากหลาย ครอบคลุมทุกวัตถุประสงค์การกู้ และสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้า ซึ่งประกอบด้วย 4 ผลิตภัณฑ์หลัก โดยผลิตภัณฑ์แรกคือ "สินเชื่อ New Home Hi-speed" กรอบวงเงิน 10,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-3 MRR-3.96% ต่อปี ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา โดยให้กู้เพื่อซื้อที่อยู่อาศัยที่มีราคาจะซื้อจะขายมากกว่า 1 ล้านบาท และเป็นที่อยู่อาศัยใหม่ที่ไม่เคยจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ ยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินทำนิติกรรม ผ่อนได้นานสูงสุด 40 ปี

นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อบ้านโครงการจัดสรร (Developer) ไตรมาส 1/2562 กรอบวงเงิน 5,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 เท่ากับ MRR-4.25% ต่อปี ปีที่ 2 เท่ากับ MRR-3.25% ต่อปี ปีที่ 3 เท่ากับ MRR-2.25% ต่อปี ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา อัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี สำหรับผู้ที่ซื้อที่อยู่อาศัยในโครงการจัดสรรที่ธนาคารรับเป็นโครงการ Fast Track / Smart Fast Track / Regional Fast Track และ LTF ที่ดำเนินโครงการโดยผู้ประกอบการจัดสรรที่มีข้อตกลงร่วมกับธนาคาร ผ่อนได้นานสูงสุด 40 ปี

โปรดักส์เอาใจลูกค้าประวัติดี

สำหรับผลิตภัณฑ์ที่ 3 คือ โครงการสินเชื่อบ้านเพิ่มสุข ไตรมาสที่ 1/2562 กรอบวงเงิน 1,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-3 เท่ากับ MRR-2.85% ต่อปี ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR ต่อปี สำหรับลูกค้าปัจจุบันของธนาคารที่มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ย้อนหลัง 12 เดือน ปกติและสม่ำเสมอทุกเดือน และมียอดเงินต้นที่ชำระคืนให้ธนาคารแล้วทุกบัญชีรวมกันไม่น้อยกว่า 50,000 บาท ผ่อนได้นานสูงสุด 40 ปี

ขณะที่ผลิตภัณฑ์ที่ 4 คือ โครงการสร้างบ้านสร้างอาชีพ สำหรับลูกค้าของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) แบ่งเป็นสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย กรอบวงเงิน 250 ล้านบาท และสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการอาชีพพื้นที่ให้เช่า กรอบวงเงิน 250 ล้านบาท

**ธอส.ผุดสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำ 2.79% ต่อปี**

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ได้จัดเตรียมกรอบวงเงิน 1.65 หมื่นล้านบาท สำหรับออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่อยู่อาศัยดอกเบี้ยพิเศษให้เป็นทางเลือกแก่ประชาชน 4 โครงการ เพื่อผลักดันการปล่อยกู้ปีนี้ให้ถึงเป้าหมาย 2.03 แสนล้านบาท อาทิ สินเชื่อ นิว โฮม ไฮ-สปีด วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท สำหรับให้กู้เพื่อซื้อที่อยู่อาศัยที่มีราคาจะซื้อจะขายมากกว่า 1 ล้านบาท และเป็นที่อยู่อาศัยใหม่ที่ยังไม่เคยจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์มาก่อน ผ่อนได้นานสูงสุด 40 ปี ยื่นคำขอกู้และทำนิติกรรมภายในวันที่ 29 มี.ค.นี้ ดอกเบี้ยปีที่ 1-3 เท่ากับเอ็มอาร์อาร์ -3.96% ต่อปี หรือ 2.79% ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเอ็มอาร์อาร์ลบ 0.5-1% ต่อปี กรณีกู้ซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ 6.75% ต่อปี นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อบ้านโครงการจัดสรรไตรมาส 1/2562 วงเงิน 5 พันล้านบาท และโครงการสินเชื่อบ้านเพิ่มสุข วงเงิน 1 พันล้านบาท



●ธอส.เตรียม1.6หมื่นล.ปล่อยกู้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธนาคารเตรียมเงิน 16,500 ล้านบาท จัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยที่หลากหลาย อาทิ สินเชื่อ New Home Hi-speed ซื้อมือถือ และสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย สินเชื่อบ้านโครงการจัดสรร สินเชื่อบ้านเพิ่มสุข สร้างบ้านสร้างอาชีพ สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการอาร์ตเมนต์ให้เช่า

จับกระแส



เดินสายเข้าถึงกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย พ่อค้าแม่ขาย บริษัท ไฮเวย์ จำกัด ผู้ให้บริการสินเชื่อทะเบียนรถ และสินเชื่อรถมอเตอร์ไซค์ภายใต้แบรนด์ “สมหวัง เงินสั่งได้” ผู้บริหารบริษัทได้นำทีมจัดกิจกรรม “สุขทุกร้าน...สมหวัง ยกแผง” โดยยกคาราวานลงพื้นที่ “ตลาดยิ่งเจริญ” ย่านสะพานใหม่ นำร่องแคมเปญเด็ด “เพียงมีล้อ มีเล่มทะเบียน” และจะต้องเข้าร่วมโครงการค้าประกันบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จะได้รับดอกเบี้ยเริ่มต้น 0.49% ต่อเดือน ซึ่งจะได้รับวงเงินสินเชื่อเกิน 100% ของมูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน แคมเปญนี้เริ่มวันนี้-28 ก.พ. 62

“เวลด์ลิส” หรือ WL ลิสซึ่งเครือธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย เซ็น “สินเชื่อไร้ฝุ่น”

สำหรับรถจักรยานยนต์พลังงานไฟฟ้า (EV) ทั้งของแบรนด์ Edison Motors และ TAILG ที่เป็นแบรนด์ดังของจีน ด้วยอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ 1.5% ต่อเดือน ซึ่งถูกกว่าดอกเบี้ยทั่วไปในท้องตลาดที่ 1.9% ต่อเดือน พร้อมระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 4 ปี โดยตั้งเป้าหมายปีนี้จะสามารถปล่อยสินเชื่อดังกล่าวได้ราว 4 พันล้านบาท ด้าน The Stallions คาดว่ายอดขายรถ EV ของ 2 แบรนด์นี้จะอยู่ที่ 1,000 คัน

ก่อนที่มาตรการคุมสินเชื่อบ้านของแบงก์ชาติจะมีผลบังคับใช้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จึงจัดให้คนอยากมีบ้าน โดยเตรียมวงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ปล่อย “สินเชื่อ New Home Hi-speed” สำหรับผู้ซื้อบ้านใหม่ราคาเกิน 1 ล้านบาทขึ้นไป อัตราดอกเบี้ยปี 1-3 ที่ MRR-3.96% ต่อปี หรือ 2.79% ต่อปี ตั้งแต่ปีที่ 4 เป็นต้นไปจนครบอายุสัญญา หากเป็นลูกค้าสวัสดิการดอกเบี้ยอยู่ที่ MRR-1% ส่วนลูกค้าทั่วไป MRR-0.5% ผ่อนชำระได้สูงสุดถึง 40 ปี ทั้งนี้ เริ่มยื่นคำขอได้ตั้งแต่ 25 ก.พ.นี้ และต้องทำนิติกรรมภายใน 29 มี.ค. 62

สถานการณ์เด่น

10.00 น. พายุฤดูร้อนพัดกระหน่ำในหลายพื้นที่ในหลายจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือเสียหายเป็นวงกว้างโดยเฉพาะ จ.กาฬสินธุ์ และอุดรธานี ลมแรงพัดหลังคาปลิว ลูกเห็บเท่าผลมะนาวตกใส่หลังคาบ้านเรือนเสียหายอย่างหนัก



15.30 น. คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบแผนปรับปรุงบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2562 ครั้งที่ 1 ภายใต้วงเงินปรับเพิ่มขึ้นสุทธิ 2.3 หมื่นล้านบาท ทำให้วงเงินหนี้สาธารณะประจำปี 2562 ปรับเพิ่มขึ้นจากประมาณ 1.82 ล้านล้านบาท เป็นวงเงินประมาณ 1.85 ล้านล้านบาท

16.30 น. ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เตรียมกรอบวงเงิน 1.65 หมื่นล้านบาท สำหรับออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่อยู่อาศัย ดอกเบี้ยพิเศษให้เป็นทางเลือกแก่ประชาชน 4 โครงการ เพื่อผลักดันการปล่อยกู้ปีนี้ให้ถึงเป้าหมาย 2.03 แสนล้านบาท ■

สินเชื่อส่งออกเพิ่มสุข...ดอกเบี้ย

Look Around

■ **เนื่องในโอกาสครบรอบ 25 ปีของ** ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า แห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ EXIM BANK “**พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา**” กรรมการผู้จัดการ เอ็กซิมแบงก์ จึงได้จัดโปรดักต์ ใหม่สำหรับผู้ส่งออกไทย “**สินเชื่อ ส่งออกเพิ่มสุข**” หรือ EXIM Happier Credit ด้วยดอกเบี้ยที่ถูกลงแล้วถูกอีก เพื่อเติมออกซิเจนทางการเงินให้แก่ ภาคธุรกิจส่งออกไทย

โดย “**สินเชื่อส่งออกเพิ่มสุข**” จะคิดอัตราดอกเบี้ย/อัตรารับซื้อลด ปีแรกอยู่ที่ 5.50% ต่อปี และปีที่ 2 อยู่ที่ prime rate ลบ 0.50% ต่อปี (หรืออยู่ที่ 5.75% ต่อปี) พร้อมวงเงิน “**สัญญา ซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า**” หรือ forward contract สูงสุดเท่ากับ วงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติ ซึ่งหาก เป็นผู้เพิ่งเริ่มต้นส่งออก (สตาร์ทอัพ) และไม่เคยได้รับสินเชื่อจากเอ็กซิม มาก่อน จะได้รับการพิจารณาวงเงิน สินเชื่อสูงสุด 700,000 บาทต่อราย และหากเป็นลูกค้าปัจจุบันของเอ็ก ซิมแบงก์ จะได้รับวงเงินสินเชื่อ

สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย

“**ผู้กู้ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน** จะใช้เพียงบุคคลค้ำประกัน สิทธิ ประโยชน์เพิ่มเติมสำหรับผู้เข้าร่วม กิจกรรมอบรมของศูนย์ความเป็นเลิศ ด้านการค้าและค้าขายออนไลน์ หรือลง ทะเบียนร่วมกิจกรรมกับเอ็กซิมแบงก์ จะได้รับส่วนลดอัตราดอกเบี้ยปีแรก 0.50% ต่อปี” นายพิศิษฐ์กล่าว

สำหรับเป้าหมายการปล่อย **สินเชื่อของ EXIM Happier Credit** คาดว่าจะช่วยผู้ประกอบการส่งออก ขนาดย่อมได้ไม่น้อยกว่า 500 ราย และ วางเป้าหมายอนุมัติวงเงินกู้โปรดักต์ รวม 400 ล้านบาท ซึ่งจะช่วยภาคธุรกิจ ลดความกังวลเรื่องปัญหาสภาพคล่อง ทางธุรกิจ และความเสี่ยงจากอัตรา แลกเปลี่ยน

กันหูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/สัมภาษณ์พิเศษ

วันที่: พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3696

หน้า: 16(ซ้าย)

Col.Inch: 14.25 Ad Value: 10,687.50

PRValue (x3): 32,062.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหูน: ต้อนรับ

สังคมธุรกิจกันหูน



ต้อนรับ : บริษัทบริหารสินทรัพย์ สุขุมวิท จำกัด (SAM) โดย นียต มาตะวิสุทธิ ผู้บริหารสูงสุด พร้อมคณะผู้บริหารให้การต้อนรับ วสุกานต์ วิชาลสวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ บริษัทตลาดรองสินเชื่อย่อยอาศัย (SMC) และ วรณาลิธิบรรณ ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายหน่วยการตลาดและส่งเสริมการขาย ธนาคารออมสิน (สำนักงานใหญ่) เข้าศึกษาดูงานประมุขทรัพย์สินรอกการขาย (NPA) ของ SAM ห้องกรุงเทพ 1-4 ชั้น M โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ แอท เซ็นทรัลพลาซา



▲ เปิดโครงการ...สุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการรักษาวรกิจโกศาทกร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรม. พร้อมด้วย 5 ธนาคารพันธมิตร ร่วมคิกออฟโครงการ บรม.รักพื๋ววิน กู้เงินเชิ้อรดใหม่กับธนาคารพันธมิตร และกู้เงินเพื่อซ่อมแซมรต กู้ฉุกเฉิน แก่หนี้นอกระบบ บรม.ค้าช โดยผู้ประกอบการอาชีพอิสระ สามารถรับข่าวสารผ่าน Line @tagloveswin



วินวิน

ป ล้มใจแทน “รักษ วรกิจโกศาทร” บอสใหญ่ป้ายแดง
ของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม
(บสย.) เพราะหยิบจับโครงการอะไรก็ปัง ล่าสุดเปิด
ตัวโครงการ “บสย.รักพีวิน” ก็ยอดทะลุเป้าไปไกลกว่า 10
เท่า มีวินจากทั่วกรุงเทพฯ มาจอง
ขอคำประกันกู้เงินพุ่ง เพื่อซื้อมอ
เตอร์ไซด์ไปแล้วเฉียด 5,000 ราย
งานนี้บ๊อบบอสบอกเอาแค่นี้
วินไม่พอแล้ว ใจป้ำส่งขยายวงเงิน
คำประกัน ฟูทางเปิดโอกาสให้ผู้
ประกอบอาชีพอิสระอื่นมีสิทธิขอ
คำประกันเงินกู้ในโครงการนี้ด้วย
โดยเฉพาะผู้ประกอบการอาชีพรถ
สามล้อ หรือรถตุ๊กๆ สามารถแจ้ง
ชื่อขอสนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำได้ด้วย
งานนี้ได้ใจพี่น้องแบบ “วินวิน” กันไปเลย.

รักษ
วรกิจโกศาทร

ภูผ่านบสย.รักพี่วินฟุ้ง5พันราย ยอดขอสินเชื่อเฉลี่ย6-7หมื่นบ.

นายรักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า โครงการ “บสย.รักพี่วิน” ประสบความสำเร็จอย่างท่วมท้น และขณะนี้พี่วินที่ขอยื่นเอกสารการขอสินเชื่อรวม 4,895 ราย ผ่านช่องทางต่างๆ ได้แก่ ณ สำนักงานใหญ่ บสย. ถนนเพชรบุรี ช่องทาง Call in ช่องทาง Facebook Line@ เว็บไซต์ และสำนักงานเขต บสย.ในภูมิภาค 10 แห่ง

นายรักษ์กล่าวว่า บสย.ได้จัดเตรียมเจ้าหน้าที่เพื่อให้บริการ การตรวจรับเอกสารสำหรับการยื่นขอสินเชื่อให้กับพี่วินที่ติดต่อเข้ามา ขณะนี้มีผู้ที่ผ่านการสัมภาษณ์และการตรวจเกณฑ์เบื้องต้นจาก บสย.แล้ว 487 ราย มีความต้องการสินเชื่อรวม 32.72 ล้านบาท เฉลี่ยความต้องการสินเชื่อรายละ 60,000-70,000 บาท ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่า 34% เป็นผู้ที่มีประวัติทางการเงินดี และ 53% เป็นผู้ไม่มีประวัติการกู้เงิน ซึ่งขณะนี้ บสย.ได้ดำเนินการส่งรายชื่อสรุปข้อมูลให้ธนาคารพันธมิตรที่ร่วมโครงการแล้ว



“รักเพื่อน” คึกคัก: นายรักษ์ วรกิจโกศล กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุคคลสหกรณ์ขนาดย่อม (บสย.) เผยว่า โครงการ “บสย.รักเพื่อน” ที่ค้าประกันสินเชื่อให้กับผู้มีอาชีพจับวินมอเตอร์ไซด์ ซึ่งเปิดโครงการไปเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ถือว่าประสบความสำเร็จมาก มีกลุ่มผู้จับวินมอเตอร์ไซด์ ขอยื่นเอกสารการขอสินเชื่อรวม 4,895 ราย “บสย.ได้จัดเตรียมเจ้าหน้าที่เพื่อให้บริการตรวจรับเอกสารสำหรับการยื่นขอสินเชื่อให้กับผู้จับวินมอเตอร์ไซด์ที่ติดต่อเข้ามา ขณะนี้มีผู้ผ่านการสัมภาษณ์และการตรวจเกณฑ์เบื้องต้นจาก บสย.แล้ว 487 ราย”.

CREDIT

TCG moving ahead with new guarantee scheme



CHATRUDEE THEPARAT

The cabinet has approved Thai Credit Guarantee Corporation's 8-billion-baht loan guarantee scheme for new entrepreneurs, startups and innovative entrepreneurs.

Under the new scheme, state-owned TCG will offer higher loan guarantee amounts than in the previous programme.

TCG will provide up to 5 million baht for individual small and medium-sized enterprises (SMEs), entrepreneurs and startups, rising from 1 million in the previous scheme; 10 million baht for juristic SMEs, entrepreneurs and startups, doubling the earlier scheme; 10 million baht for individuals with innovations, up from 1 million; and 40 million baht for juristic entities that innovate.

The credit guarantee period for the new scheme is 10 years.

Interested parties are required to submit applications to TCG by February 2020.

The government expects the new scheme to assist 4,000 entrepreneurs with an average of 2 million baht each, said deputy government spokesman Weerachon Sukhondhapatipak.

The higher credit guarantee conforms with economic conditions, he said, as the previous scheme did not attract new entrepreneurs.

The government will allocate 1.36 billion baht from the fiscal 2020 and 2021 budgets to subsidise annual credit guarantee fees capped at 1.5%.

The cabinet endorsed TCG cutting the annual surcharge from 2% previously.

TCG last year provided credit guarantees worth 2 billion baht to 1,212 entrepreneurs, though the scheme's total amount was 10 billion baht.

The state-owned agency's new credit guarantees are aimed at 107 billion baht this year, up from 100 billion last year. To achieve the target, tailor-made products that match customer demand and lenders' portfolios are necessary, Maj Gen Weerachon said.

TCG staff with a client. The cabinet has approved TCG's 8-billion-baht loan guarantee scheme aimed at entrepreneurs.

TCG recently rolled out a 10-billion-baht credit guarantee for motorcycle taxi drivers and self-employed workers to help them better access loans from financial institutions.

The cabinet also acknowledged an increase in public debt at the end of January. Public debt remained below the 60% threshold.

Public debt rose to 1.85 trillion baht, representing 43.3% of the country's GDP at the end of last month. The country's public debt rose by 32 billion baht from the previous month.



□ เห็นชอบ

นายธงรบ ด้านอำไพ ผู้จัดการบริษัท
บริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย
เปิดเผยว่า ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่
1/62 แต่งตั้ง น.ส.สุปรียา พิพัฒน์โนนมีชัย
กรรมการใหม่ เพื่อช่วยความเชี่ยวชาญด้าน
บริหารสินทรัพย์

กบข.จับมือแบงก์กรุงไทย ปล่อยสินเชื่อบ้านถูกสุด0%

กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ ร่วมกับ
แบงก์กรุงไทย ปลอยสินเชื่อซื้อบ้านใหม่
ปรับปรุง ต่อเติม และรีไฟแนนซ์ ดอกเบี้ย
ถูกสุดในระบบ 0% ปีแรก เหลือ 3 ปี
2.88% ต่อปี เงินกู้ไม่เกิน 100% ของราคา
ประเมิน ขณะที่มาตรการกำกับสินเชื่อบ้าน
มีผลบังคับใช้ เม.ย.นี้

นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะ
กรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ
หรือ กบข. เผยว่า กบข. ร่วมกับธนาคาร
กรุงไทย เปิดให้บริการสินเชื่อที่อยู่อาศัย
ภายใต้โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยธนาคาร
กรุงไทยเพื่อสมาชิก กบข. เพื่อเป็นอีกหนึ่ง
ทางเลือกในการแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้กับ
สมาชิก กบข. ที่ต้องการซื้อหรือสร้างที่อยู่
อาศัยใหม่ ปรับปรุง ต่อเติม หรือไถ่ถอน
จำนองที่อยู่อาศัยเดิมจากสถาบันการเงินอื่น

สำหรับจุดเด่นของสินเชื่อดังกล่าว คือ
ให้อัตราดอกเบี้ยถูกที่สุดในระบบคือ 0% ใน

ปีแรก อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีอยู่ที่ 2.88%
ต่อปี ให้วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 100% ของราคา
ประเมิน หรือ ราคาซื้อขายจริง ผู้กู้ต้อง
เป็นสมาชิก กบข. และเป็นลูกค้าสินเชื่อราย
ใหม่ของธนาคารกรุงไทยเท่านั้น

นายวิทย์ กล่าวว่า โครงการนี้ได้รับการ
ตอบรับที่ดีจากสมาชิก เนื่องจากอัตราดอกเบี้ย
ถูกที่สุดในระบบ ช่วยให้สมาชิกสามารถบริหาร
จัดการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ และสิทธิ
พิเศษนี้มอบให้สำหรับสมาชิก กบข. เท่านั้น
ผู้ที่สนใจควรรีบสมัครใช้สิทธิเพราะโครงการ
จะหมดเขตวันที่ 30 เมษายนนี้แล้ว

ด้านสมาชิก กบข. สามารถสมัครใช้
สิทธิได้ที่ My GPF Application กดเมนู
สิทธิพิเศษ แล้วเลือกแบบเนอร์สินเชื่อที่อยู่
อาศัยเพื่อสมาชิก กบข. เมื่อกดใช้สิทธิจะ
มีเจ้าหน้าที่ธนาคารติดต่อกลับภายใน 1-2
วันทำการ หรือ สมัครใช้บริการได้ที่ธนาคาร
กรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศ

ขณะที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทย สรุปข้อมูล
สินเชื่อ เงินฝาก และสภาพคล่อง ของ
ธนาคารพาณิชย์ไทย 14 แห่ง ณ สิ้นเดือน
มกราคม 2562 ว่า สินเชื่อสุทธิชะลอตัวลง
จากปัจจัยฤดูกาล โดยเฉพาะการชำระคืน
หนี้ในฝั่งภาคธุรกิจและเอสเอ็มอี ประกอบ
กับธนาคารยังกังวลกับคุณภาพหนี้ของ
เอสเอ็มอีที่ในปี 2561 ยังมีแนวโน้มหนี้ไม่
ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี
2560 ทั้งนี้ การชะลอตัวของสินเชื่อ
ภาคธุรกิจและเอสเอ็มอีในเดือน ม.ค. มีผล
ให้ภาพรวมยอดคงค้างสินเชื่อลดลงจากเดือน
ก่อน 6 หมื่นล้านบาท หรือลดลง 0.52%
ซึ่งเป็นการลดลงเกือบทุกธนาคาร

ขณะที่สินเชื่อรายย่อยยังขยายตัวดี
จากแรงส่งของสินเชื่อหลักทั้งสินเชื่อบ้านที่
ยังอยู่ในช่วงเร่งโอนรับมอบก่อนมาตรการ
กำกับสินเชื่อบ้านของ ธปท. จะมีผลในเดือน
เม.ย. ซึ่งทำให้คาดว่าจะการเติบโตของสินเชื่อ
บ้านจะยังเร่งตัวขึ้นในอีก 2 เดือนข้างหน้า
และสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ ซึ่งบางส่วนเป็น
ผลจากการจองซื้อในงานมหกรรมยานยนต์
และช่วงท้ายปีที่ส่งมอบรถในต้นปี ขณะที่
สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลฯ
ชะลอตามการชำระคืนหนี้ ■

กรุงเทพธุรกิจ
มั่นใจโปรดักส์

สมาชิกกบข.กู้บ้าน'ดบ.ต่ำ'

นายวิทย์ รัตนกร เลขานุการ
คณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญ
ข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข. ร่วมกับ
ธนาคารกรุงไทย เปิดให้บริการสินเชื่อ
ที่อยู่อาศัยภายใต้โครงการสินเชื่อที่อยู่
อาศัยธนาคารกรุงไทยเพื่อสมาชิก กบข.
เพื่อเป็นอีกหนึ่งทางเลือกในการแบ่งเบา
ภาระค่าใช้จ่ายให้กับสมาชิก กบข. ที่ต้องการ
ซื้อหรือสร้างที่อยู่อาศัยใหม่ ปรับปรุง
ต่อเติม หรือได้ถอนจำนวนที่อยู่อาศัยเดิม
จากสถาบันการเงินอื่น จุดเด่นของสินเชื่อ
ดังกล่าว คือ ให้อัตราดอกเบี้ยถูกที่สุด
ในระบบคือ 0% ในปีแรก อัตราดอกเบี้ย
เฉลี่ย 3 ปีอยู่ที่ 2.88% ต่อปี ให้วงเงินกู้
สูงสุดไม่เกิน 100% ของราคาประเมินหรือ
ราคาซื้อขายจริง โดยผู้กู้ต้องเป็นสมาชิก
กบข. และเป็นลูกค้าสินเชื่อรายใหม่
ของธนาคารกรุงไทยเท่านั้น

กยศ.เริ่มหักเงินเอกชน

โพสต์ทูเดย์ - กยศ.ประเดิมหักบัญชีเงินเดือนลูกจ้างบริษัทเอกชน รัฐวิสาหกิจ 1.5 แสนราย สิ้นเดือน ก.พ.นี้

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในสิ้นเดือน ก.พ.นี้ กยศ.จะเริ่มหักบัญชีเงินเดือนของลูกหนี้ กยศ.ที่สังกัดหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ บริษัทเอกชน ขนาดใหญ่ 20 ราย ธนาคารพาณิชย์และเจ้าหน้าที่องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) แบบอัตโนมัติเป็นเดือนแรก รวมกว่า 1.5 แสนราย ซึ่งจะมีหนี้ชำระ กยศ.เข้ามาได้ถึงเดือนละ 200 ล้านบาท และทำให้ตลอดทั้งปี 2562 มียอดชำระหนี้ได้ทั้งหมดได้เกินกว่า 3 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่ได้ 2.6 หมื่นล้านบาท เกือบถึง 20%

สำหรับวิธีการหักเงินเดือนเพื่อใช้หนี้ กยศ.จะมีการนำหนี้ที่ต้องชำระต่อปีมาหารเฉลี่ยหักเท่ากันเป็นประจำ

ทุกเดือน เช่น นำวงเงินที่ชำระหนี้มาหาร 12 และนำไปตัดเงินเดือนเป็นรายเดือน ซึ่งไม่ใช่จำนวนเงินที่มากเกินไป เช่น ปีแรกที่จะต้องผ่อนจ่าย 1,500 บาท เมื่อหาร 12 ก็จะเฉลี่ยถูกหักเดือนร้อยกว่าบาทเท่านั้น ยกเว้นปีแรกในงวดปีการศึกษา 2562 ที่เหลือรอบบัญชีเพียง 5 เดือน ก็จะมี 5 จากยอดหนี้ในปีที่ต้องชำระไปก่อน

“กยศ.ได้ส่งหนังสือแจ้งไปยังลูกหนี้เอกชน รัฐวิสาหกิจ อปท.เทศบาลที่อยู่ในกลุ่มที่จะถูกหักเงินเดือนแล้วว่า จะมีการเริ่มหักเงินเดือนเพื่อนำไปชำระหนี้ กยศ.ในเดือน ก.พ.นี้ และให้รับรู้เข้าใจถึงวิธีการหักชำระหนี้ อย่างไรก็ตามระหว่างนี้ถ้าลูกหนี้คนใดไม่พร้อมหรือว่าการถูกหักเงินเดือนจะกระทบต่อการใช้ชีวิตประจำวัน ก็สามารถมาเจรจากับ กยศ.เพื่อหาทางผ่อนปรนบรรเทาความเดือดร้อนจากการรับ

ชำระหนี้ได้” นายชัยณรงค์ กล่าว

นอกจากนี้ กยศ.ยังได้ร่วมกับประธานสภาองค์การนายจ้างแห่งประเทศไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดเสวนานายจ้างมีหน้าที่นำส่งเงินตาม พ.ร.บ. กยศ.กับนายจ้างทุกภูมิภาคทั่วประเทศ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจในการหักเงินเดือนพนักงานที่เป็นผู้กู้ยืม กยศ.แก่ผู้ประกอบการนายจ้าง องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ตลอดจนลูกหนี้ให้รับทราบด้วย และหลังจากนี้ กยศ.มีแผนที่จะขยายการหักบัญชีเงินเดือนไปยังบริษัทเอกชนเพิ่มเติมอีกด้วย ตาม พ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560

นายชัยณรงค์ กล่าวว่า ปัจจุบัน กยศ.สามารถหักบัญชีเงินเดือนลูกหนี้เพื่อใช้ชำระหนี้ กยศ.ได้แล้วกว่า 3 แสนราย คิดเป็นจำนวนเงินที่ส่งชำระเข้ากองทุนฯ ได้ปีละ 7,000 ล้านบาท ■



กยศ.ลุยหักบัญชีเงินเดือนลูกหนี้เอกชน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในสิ้นเดือน ก.พ.นี้ กยศ.จะเริ่มหักบัญชีเงินเดือนของลูกหนี้ กยศ.ที่สังกัดหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ บริษัทเอกชนขนาดใหญ่ 20 แห่ง ธนาคารพาณิชย์ และเจ้าหน้าที่ยังคงการปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) แบบอัตโนมัติเป็นเดือนแรก รวมกว่า 1.5 แสนราย ซึ่งจะมีหนี้ชำระ กยศ.เข้ามาได้ถึงเดือนละ 200 ล้านบาท และทำให้ตลอดทั้งปี 2562 มียอดชำระหนี้ได้ทั้งหมดได้เกินกว่า 3 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่ได้ 2.6 หมื่นล้านบาท เกือบถึง 20%

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: THAILAND

วันที่: พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: -

ฉบับที่: 1805

หน้า: 7(ล่างขวา)

Col.Inch: 6.31

Ad Value: 12,304.50

PRValue (x3): 36,913.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: IN BRIEF: กยศ.หักเงินเดือน1.5แสนลูกหนี้

IN BRIEF

กยศ.หักเงินเดือน1.5แสนลูกหนี้

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เผยว่า ในสิ้นเดือน ก.พ.นี้ กยศ.จะเริ่มหักบัญชีเงินเดือนของลูกหนี้ กยศ.ที่สังกัดหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ บริษัทเอกชนขนาดใหญ่ 20 ราย ธนาคารพาณิชย์ และเจ้าหน้าที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) แบบอัตโนมัติเป็นเดือนแรก รวมกว่า 150,000 ราย ซึ่งจะมีหนี้ชำระ กยศ.เข้ามาได้ถึงเดือนละ 200 ล้านบาท และทำให้ตลอดทั้งปี 2562 มียอดชำระหนี้ได้ทั้งหมดได้เกินกว่า 30,000 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่ได้ 26,000 ล้านบาท เกือบถึง 20% 

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10318

Col.Inch: 6.97

Ad Value: 8,364

หน้า: 5(ขวา)

PRValue (x3): 25,092

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าว: กยศ.หักเงินเดือนลูก.พ.



กยศ.หักเงินเดือนลูก.พ.

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า สิ้นเดือนก.พ.นี้ กยศ.จะเริ่มหัก บัญชีเงินเดือนของลูกหนี้กยศ.ที่สังกัด หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ บริษัทเอกชนขนาดใหญ่ 20 ราย ธนาคารพาณิชย์ และ เจ้าหน้าที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) แบบอัตโนมัติเป็นเดือนแรก รวม กว่า 1.5 แสนราย ซึ่งจะมีหนี้ชำระกยศ.เข้า มาได้ถึงเดือนละ 200 ล้านบาท และทำให้ ตลอดทั้งปี 2562 มียอดชำระหนี้ได้ ทั้งหมดได้เกินกว่า 30,000 ล้านบาท โดย ส่งหนังสือแจ้งไปยังลูกหนี้เอกชน รัฐวิสาหกิจ อบต.เทศบาล แล้ว



ทางเสื่อผืน

๑ แสงไทย แสงไทย

โรงงานยาสูบเสนอผลิตกัญชาครบวงจร อันจะนำไปสู่การใช้กัญชาแทนยาสูบในอนาคต จะเกิดอะไรขึ้น ?

หลังจากกัญชาถูกปลดล็อกจากการเป็นยาเสพติดประเภทที่ 5 มาเป็นประเภทที่ 2 เหมือนมอร์ฟีน ที่ใช้ทางการแพทย์ ตาม พ.ร.บ.ยาเสพติดให้โทษ (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 ที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ไปเมื่อ 18 ก.พ. ก็มีทั้งเสียงตอบรับเชิงบวกและวิจารณ์เชิงลบ

ผู้ที่ตอบรับเชิงบวกคือแพทย์และคนไข้ที่ได้กัญชาเป็นอีกทางเลือกหนึ่งในการรักษาโรคร้ายแรงและเรื้อรัง กับกลุ่มเกษตรกรและผู้ต้องการผลิตกัญชาเชิงพาณิชย์ที่มีคุณสมบัติตาม พ.ร.บ.กำหนด

ส่วนผู้ตอบรับเชิงลบคือผู้ที่ต้องการให้เป็นกัญชาเสรีเต็มร้อย

ขณะเดียวกัน มีหลายหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องที่ระบุใน พ.ร.บ.คือกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงสาธารณสุข เป็นหน่วยงานที่ควบคุมและดูแลการใช้กัญชาตาม พ.ร.บ.นี้

ทำให้หลายหน่วยงานและรัฐวิสาหกิจพากันจับจ้อง ตีความตาม พ.ร.บ.นี้ว่า จะนำกัญชามาสร้างผลประโยชน์ ให้แก่หน่วยงานของตนได้อย่างไร อย่างเช่นโรงงานยาสูบ เป็นต้น

นางสาวดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ได้เสนอแนวทางปรับปรุงกิจการของยสท. 5 แนวทาง โดยมีแนวทางข้อแรกคือ เป็นหน่วยงานสนับสนุน

“การปลูกกัญชา-กัญชง เพื่อใช้ในอุตสาหกรรมทางการแพทย์และเวชภัณฑ์ ตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และ ปลายน้ำ”

โดยจะดูแลตั้งแต่เกษตรกรผู้ปลูกกระบวนการผลิต ชัฟฟลายเออร์ และนำร่องใช้กัญชา กับ โรงพยาบาลของ ยสท. ซึ่งอยู่ในกระบวนการยื่นขออนุญาตจากกระทรวงสาธารณสุข

เหตุผลที่ยสท.ต้องการผลิตกัญชาแบบครบวงจรก็คือ ภาษีสรรพสามิตของบุหรี่ยังต่ำเกินไปที่จะเพิ่มเป็น 40% เริ่มตั้งแต่ 1 ตุลาคม ศกนี้นั้น จะทำให้อยอดขายบุหรี่ย

รง.ยาสูบจะทำกัญชา ?

ตกลงไปมาก ดังเช่นที่เกิดขึ้นจากการปรับภาษีในแต่ละครั้งที่ผ่านมา

ครั้งนี้เชื่อว่าคงจะตกต่ำที่สุด เพราะราคามันจะขึ้นไปถึงของละ 33 บาท ทำให้แต่ละแบรนด์ราคาเกิน 93 บาทต่อซอง การขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรี่ย รวมถึงสุรานั้น จุดประสงค์เพื่อรายได้ทางหนึ่ง และเพื่อลดการบริโภคอีกทางหนึ่ง ซึ่งก็บรรลุเป้าหมายทั้ง 2 ด้านสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์

แต่สำหรับบุหรี่ย ได้ผลในด้านคนสูบน้อยลงก็จริง แต่รายได้จากภาษียกเลิกตามลงไปด้วย

หากยสท.ที่แปรรูปมาจาก รมส.หันมาผลิตกัญชาแบบครบวงจร ก็คงจะไม่มีปัญหาด้านกฎหมาย เพราะเป็นหน่วยงานหรือวิสาหกิจที่มีคุณสมบัติตามข้อกำหนดที่ว่า “เกษตรกรที่รวมกลุ่มเป็นวิสาหกิจชุมชนหรือสหกรณ์ซึ่งจดทะเบียนตามกฎหมาย และร่วมดำเนินการกับหน่วยงานรัฐและสถาบันอุดมศึกษา”

ยสท.มีลูกไร่ปลูกยาสูบป้อนโรงงานอยู่แล้ว จึงน่าจะได้รับอนุญาตให้ดำเนินการได้ครบวงจร

แต่ก็มีการมองไกลไปอีกว่า หากเปิดกัญชาถูกกฎหมายด้านสันหนากการแล้ว กัญชาจะกลายเป็นบุหรี่ยไปด้วย

พวกที่อยากให้เกิดกัญชาเสรีมักจะอ้างประเทศที่เปิดกัญชาถูกกฎหมาย (cannabis legalization) ว่าเสรีแบบใครใคร่สูบ สูบ ใครใคร่เสพ เสพ ใครใคร่ปลูก ปลูก ได้อย่างเสรี

แต่แท้ที่จริงแล้ว มีข้อจำกัดอยู่มาก เช่นอายุของผู้ที่มีสิทธิซื้อหรือครอบครองกัญชา เหมือนกับบ้านเรากำหนดอายุผู้ซื้อสุราและกำหนดเวลาขายด้วย เป็นต้น นอกจากนี้ ผู้ที่จะปลูก ยังต้องขึ้นทะเบียนหรือได้รับอนุญาตในลักษณะสัมปทานจากรัฐด้วย

มิใช่ใครอยากจะปลูกก็ปลูกกันเหมือนปลูกข้าว ปลูกผัก

ในด้านส่วนบุคคล ยังกำหนดปริมาณครอบครองด้วย อย่างสหรัฐนั้น รัฐที่เปิดเสรีด้านสันหนากการยังควบคุมปริมาณครอบ

ครองอยู่ รายละไม่เกิน 1 ถึง 3 ออนซ์ เป็นต้น

บางรัฐยังกำหนดโทษด้วย อย่างนอร์ทแคโรไลน่านั้น ให้ครอบครองได้ไม่เกิน 3 ออนซ์ (85.05 กรัม) ใครมีเกินกว่านั้นจะโดนปรับ 100 ดอลลาร์ (ประมาณ 3,200 บาท) ถ้าเกินจาก 3 ออนซ์ เท่าครึ่งคือ 1.50 ออนซ์จะโดนอาญาเป็นจำคุก 20 วัน และถ้ามากกว่า เท่าตัวจะติดคุกถึง 5 เดือน เป็นต้น

การจำกัดปริมาณครอบครองนั้นก็ด้วยเหตุผลว่ากัญชายังมีฐานะเป็นยาเสพติดอยู่ส่วนหนึ่ง

บรรดาผู้เรียกร้องกัญชาเสรีจึงควรศึกษาการเปิด “เสรีกัญชา” ของสหรัฐฯ ที่เปิดไปแล้วกว่า 30 รัฐดูว่ากัญชาของเขาเสรีกันจริงหรือไม่ ขนาดไหน อย่างไร ด้วยเหตุผลอะไร

แม้กัญชาในรูปสารสกัดจะรักษามะเร็ง อัลไซเมอร์ สตีเฟ่นสัน เครียด ฯลฯ ได้ดี แต่ในทางตรงกันข้าม หากใช้มากก็จะให้โทษ

โดยเฉพาะกัญชาใช้ในรูปของบุหรี่ยที่มีโทษมากกว่าบุหรี่ยที่ทำจากใบยาสูบ เพราะมันมีฤทธิ์หรืออย่างมากกว่าบุหรี่ยมาก

ปัจจุบันบุหรี่ยเป็นตัวก่อมะเร็งปอดที่เป็นสาเหตุการตายด้วยมะเร็งมากเป็นอันดับที่หนึ่ง

การใช้กัญชาสันหนากการนั้น ส่วนใหญ่ใช้สูบเหมือนบุหรี่ย ทำให้ผู้สูบได้รับสารก่อมะเร็งที่มีอยู่ถึง 33 ชนิดในกัญชาดิบ

งานสาธารณสุขของสหรัฐฯ จึงบังคับให้ผู้ผลิตกัญชาติดป้ายคำเตือนเกี่ยวกับพิษภัยของกัญชาที่ภาชนะบรรจุสินค้าผสมกัญชาทุกชนิดเหมือนกับคำเตือนบนซองหรือกล่องบุหรี่ย

กัญชาเสรีกับคุณภาพชีวิต จึงต้องชั่งน้ำหนักให้เท่ากัน ไม่เทไปข้างใดข้างหนึ่ง

ตอนนี้ มีสหรัฐฯ และแคนาดาเป็นต้นนำร่องที่ดีที่ควรจะต้องทำตาม

ถือถ้ายึดว่าเดินตามผู้ใหญ่หมาไม่กัดก็แล้วกัน